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Indicadores

"

2ZRINDICADORES

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

FEBRERO 2014
Variacion (%)
PIB Total 2011 | Total 2012
IVT.13/IIIT.13| IVT.13/IVT.12
P.L.B. Nacional 1.046.327  1.029.002 02" -0,2
P.I1.B. Nacional (Ramas: agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) 23.909 23.215 3,3 4.1
ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado referencia afio 2008)

Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2008)

POBLACION Y EMPLEO AT, O _ Variacion (%)

Total | Varones | Mujeres IVT.13/IIIT.13

Poblacién nacional (Avance Estadistica del Padron Continuo 1 de enero de 2013) 47.059,5 23.166,0 23.893,5 -

Poblacién activa nacional 22.654,5 12.199,3 10.455,2 -0,3
Poblacién activa segin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.039,1 7574 281,7 4,6
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 969,9 695,9 2740 5,7
Silvicultura y explotacion forestal 29,2 26,7 2,5 -17,0
Pesca y acuicultura 39,9 34,8 52 -2,0

C. Industria manufacturera: 2.266,3 1.689,5 576,8 -0,6
Industria de la alimentacion 4473 2754 172,0 0,0
Fabricacion de bebidas 64,4 46,9 17,4 12,4
Industria del tabaco 35 2,6 0,9 0,0

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacién 127,2 103,4 23,8 -6,7
Captacion, depuracién y distribucion de agua 44,4 35,3 9,1 -3,1
Recogida y tratamiento de aguas residuales 7,7 7,5 0,1 -3,8
Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; valorizacién 68,0 56,2 11,8 -9,2
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 7.1 4.4 2,7 -6,6

ud: miles de personas Fuente: INE
IPC NACIONAL enero 2014 var. var. var.
Mensual | Acumulada | Interanual
General -1,3% -1,3% 0,2%
Alimentos y bebidas no alcohdlicas f 0,4% 0,4% 1,2%
Fuente: INE
o Ind. Var. Afio RO
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Octubre 2013 (Base afio 2005=100) . increm. ind.
Mensual anterior sl
indice de precios percibidos 118,01 -5,43 -5,43
De productos vegetales 113,26 -7,93 -5,26
De productos animales 127,79 -0,49 -0,17
indice de precios pagados 134,45 -6,73 -6,73
De fertilizantes 155,78 -8,29 -0,79
De alimentos para el ganado 134,10 -11,65 -5,66
De carburantes 157,27 -6,03 -0,49

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)

) - Variacion (%)

RENTA AGRARIA 2013 (22 estimacion, enero 2014) 2013 (22)
2013/2012
Produccion Rama Agraria * 442714 49
Consumos intermedios * 20.959,6 1,4
Renta Rama Agraria * 24.320,7 7.7
Renta Agraria por UTA  (ud: euros constantes) 9,9
* ud: millones de euros, términos corrientes

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2012. (Base 1999. Valores medios 2012 Variacion (%)
nacionales) 12/11
Valor a precios corrientes (euros/ha) 153,3 -2,4
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2012. (Base 1997. Valores medios nacionales) 2012 Va”i;';ﬂ (%)
Valor a precios corrientes (euros/ha) 9.705,0 -3,0

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)
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INDICADORES ESTADISTICOS FEBRERO (...continuacion)

INCENDIOS FORESTALES (1 enero - 31 enero 2014) Actual Afio anterior M:i":slo
N°incendios forestales (>1ha) 142 45 182
Supefficie forestal afectada (ha) 930 414 1.925
N° grandes incendios ( >500ha) 0 0 0
Fuente: DG Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA
RESERVA HIDRAULICA (25 febrero 2014) Actual | Afio anterior MZ%':slo
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 78,8% 66,0% 58,9%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 89,4% 66,0% 67,2%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 82,1% 66,0% 61,6%
Fuente: DG del Agua. MAGRAMA
CLIMATOLOGIA (enero 2014) |  Mes | Acumulado | 12 meses
Precinitacio - ] litros/m?) 91,0 91,0 7174
Fenémenos meteorolégicos adversos (n° avisos naranja+rojo) 320 320 2.450
Descargas eléctricas (numero) 33.326 33.326 1.431.815
Radiacion sol media diaria global Centro Radiométrico Nac (promedio) 621 621 1.692
Radiacion UVB media diaria directa Centro Radiométrico Nac (promed) 534 534 2.667
Espesor medio mensual capa ozono Centro Radiométrico Nac (promed) 345 345 326
Fuente: AEMET. MAGRAMA
ENERGIA RENOVABLE (enero 2014) |  Mes | Acumulado | 12 meses
Generacion energia eléctrica "verde" (% sobre total electricidad) 50,3% 50,3% 42.2%
Generacion energia eléctrica hidraulica (GWh) 4.711 4.711 42.358
Generacion energia eléctrica edlica (GWh) 6.626 6.626 54.668
Generacion electricidad con otras energias renovables (GWh) 894 894 17.326
Fuente: REE
CONSUMO COMBUSTIBLES (diciembre 2013) |  Mes | Acumulado | 12meses
Bioetanol (miles de toneladas) 23,2 279,6 279,6
Biodiesel (miles de toneladas 49,9 922,6 922,6
Gasoleo agricola y de pesca (miles de toneladas) 371,0 3.706,0 3.706,0
Combustibles de automocién (miles de toneladas) 2.064,0 25.177,0 25.177,0
Gas natural 35.534,0 335.989,0 335.989,0
Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA (diciembre 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Intervenciones ambientales totales (nimero) 10.671 144.940 144.940
Intervenciones en Parques Nacionales (nimero) 78 647 647
Intervenciones en materia de incendios forestales (nimero) 175 3.965 3.965
Fuente: SEPRONA. M° Interior
PRECIO TONELADA CO, (enero 2014) | Promedio | Maximo | Minimo
Derechos de emision de CO (€/) 4,97 5,68 4,49
Créditos de carbono (€/t) 0,39 0,45 0,31
Fuente: SENDECO2
CONTAMINAC. ATMOSF. AREAS RURALES (enero 2014) | Mes | Acumulado | 12 meses
Promedio de ozono superficial en la Red EMEP (ug/m3) 64,38 64,38 75,06
Promedio de SO2 en la Red EMEP (ug/m3) 0,46 0,46 0,66
Promedio de NO2 en la Red EMEP (ug/m3) 2,83 2,83 3,05
Promedio de NOx en la Red EMEP (ug/m3) 3,13 3,13 3,36
Fuente: AEMET. MAGRAMA
TURISMO RURAL (diciembre 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Oferta plazas disponibles (promedio) 131.549 139.266 139.266
Demanda pernoctaciones realizadas (nimero) 522.990 6.912.636 6.912.636
Empleo poblacién ocupada (promedio) 19.901 21474 21.474

Fuente: INE
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Indicadores

IB del 4° trimestre de 2013

El INE estima que el Producto Interior Bruto (PIB)
correspondiente al cuarto trimestre del afio 2013, registro
un incremento trimestral de 2 décimas (serie de datos
corregidos de efectos estacionales y de calendario).

| VARIACION TRIMESTRAL DEL PIB |
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Con ello, la tasa interanual del PIB en el 4° trimestre de
2013 se situd en el -0,2%.

| VARIACION INTERANUAL DEL PIB |
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La variacion interanual de la rama agraria y pesquera
fue del 4,1%, aumentando un 3,3% en el trimestre.

TASA INTERANUAL VAB AGRICULTURA
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Fuente: INE

2.2 ENTORNO ECONOMICO

Con tasas interanuales, el gasto en consumo final de los
hogares aument6 un 0,7%; el gasto en consumo final de
las AA.PP. se redujo un 3,5%; la formacién bruta de capi-
tal fijo disminuy6 un 1,7%; y la demanda nacional cay6
un 0,6%. El sector exterior aport6 4 décimas de creci-
miento al PIB.

Por el lado de la oferta, las variaciones interanuales fue-
ron: un +4,1% para la agricultura, ganaderia, silvicultura
y pesca; un +0,3% para la industria; un -7,7% para la
construccién; y un +0,5% para los servicios.

P IB del afio 2013

El INE estima que la economia espafiola cayo
un 1,22% en 2013 (datos corregidos de efectos estacio-
nales y de calendario). Con ello, el PIB espafiol de 2012 se
habria situado en 1.022.988 millones de euros.

VARIACION ANUAL DEL PIB
(datos corregidos de efectos estacionales y de
calendario)

2011

2008 2009 2010 2012 2013

El gasto en consumo final de los hogares disminuy6 un
2,1%; el gasto en consumo final de las AA.PP. se redujo
un 2,3%; la formaciéon bruta de capital fijo disminuy6 un
5,1%; y la demanda nacional cayb un 2,7%. El sector exte-
rior aportd 1,5 puntos porcentuales al crecimiento del
PIB.

Por el lado de la oferta, las variaciones de 2012 fueron:
un +1,1% la agricultura, ganaderia, silvicultura y
pesca; un -1,2% la industria; un -7,7% la construccion; y
un -0,5% los servicios.

EVOLUCION DEL PIB 2008-2013
(miles de millones de euros)

‘ W€ constantes W€ corrientes ‘

2008

2009 2010 2011 (P) 2012 (A) 2013 (3°

tri)
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

nién Europea. PIB del 4° trimestre de 2013

De acuerdo con la primera estimacién de EUROS-
TAT, el PIB del 4° trimestre de 2013 aument6 3 décimas
en la ZE-18 y 4 décimas en la UE-28. Creci6 7 décimas
en Reino Unido, 5 décimas en Portugal, 4 décimas en
Alemania, 3 décimas en Espana, 3 décimas en Francia u
1 décima en Italia. Con ello, s6lo se encontraban en rece-
sion Finlandia y Chipre.

La tasa interanual del PIB se situ6 en el 0,5% en la ZE-
18 y en el 1,0% en la UE-28. Las tasas interanuales de
algunos paises fueron las siguientes: Reino Unido 2,8%;
Portugal 1,6%; Alemania 1,4%; Francia 0,8%; Espana
-0,1%; e Italia -0,8%.

VARIACION INTERANUAL DEL PIB
4° trimestre 2013
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P IB del 4° trimestre de 2013 en otros paises

De acuerdo con los datos publicados por la OCDE,
el PIB del cuarto trimestre de 2013 aument6 un 1,8% en
China, se increment6 un 0,8% USA, creci6 un 0,6% en el
conjunto de paises de la OCDE y aument6 un 0,3% en
Japon.

La tasa interanual del PIB del 4° trimestre de 2013 se
situ6 en el 7,7% en China, en el 2,7% en USA, en el 2,7%
en Japdén y en el 2,2% en el conjunto de los paises que
conforman la OCDE.

Los datos del 3¢ trimestre de 2013, muestran tasas in-
teranuales de crecimiento del PIB en Rusia (+0,6%),
India (+5,3%) y Brasil (+2,2%).

VARIACION INTERANUAL DEL PIB
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Fuente: EUROSTAT , OCDE

revisiones Comisién Europea 2014-2015

La Comision Europea ha presentado sus previsio-
nes econémicas de invierno. En ellas, estima que el PIB
de Espafia ha caido un 1,2% en 2013, crecera un
1,0% en 2014 y un 1,7% en 2015.

PREVISIONES PIB OTONO COMISION EUROPEA
02014 @2015

2,9%
3,2%
2,5%
2,4%

ltalia

<
%)
)

Alemania
R.Unido
Japon
UE-28
ZE-18
Francia
Espafa

También considera que el déficit espanol de 2013 sera
del 7,2% (incluida la recapitalizacion bancaria), del 5,8%
en 2013 y del 6,5% en 2014.

Asimismo, la deuda publica espafiola cerrara 2013 en el
94,3% del PIB, para aumentar al 98,9% en 2014 y al
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103,3% en 2015.

Por su parte, la tasa de paro en Espafia ha sido del
26,4% en 2013, sera del 25,7% en 2014 y del 24,6% en
2015.

Por otra parte, considera que el PIB de 2014 en la Zona
Euro crecera un 1,2% (1,8% en 2015) y el de la UE-28
aumentara un 1,5% en 2014 y un 2,0% en 2015.

PREVISIONES PARO OTONO COMISION EUROPEA
02014 W 2015
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Fuente: (AEAT-MHAP) y S. E. Comercio (MINECO)
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ector exterior ano 2013

En diciembre de 2013, las exportaciones espaiolas
de todos los sectores econémicos fueron de 18.313 millo-
nes de euros y las importaciones de 20.143 millones de
euros, lo que supuso un saldo resultante de -1.830 millo-
nes de euros, frente al saldo de diciembre de 2012 que
fue de -1.325 millones de euros.

Con ello, en el afio 2013 se exportaron 234.240 millones
de euros y se importaron 250.195 millones de euros, lo
que representdé un déficit comercial de 15.955 millones
de euros, casi la mitad del déficit del afio 2012 que fue de
30.506 millones de euros. La tasa de cobertura del
afno 2013 se situd en el 93,6%, maximo historico.

ENTORNO ECONOMICO (...continuacién)

Ambito MAGRAMA

Por lo que respecta al comercio exterior de mercancias
de dmbito del MAGRAMA, en diciembre las exportacio-
nes fueron de 3.284 millones de euros y las importacio-
nes de 2.477 millones de euros, dejando un saldo positi-
vo de 807 millones de euros, frente a los 766 millones de
euros de diciembre de 2012.

Asi, en el conjunto del afio 2013 se exportaron 38.000
millones de euros y se importaron 30.159 millones de
euros, obteniéndose un superavit de 7.841 millones
de euros, frente a los 5.754 millones de euros de su-
peravit del afio 2012.

COMERCIO EXTERIOR ESPARNA (mill £)

Total 2013. Expot 234.240 mill.€ Import. 250.165 mill.€ Saldo -15.955 mill.€
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Fuente: Aduanas (AEAT-MHAP) y S.E. Comercio (MINECO)

ubastas deuda del Estado febrero 2014

En febrero, los tipos marginales de las subastas de
letras, bonos y obligaciones del Estado, experimentaron
descensos importantes, estableciendo minimos histo6-
ricos en todas las subastas del mes, con la excepcién de
las letras a 3 meses.

tipo marginal tipo anterior
ENERO
letras 3 meses 0,189% 0,350%
letras 6 meses 0,390% 0,525%
letras 9 meses 0,470% 0,670%
letras 12 meses 0,628% 0,740%
bonos 3 afos 1,587% 1,620%
Bonos 5 afios 2,282% 2,411%
Bonos 5 afios 2.204% 2,282%
Obligaciones 10 afios 3,580% 3,845%
Obligaciones 30 afios 4,541% 5,213%

Azul: disminucién...Rojo: aumento... Minimo histérico

Fuente: M° Economia y Competitividad

10

rima de riesgo febrero

A primeros de febrero, la prima de riesgo
(diferencial entre el bono espafiol a 10 afhos y el bono
aleman a 10 afos) se situ6 en 213 puntos basicos, dismi-
nuyendo con oscilaciones a lo largo del mes, hasta mini-
mos de 183 puntos basicos, situandose a finales de mes
en los 193 puntos bésicos.

EVOLUCION PRIMA RIESGO ENERO-FEBRERO 2014
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I\/I ercado de trabajo

Paro registrado en el SEPE

En enero, el paro registrado aument6 en 113.097 perso-
nas (70.399 mujeres y 42.698 hombres), hasta situarse
en 4.814.435 parados, 166.343 parados menos que en
enero del afio anterior.

A 31 de enero habia 2.477.025 mujeres paradas y
2.337.410 hombres parados. En enero habia 569.636
parados extranjeros (11,8% del paro registrado total):
258.110 mujeres y 311.526 hombres.

VARIACION PARO REGISTRADO ENERO
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En el sector agricola el paro de enero aument6 en
8.110 personas, hasta 208.174 parados, que suponen
4.995 parados mas que en enero del afio anterior.

Contratos realizados

En enero de 2014 se realizaron 1.259.240 contratos de
trabajo, un 14% mas que en enero de 2013. De ellos,
98.366 fueron indefinidos y 1.160.874 temporales.

De los indefinidos, a tiempo completo fueron 59.944
contratos, a tiempo parcial 32.276 contratos y disconti-
nuos 6.146 contratos. De los temporales 810.718 contra-
tos fueron a tiempo completo y 350.158 contratos a
tiempo parcial.

VARIACION PARO AGRICULTURA ENERO
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Afiliacion a la Seguridad Social

En enero disminuyo¢ la afiliacion a la Seguridad Social en
184.031 personas. En enero, habia 16.173.610 afiliados
(7.503.477 mujeres y 8.670.133 hombres), habiéndose
reducido un 0,04% (5.828 afiliados) respecto a enero del
ano anterior.

En el sector de la agricultura, ganaderia, caza, sel-
vicultura y pesca del régimen general, la afiliacion
aumentd en 1.535 personas en enero, hasta situarse en
un total de 1.142.037, que suponen 3.316 afiliados menos
que en enero de 2013.

En enero de 2014 los afiliados del régimen especial
agrario aumentaron en 3.2696 personas, hasta 793.682
afiliados. En el ano moévil crecieron en 2 637 afiliados.

Por otra parte, los afiliados del régimen especial de
trabajadores del mar, se redujeron en 907 personas
en enero, pero aumentaron en 125 afiliados en los dlti-
mos doce meses.

AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL
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AFILIACION SEGUR. SOCIAL SECTOR AGRARIO ANO MOVIL
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Paro en otros paises

En diciembre, la tasa de paro en la UE-28 fue del
10,7%; en ZE-18 del 12,0%; en USA del 6,7%; en Japén
del 3,7%; y en la OCDE del 7,6%.
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Encuesta de poblacién activa media afio 2013

Segtin la Encuesta de Poblacion Activa, en el afio 2013 la
ocupacion se redujo en 532.000 personas y el paro cre-
ci6 en 227.200 personas. Con ello, habia 22.746.300
activos (16.750.000 ocupados y 5.996.300 parados).

La tasa de paro se situd en el 26,4% (27,0% mujeres y
25,8% varones) y la de ocupacién en el 59,6% (53,3%
para las mujeres y 66,2% para los varones).

En el sector de la agricultura, ganaderia, silvicultura y
pesca se redujo el paro en 2.700 personas y también la
ocupacion en 8.100 personas. Asi, el nimero de parados

ENTORNO ECONOMICO (...continuacién)

era de 276.200 personas, el nimero de ocupados de
745.100 personas y la tasa de paro del 27,0%.

En el sector de la alimentacion y bebidas no alcoholicas,
aumentaron los parados en 2.100 personas hasta 67.800
personas y los ocupados en 100 personas hasta 439.800
personas, situdndose la tasa de paro en el 13,4%.

En el sector del suministro de agua, saneamiento, resi-
duos y descontaminacién, se redujo la ocupacién en
11.100 personas y también el paro en 300 personas, ce-
rrando el afo con 125.200 ocupados, 12.200 parados y
137.400 activos (tasa de paro del 8,9%).

TOTAL EPA Afo 2012 Afo 2014 2014/2013
miles personas mujeres varones total mujeres varones total mujeres varones total
Activos 10.519,9 12.531,1 23.051,1 10.461,2 12.284,1 22.746,3 -58,7 -247,0 -304,8
Ocupados 7.849,7 9.432,3 17.282,0 7.634,2 9.115,7 16.750,0 -215,5 -316,6 -532,0
Parados 2.670,2 3.098,8 5.769,1 2.827,0 3.168,4 5.996,3 156,8 69,6 227,2
Tasa actividad 53,4% 66,9% 60,0% 53,3% 66,2% 59,6% -0,1 -0,7 -0,4
Tasa de paro 25,4% 24,7% 25,0% 27,0% 25,8% 26,4% +1,6 +1,1 +1,4
miles personas mujeres varones total mujeres varones total mujeres varones total
Activos 284,2 748,0 1.032,1 266,2 75551 1.021,3 -18,0 7,1 -10,8
Ocupados 196,9 556,3 753,2 177,9 567,2 745,1 -19,0 10,9 -8,1
Parados 87,3 191,7 278,9 88,3 187,9 276,2 1,0 -3,8 -2,7
Alimentacion (2) Afio 2012 Afio 2014 2014/2013
miles personas mujeres varones total mujeres varones total mujeres varones total
Activos 194,7 310,6 505,4 193,1 314,5 507,6 -1,6 3,9 2,2
Ocupados 163,4 276,3 439,7 160,7 279,1 439,8 -2,7 2,8 0,1
Parados 31,3 34,3 65,7 32,4 35,4 67,8 1,1 1,1 2,1
Aguay residuos (3) Afo 2012 Afo 2014 2014/2013
miles personas mujeres varones total mujeres varones total mujeres varones total
Activos 24,1 124,7 148,8 22,9 114,5 137,4 -1,2 -10,2 -11,4
Ocupados 21,5 114,8 136,3 20,3 104,9 125,2 -1,2 -9,9 -11,1
Parados 2,6 9,9 12,5 2,6 9,6 12,2 0,0 -0,3 -0,3
(1) - Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca.
(2) — Alimentacion y bebidas no alcohdlicas.
(3) - Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion
Fuente: MEYSS. INE. EUROSTAT. OCDE.
7 ndice de precios de consumo enero (IPC)
I TASA INTERANUAL DEL IPC ANO MOVIL
En enero, el IPC descendi6 13 décimas y situd su tasa 4.4% |4,4%
interanual en el 0,2% (2,7% en enero 2013). La inflacion 3 20
subyacente se redujo 17 décimas en enero y su tasa inter- |32 34% a”
anual se situd en el 0,2%. 2:8% 5 6942 69 25%
Los precios del grupo de alimentos y bebidas no alcoh6- 2,4%, /24;07 ~ \‘&6: PP
licas crecieron 4 décimas en enero y situaron su tasa in- 1\:(]/1‘7% 7 1,8%1\%& 1,2% 1,2%01,2%
teranual en el 1,2%, frente al 3,2% de enero de 2012. s )
——
Por otra parte, la tasa interanual del indice de precios de ﬂ"‘lPC general = |PC Alimentaciéni D 0 10g 2% 0.2%
consumo armonizado (IPCA) fue del 0,3% en enero y la [ [ T T T T 1 ’
del indice de precios de consumo armonizado a impues- ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene
2013 2014

tos constantes (IPCA-IC) también del 0,3%.

En enero, la inflacién en la UE -28 fue 0,9%, en la Euro-
zona del 0,8% y en USA del 1,6%. En diciembre, la infla-
cion en Japodn fue del 1,6% y en la OCDE del 1,6%.

Fuente: INE. EUROSTAT. OCDE
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El IPC de febrero se situ6é en -0.1% (indicador
adelantado).
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I’ndice de precios industriales (IPRI) enero

En enero, el indice general de precios industriales se
redujo 13 décimas y situd su tasa interanual en el -
1,8%.

Los precios de la industria de la alimentacion cayeron 3
décimas en el mes, con lo que su tasa interanual des-
cendio al -3,3%, frente al +8,3% de enero de 2013.

Los precios de la fabricaciéon de bebidas aumentaron 3
décimas en el mes y su tasa interanual se situ6 en el
1,5%. El suministro de agua aumenté 6 décimas, pero
redujo su tasa interanual al 3,9%.

En diciembre, la tasa interanual del IPRI de la ZE-17 se
situ6 en el -0,8% y la de la UE-28 en el -0,6%, mientras
que en Espana fue del +0,6%.

iNDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
tasas Ultimos doce meses

-=-[ndice general
-o-Ind.alimentacion

ene feb
2013

mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene
2014

Fuente: INE. EUROSTAT

3 ndice de produccién industrial (IP1) diciembre

En diciembre, la tasa interanual del indice general de
produccion industrial (IPI), corregida de efectos estacio-
nales y de calendario, se situ6 en el 1,7%.

La tasa interanual de la industria de la alimentacién su-
perd a la tasa del indice general y se situd en el 2,0%,
mientras que la de la fabricaciéon de bebidas fue del -
4,5%, ambas corregidas de efectos estacionales y de ca-
lendario. La tasa anual de la captacion, depuraciéon y
distribucién de agua se situ6 en el 2,5%.

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL

tasas interanuales noviembre 2012 - noviembre 2013

(corregidas de efectos estacionales y calendario)

-*-ind. alimentacion

-6,8 ot -=-indice general
En diciembre, la tasa interanual del IPI de la ZE-17 se :
situd en el 0,5% y la de la UE-28 en el 0’9% (ambas co- nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov
. . 2012 2013 2012
rregidas de efecto calendario).
Fuente: INE. EUROSTAT
3 ndice de precios de alimentos FAO enero
En enero, el indice FAO de los precios de los alimen- INDICE DE PRECIOS ALIMENTACION FAQO
tos se situd en 203,4, un 1,3% menos que en diciembre. Oenero 2013 Eenero 2014
So6lo se incremento el precio de la leche (+1,3%), mien- - o
tras que descendieron los precios de aztcar (-5,6%), ~ 9 ~
. o < n  © < . ©o M~
aceites y grasas (-3,8%), cereales (-1,6%) y carnes (- S S T R g N I 38 N
0,9%). N § @ Y @ & X N
El indice de enero de 2014 fue inferior al de enero de los
afios 2011, 2012 y 2013.
En los tltimos doce meses, el indice cay6 un 4,4%. Carne
+0,5%; leche +28,4%; cereales -22,8%; grasas -5,9%; y Total Carne Leche Cereales Aceite  AzGcar

azucar -17,2%.
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Fuente: FAO
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A 2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

ENERO 2014

Para el calculo del IPC de 2014, el Instituto Nacional de Es-
tadistica ha adecuado las ponderaciones utilizadas a la base
2011. Con esta actualizacion, se refleja mas fielmente los
cambios acaecidos en el mercado, adaptando el IPC al com-
portamiento de los consumidores a través del analisis de su
gasto, y los cambios de habitos de los mismos. La actualiza-
ci6n de ponderaciones por el Sistema 2011 consiste en enca-
denar indices, de forma que no se produzcan rupturas en las
series.

Como es habitual en el mes de enero, el Indice de Precios al
Consumo registra bajadas de precios, en este caso, el valor
registrado es del (-1,3%), con una variacion interanual del
0,2%, la menor registrada entre “eneros” desde que existe
esta serie histérica. El importante retroceso en las cotizacio-
nes se debe, principalmente, a los descensos de precios da-
dos en el vestido y calzado (-14,9%) por el efecto recogido de
las rebajas de invierno, el ocio y cultura (-2,1%), las comuni-
caciones (-1,5%), el menaje (-0,8%) y el transporte (-0,5%).
En el lado opuesto, se encuentran las subidas de precios de
la vivienda (0,5%) por el incremento de precios de la electri-
cidad (1,4%) o distribucion de agua (1,6%) y los alimentos y
bebidas no alcoholicas (0,4%).

Indice de Precios al Consumo (I1PC) Alimentos
Variaci6n Variaci6n Variaci6n o
2014 . Variaciéon mensual
mensual acumulada  interanual
Enero -1,3 -1,3 0,2 0,4

Fuente: INE

La tasa anual de inflacion subyacente (precios sin alimentos
no elaborados ni productos energéticos) se mantuvo cons-
tante respecto al mes de diciembre de 2013, permaneciendo
en el 0,2%. El indice de Precios de Consumo Armonizado
tampoco vari6 respecto al mes precedente, manteniendo su
tasa anual en el 0,3%.

En enero, bajaron los precios de los carburantes y combus-
tibles (-0,6%), con una diferencia interanual del (-0,7%).
Los precios de los carburantes y lubricantes se depreciaron
un (-0,7%). El precio de los productos energéticos se man-
tuvo estable respecto al mes de diciembre.

IPC Generaly Alimentos
Afos 2012-2013-2014
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Subida de precios en los Alimentos en el mes de enero
(0,4% de media nacional). Las subidas de precios mas sig-
nificativas se produjeron en el pescado fresco y congelado,
con una subida del 5,6% en el mes y una revalorizacién
interanual del 3,5%; las frutas frescas se encarecieron un
1,4% respecto a diciembre (1,1% interanual); las frutas en
conserva y frutos secos aumentaron un 1,2% sus precios
mensuales (6,3% interanual); la carne de vacuno aument6
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sus precios un 0,6%; los precios de las patatas y sus prepa-
rados anotaron subidas del 0,5% (2,1% interanual); la leche
empieza el afio con precios al alza del 0,3% (4,7% inter-
anual) y: los huevos registran subidas del 0,3% (-3,3% res-
pecto a enero de 2013). Las bajadas de cotizaciones mas
destacables se produjeron en las legumbres y hortalizas
frescas, con un descenso del (-3,6%) en enero, frente a la
subida del 16,3% registrada en diciembre; la carne de ovino
anot6 una caida de precios del (-2,6%) (-5,2% interanual);
los precios de los aceites y grasas volvieron a registrar des-
censos (-0,6% en enero y -0,8% en diciembre); la carne de
porcino también registra disminuciones en los precios
(-0,2% mensual y -0,7% interanual).

ALIMENTOS Variacion Variacion Variacion
Enero 2014 mensual anual interanual
Pan -0,1 -0,1 -0,5
Cereales -0,1 -0,1 0,8
Carne de Vacuno 0,6 0,6 0,3
Carne de Ovino -2,6 -2,6 -5,2
Carne de Porcino -0,2 -0,2 -0,7
Carne de Ave 0,2 0,2 -1,8
Pescado 5,6 5,6 3,5
Huevos 0,3 0,3 -3,3
Leche 0,3 0,3 4,7
Prod. Lacteos 0,2 0,2 0,1
Aceites y grasas -0,6 -0,6 1,3
Frutas frescas 1,4 1,4 1,1
Frutas en conserva y Frutos Secos 1,2 1,2 6,3
Legumbres y Hortalizas frescas -3,6 -3,6 0,9
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,6 0,6 3,1
Patatas y sus derivados 0,5 0,5 2,1
Alimentos 0,4 0,4 1,2
Fuente: INE

Respecto al conjunto de las Comunidades Auténomas,
destaca la bajada de precios del (-1,3%( nacional, estando
por encima de esta media comunidades como Melilla
(-2,1%), La Rioja (-2,0%), Navarra y Ceuta (-1,8%, ambas);
por debajo de la media, cabe citar el (-0,9%) de Baleares y
el (-1,0%) de Canarias. En cuanto a los Alimentos, la media
nacional conduce a un incremento de precios del 0,4%,
destacando el 0,6% registrado en Baleares, Cataluia y el
Pais Vasco; es de destacar el valor recogido de (-0,1%) en
Canarias y el 0,1% de Ceuta y Melilla.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos
Variaciéon | Variaciénen| Variacién |Variaciéon en
2014 = -
Enero el afio Enero el afio
Andalucia -1,5 -1,5 0,3 0,3
Aragbn -1,4 -1,4 0,3 0,3
Asturias -1,6 -1,6 0,5 0,5
Baleares -0,9 -0,9 0,6 0,6
Canarias -1,0 -1,0 -0,1 -0,1
Cantabria -1,4 -1,4 0,4 0,4
Castillay Le6n -1,4 -1,4 0,2 0,2
Castilla-La Mancha -1,5 -1,5 0,2 0,2
Cataluna -1,1 -1,1 0,6 0,6
C. Valenciana -1,3 -1,3 0,4 0,4
Extremadura -1,4 -1,4 0,3 0,3
Galicia -1,5 -1,5 0,4 0,4
Madrid -1,2 -1,2 0,4 0,4
Murcia -1,7 -1,7 0,2 0,2
Navarra -1,8 -1,8 0,4 0,4
Pais Vasco -1,4 -1,4 0,6 0,6
La Rioja -2,0 -2,0 0,2 0,2
Ceuta -1,8 -1,8 0,1 0,1
Melilla -2,1 -2,1 0,1 0,1
ESPANA -1,3 -1,3 0,4 0,4
Fuente: INE

ttp [[www. ine. eszdaco [daco_42 [daco421[190011_4 D f
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

AN

OCTUBRE 2013 - (Base 2005=100)

El indice general de precios percibidos por los agricul-
tores y ganaderos se situd en octubre de 2013 en 118,01,
retrocediendo un 5,43% respecto al mismo mes del ano
anterior, si bien se recupera un 4,07% respecto al mes
de septiembre de este mismo ano. Esta bajada es debida
principalmente a los productos vegetales que descendie-
ron un 7,93% interanual (aportacion -5,26 puntos); los
precios percibidos por los productos animales también

mostraron tendencia negativa, pero con un comporta-
miento mas contenido (-0,49% interanual, aportacion
de -0,17 puntos).

El incremento negativo del indice mensual de productos
vegetales fue ocasionado por las perdidas de los produc-
tos agricolas (-8,03%, aportacion -5,27). Los precios de
los productos forestales se revalorizaron un 2,22%
(aportacion 0,01 puntos).

Indice General de Precios

indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100) Percibidos
Mismo mes afio anterior o s o
Descripcion Indice mensual % Variacion afio Aportacion in- % Variacion 130
anterior crem. ind. gral mes anterior 120 _
indice general de precios percibidos 118,01 -5,43 -5,43 4,07 T 4 iy
Productos vegetales 113,26 -7,93 -5,26 8,08 100 \ /
Productos agricolas 113,85 -8,03 -5,27 8,16 %0
Cereales 130,52 -24,91 -2,44 0,53 8o L
Leguminosas 147,37 21,37 0,05 1255 1 s 5 4 5 6 7 8 o 101 12
Tubérculos 126,77 2,51 0,05 -24,77
Cultivos industriales 107,96 -11,55 -0,88 -1,34 — 2o TRl
Cultivos forrajeros 130,27 -9,11 -0,09 0,91 Productos Agricolas
Citricos 104,06 8,47 0,33 -6,45
Frutas no citricas 124,22 13,42 0,98 6,01
Hortalizas 79,83 -7,67 -0,56 19,51
Vitivinicola 143,81 -14,35 -2,78 32,84
Aceite de oliva total 67,7 -7,60 -0,27 -16,95
Semillas 85,64 13,42 0,01 -1,68 ) ) )
Flores y plantas ornamentales 127,56 9,26 0,33 16,92 7e N '3 "1 é 6 ; s ; 0 1 12
Productos forestales 77,67 2,22 0,01 -0,99
Productos animales 127,79 -0,49 -0,17 -1,61 —j011 =112 ==8==3013
Ganado para abasto 130,07 -0,64 -0,17 -3,21 Productos Animales
Vacuno para abasto 135,23 0,61 0,03 -1,72 135
Ovino para abasto 109,56 -10,22 -0,35 -3,67 130 -
Caprino para abasto 108,81 8,38 0,02 -1,25 125 g—————— EE—
Porcino para abasto 131,98 0,67 0,08 -5,21 120 7 __;:___:
Aves para abasto 138,52 0,11 0,00 -0,21 . /
Conejos para abasto 124,68 11,02 0,05 7,95 11:5) '/—
Productos ganaderos 121,23 -0,01 0,00 3,72 100
Leche 119,25 16,21 0,86 3,89 95
Huevos 126,68 -30,43 -0,86 3,30 90 —————+———+—+—+—+
Lana 216,24 -7,20 0,00 -1,69 12345 67 890w 12

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

En el apartado de productos agricolas, la bajada mas
acusada se produjo en el sector vitivinicola, que se de-
preci6 un 14,35% respecto a octubre de 2012 (aportando
-2,78 puntos al indice general) seguido de los cereales,
que cayeron un 24,91% interanual (aportaciéon -2,44
puntos), los cultivos industriales (-11,55%, aportacion
-0,88), las hortalizas (-7,67%, -0,56 puntos), el sector
oleicola (-7,60%, aportacién -0,27) y los cultivos forraje-
ros (-9,11%, aportacion-0,09). Tuvieron una repercu-
sién positiva en el indice general los precios percibidos
por las frutas no citricas, que se apreciaron un 13,42%
interanual (aportacién +0,98), seguidas por las flores y
plantas ornamentales y los citricos (+9,26% y +8,47%,
respectivamente, aportando ambos sectores +0,33 pun-
tos al indice general), y por los tubérculos y las legumi-
nosas, que sumaron cada uno 0,05 puntos al conjunto.
Las semillas se encarecieron un 13,45%, si bien apenas

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios/publicacion-de-indicadores-de-precios-y-salarios-agrarios,
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aportaron al indice.

En cuanto al grupo formado por los productos animales,
el indice de precios del ganado para abasto retrocede
ligeramente (-0,64%, -0,17 puntos); el signo del conjun-
to viene marcado por el comportamiento mensual de los
precios percibidos en el sector ovino (-10,22%, -0,35
puntos). El resto de sectores carnicos muestran peque-
flas ganancias que neutralizan Gnicamente la mitad de
la caida ocasionada por las ovejas para abasto.

El indice de precios de los productos ganaderos se man-
tuvo en los mismos niveles que en la campana anterior:
el encarecimiento de los precios percibidos por la leche
(+16,21%, aportacion +0,86 puntos) es contrarrestado
por la pérdida constatada en el sector de los huevos
(-30,43%, -0,86 puntos). La cotizacion de la lana cae un
7,20% (sin incidencia en conjunto).
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Indicadores

AN

OCTUBRE 2013

El indice general de precios pagados por los medios de
produccion agrarios se situé en octubre de 2013 en
134,45, descendiendo un 6,73% respecto al mismo mes
del afio anterior.

Los precios pagados por los alimentos para el ganado
fueron los que més influyeron en la variacion del indice
general (-11,65%, aportacion -5,66 puntos); pes6 mas la
bajada de precios de los piensos compuestos (-11,45%,
aportacion -4,58) que de los simples (-12,57%, aporta-
cién -1,08). Los alimentos destinados a la alimentacién
de porcino fuero los que maés restaron al indice (-14,8%
-2,5 puntos), seguido de los piensos para aves y bovino,
que quitaron casi un punto. Ovino y conejos mostraron
descensos menos relevantes.

En cuanto al grupo de los fertilizantes (-8,29%, aporta-
cion -0,79 puntos), los abonos compuestos bajaron un
10,91% respecto a octubre de 2013 (aportacién -0,49
puntos a la caida del indice mensual), mientras que el
retroceso de los abonos simples fue ligeramente inferior
(-6,23%, aportaciéon -0,28). Los nitrogenados fueron

INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOQS)

- (Base 2005=100)

practicamente los tinicos responsables de la devaluacion
de estos ultimos (-6,81%, aportaciéon -0,25). El precio
pagado por las enmiendas descendi6é un 2,94% respecto
al ano pasado (aportacion -0,01).

El sector energético se abaratd ligeramente (-3,86%,
aportacion -0,43 puntos). La depreciacion constatada
fue causada por el retroceso en la cotizacion de los car-
burantes (-6,03%, -0,49 puntos); por el contrario, la
electricidad y los lubricantes se encarecieron (+2,28%,
aportacion +0,06 y +2,06%, aportacion +0,01).

También mostraron signo negativo los gastos generales
(-1,23%, -0,11 puntos), las semillas y plantones (-0,78%,
-0,04 puntos) y la conservacion y reparacion de edifi-
cios (-1,37%, aportacion de -0,03 puntos).

Atenuaron la caida del indice general, teniendo en cuen-
ta la repercusion, los productos fitopatologicos (+3,37%,
+0,14 puntos), la conservacién y reparacion de maqui-
naria (+1,77%, +0,09 puntos), el material y pequefio uti-
llaje (+4,45%, +0,08 puntos) y, por altimo, los servicios
veterinarios (+0,9%, +0,03 puntos).

Indices de precios pag

ados por los ag

ricultores (base 2005-100)

Descripcion indice mensual — = Misn.lo mes afio anteri.or -
% Variacion afo anterior Aportacion increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 134,45 -6,73 -6,73
Semillas y plantones 115,21 -0,78 -0,04
Semillas 109,44 -1,47 -0,04
Plantones 122,24 0,00 0,00
Fertilizantes 155,78 -8,29 -0,79
Fertilizantes simples 151,23 -6,23 -0,28
Fertilizantes nitrogenados 145,00 -6,81 -0,25
Fertilizantes fosfatados 161,36 -1,71 0,00
Fertilizantes potésicos 199,87 -4,48 -0,03
Fertilizantes compuestos 176,24 -10,91 -0,49
Enmiendas 89,19 -2,04 -0,01
Alimentos del ganado 134,10 -11,65 -5,66
Piensos simples 130,81 -12,57 -1,08
Piensos compuestos 134,82 -11,45 -4,58
Piensos compuestos para bovino 135,47 -9,54 -0,85
Piensos compuestos para ovino 144,81 -10,25 -0,18
Piensos compuestos para porcino 126,26 -14,8 -2,50
Piensos compuestos para conejos 135,38 -6,37 -0,08
Piensos compuestos para aves 146,61 -8,65 -0,97
Productos fitopatologicos 119,04 3,37 0,14
Servicios veterinarios 117,27 0,9 0,03
Conservacion y reparaciéon de maquinaria 126,76 1,77 0,09
Conservacion y reparacion de edificios 124,58 -1,37 -0,03
Energia 160,45 -3,86 -0,43
Carburantes 157,27 -6,03 -0,49
Lubricantes 135,50 2,06 0,01
Electricidad 177,63 228 0,06
Material y pequefio utillaje 121,36 4,45 0,08
Gastos generales 130,37 -1,23 -0,11

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienes y Sevicios de Indice de Precios de Alimentos del

Uso Corriente Ganado Lubricantes
150 160 190
140 150 170 §
130 130 1 150 1
120 120 130
110
110 110
100
100 +—+—+—+——+——+—+—+—+ 90 +————+—+—+—+—+—+ 4 90 +—+—t+—t—t+—t+—+—t+—+—+—
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
011 012 013 — (1] 3012 ==@==2013 2011 e====2012 ==@==2013
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIOQS)

s

OCTUBRE 2013 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situ6 en octubre
de 2013 en 367,69, con una subida del 0,2% respecto al
mismo mes del ano anterior y un ligero retroceso del
0,09% respecto al mes de septiembre. El carécter positi-
vo del grupo de los asalariados fijos (+0,64% interanual)
marco el signo del conjunto; el grupo de los trabajadores
eventuales practicamente se mantuvo al mismo nivel
que el afio anterior (-0,02%).

Entre los trabajadores fijos, todas sus ndminas crecieron
respecto a octubre de 2012 (desde casi +2% de tractoris-
tas y maquinistas y de los vaqueros o porqueros, hasta
+ 0,55% de los guardas o caseros), salvo los peones fijos,
que retrocedieron un 0,71%. Asimismo, todas las cate-

gorias laborales mostraron incrementos positivos res-
pecto al mes pasado, excepto los encargados y capataces,
que cobraron un 0,33 menos que en septiembre.

Dentro del grupo de los trabajadores discontinuos se
dan ganancias o pérdidas interanuales segtin las activi-
dades; cabe senalar los descensos en las néminas de los
que se dedican a la plantacién y tala de arboles (-3,08%
interanual) y de los que tratan las plagas y preparan el
terreno (en torno a-2,00%). En los ascensos, destacan
los que se dedican a la recolecciéon de productos herba-
ceos (+2,55%) y los dedicados a las labores complemen-
tarias (+2,45%).

indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual % var. aio anterior | % var. mes anterior
indice general 367,69 0,20 -0,09
Trabajadores fijos 364,34 0,64 0,32
Encargados, capataces 345,99 1,43 -0,33
Tractoristas y maquinistas 379,26 1,99 1,24
Pastores 381,14 0,58 0,46
Vaqueros o porqueros 383,30 1,99 0,25
Hortelanos 404,83 0,85 0,28
Guardas o caseros 422,41 0,55 0,00
Peon fijo para trabajos diversos 338,82 -0,71 0,00
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 369,41 -0,02 -0,60
Preparacion del terreno 380,91 -1,87 3,55
Siembra y abonado 393,82 -0,89 -5,89
Labores complementarias 425,16 2,48 8,97
Riegos 358,22 -0,28 -0,35
Tratamientos de plagas 351,51 -2,00 19,43
Recoleccion productos herbaceos 368,90 2,55 -9,56
Recoleccion frutas y agrios 357,90 -0,98 3,43
Recoleccion de aceituna 368,49 0,20 -1,30
Vendimia 364,42 -0,41 1,58
Poda 400,59 1,55 -
Plantacién y tala de arboles 418,83 -3,08 -2,77
Manejo de ganado 371,94 0,33 0,02

Nota:
Se sefialan en rojo los descensos inferiores al:

Se sefialan en azul las subidas superiores al:

Indice General de Salarios Agrarios

-5%
+5%

Indice Salario Mano de Obra Eventual

Indice Salario Mano de Obra Fija
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Indicadores

AN

2.5 ANALISIS Y PROSPECTIVA:

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - DICIEMBRE

I Comercio exterior agrario y pesquero: Diciembre
2013

El saldo exterior del duodécimo mes del afio en el conjunto de la
economia espafiola ha sido de —1.854 millones de euros (M€), un
39% maés deficitario que en el mismo mes de 2012, por bajada de
exportaciones (0,7%) y aumento de importaciones (2%), siendo el
total del comercio exterior espafiol de mercancias de 37.224 M€. El
Sector Agroalimentario y Pesquero, ambito del MAGRAMA,
presenta un saldo de 807 M€ (5,4% de aumento respecto a diciem-
bre de 2012), por aumento de exportaciones (1%) y disminucién de
importaciones (0,4%). Las exportaciones 2013 (38.000 M€) han
representado el 16,2% del total de exportaciones, mientras que el
saldo 2013 ha sido de 7.841 M€, un 36% de mejora. Este
sector se compone de:

A. Subsector Alimentario: constituido por todas las mercanc-
ias que bien como materia prima o como producto acabado
termina siendo parte de la alimentacion humana o animal, e
incluye alimentos, bebidas y tabaco. Su saldo ha mejorado en
diciembre un 9,3%, pasando a 784 M€, por aumento de expor-
taciones (1,6%) y disminucion de importaciones (0,7%). A su
vez se compone de:

a. Alimentario Agrario, con 1.037 M€ de saldo, ha mejora-

do un 18%, por aumento de exportaciones (2,6%) y dismi-
nuciéon de importaciones (4,2%). Este aumento procede

tanto del Transformado, por mejora de exportaciones
(2,4%) con disminuciéon de importaciones (3,6%); como del
No Transformado o Frescos, que aument6 un 10,6% de
saldo por aumento de exportaciones (2,8%) y disminucion
de importaciones (5,4%).

b. Alimentario Pesquero, disminuye su saldo un 59%, por
aumento de importaciones (18%) y disminucion de expor-
taciones (12%). A este empeoramiento contribuyen tanto el
Transformado o Elaborado, que empeora el saldo un
84% por aumento de importaciones (21%) y disminucién de
exportaciones (14%), como el No transformado o Fres-
co, con una disminucién de saldo del 15%, por aumento
importaciones (8,6%).

B. Subsector No Alimentario: Este grupo, constituido por
mercancias del ambito MAGRAMA que no son propias de la
alimentacion humana o animal, ya sean de origen agrario,
acuético o forestal. Su saldo este mes ha disminuido un 53%,
situdndose en 22,8 M€, por disminucién de exportaciones
(12%). Lo integran:

a. No Alimentario Agrario, empeora su saldo por caida de
exportaciones (24%) y aumento de importaciones (12%).

b. No Alimentario Pesquero, que empeora su saldo (37%)
por aumento de importaciones (53%).

c. No Alimentario Forestal, de la silvicultura, mejora su
saldo (102%) por aumento de exportaciones (37%).

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )

2011 2012 2013 2009-2013
- ) . ) Dif.(%) con |Media del mes
E Anf;g‘.’v;lz EAn103mI§V|1I 3 diciembre | de diciembre

neteuie neto-vie 2012 (altimos 5

diciembre diciembre diciembre afios)

Total Espafia Comercio Exterior Exportaciones 17.124 226.115 17.814 234.240 17.685 -0,72 16.342
Todos los capitulos TARIC Importaciones 21.295 257.946 19.139 250.195 19.539 2,09 19.782
Saldo -4.171 -31.831 -1.325 -15.955 -1.854 ¥V -39,90 -3.439
Sector Agrario y Pesquero (A+B) Exportaciones 3.007 36.574 3.252 38.000 3.284 0,98 2.995
Importaciones 2.562 30.821 2.487 30.159 2.477 -0,37 2.443
Saldo 444 5.754 766 7.841 807 A 5,36 552
A. Subsector Alimentario (a+h) Exportaciones 2.900 34.925 3.111 36.286 3.160 1,58 2.889
Importaciones 2.511 29.387 2.393 28.743 2.376 -0,72 2.348
Saldo 389 5.539 717 7.543 784 A 9,27 540
a. Alimentario Agrario (al+a2) Exportaciones 2.657 31.966 2.892 33.399 2.967 2,61 2.683
Importaciones 2.050 24.430 2.015 23.934 1.930 -4,22 1.923
Saldo 607 7.536 877 9.464 1.037 A 1830 760
al. Sector Alimentario Agrario No Transformado Exportaciones 1.191 12.095 1.409 13.119 1.448 2,83 1.270
Importaciones 651 8.057 681 7.514 645 -5,40 626
Saldo 540 4.037 727 5.604 804 A 10,55 644
a2. Sector Alimentario Agrario Transformado Exportaciones 1.466 19.872 1.483 20.280 1.519 2,40 1.413
Importaciones 1.399 16.373 1.334 16.420 1.285 -3,62 1.296
Saldo 67 3.499 150 3860 234 A 559 117
b. Alimentario Pesquero (b1+b2) Exportaciones 244 2.959 219 2.888 193 -11,97 206
Importaciones 461 4.957 378 4.809 446 17,93 426
Saldo -217 -1.998 -160 -1.922 -254 VvV -58,85 -220
b1. Alimentario Pesquero No Transformado Exportaciones 59,4 485 38,0 494 37,3 -1,85 43,8
Importaciones 103,9 980 97,0 1028 105,4 8,61 103,2
Saldo -44,5 -495 -59,0 -534 -68,1 Vv -1534 -59,5
b2. Alimentario Pesquero Transformado Exportaciones 184 2.474 181 2.394 155 -14,10 162
Importaciones 357 3.977 281 3.781 341 21,14 322
Saldo -173 -1.503 -101 -1.387 -186 ¥V -84,35 -160
B. Subsector NO Alimentario (c+d+e ) Exportaciones 125,6 1649 141 1714 124 -12,35 110
Importaciones 106 1434 93 1416 101 8,60 105
Saldo 19,2 215,1 48,3 298 228 ¥V 5272 4,68
c. No Alimentario Agrario Exportaciones 7 1.213 113 1.240 86 -23,68 77
Importaciones 64,9 905 57,8 893 64,8 12,02 61,4
Saldo 12,4 307 55,1 347 214V -61,18 16,0
d. No Alimentario Pesquero Exportaciones 18,88 41,0 3,62 458 3,64 0,8 6,35
Importaciones 1,78 22,8 1,52 26,1 2,32 52,62 1,56
Saldo 17,10 18,2 2,10 19,7 133 Vv -3679 4,80
e. No Alimentario Forestal Exportaciones 29,4 395 24,9 429 34,2 37,1 26,1
Importaciones 39,7 506 33,8 497 34,0 0,76 42,3
Saldo -10,3 -110 -8,85 -68,2 014 A 101,59 -16,1

¥ La tendencia de este mes es negativa respecto al afio anterior

Fuente: Elaboracién propia S.G.Andlisis, Prospectiva y Coordinacién, MAGRAMA a partir de Estadisticas de S. Estado de Comercio 2007-2012.

A Latendencia de este mes es positiva respecto al afio anterior

Fuente: Subdireccion General de Analisis, Prospectivay Coordinacion. Subsecretaria. MAGRAMA.

e-mail: sgapc@magrama.es

Se autoriza su utilizacién siempre que se cite expresamente su origen.
Referenciar documento como “Anélisis del Comercio Exterior. Diciembre 2013”
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacién) :J ' La

"

Saldo Comercio Exterior de Espafia Diciembre-11 a Diciembre-13

dic-11  feb-12 abr-12 jun-12 ago-12 oct-12 dic-12 feb-13 abr-13 jun-13 ago-13 oct-13 dic-13

1

i
.

Miles de Millones de euros

| Alimentario Agrario UE-27 Alimentario Agrario P. Terceros

m Alimentario Pesquero M Total UE-27 excepto alimentario agrario y pesquero

W Total P. Terceros excepto alimentario agrario y pesquero

cias més destacables son: la evolucién del “Saldo Total UE-27 excepto
alimentario agrario y pesquero”, ligeramente positivo en 2012, presen-

En el grafico superior se aprecia el comportamiento del Saldo Comer-
cial Espafol durante los tltimos dos afos. Se presenta dividido en

cinco grandes capitulos, con un comportamiento bastante similar en
2013 al que se observa en diciembre de 2011 y algo diferente al de
2012, que a continuacion pasamos a analizar. Asi, respecto a 2011 los
distintos capitulos mantienen el signo, variando inicamente el valor de
las magnitudes, ya que se mantiene positivo el saldo “Alimentario
Agrario UE-27 “(con mayor magnitud en 2013) y el resto en zona nega-

ta un fuerte descenso en 2013; el “Alimentario Pesquero”, también
empeora su saldo ligeramente en 2013, al contrario de lo que ocurre
con el saldo “Total Paises Terceros excepto alimentario agrario y pes-
quero”, que a pesar de seguir en zona negativa mejora ligeramente su
comportamiento deficitario. Y también, en zona negativa, pero mejo-
rando su saldo en 2013, encontramos el capitulo “Saldo Alimentario

tiva (mejorando en 2013 el comportamiento del “Total P. Terceros  Agrario Paises Terceros”.

excepto alimentario agrario y pesquero”). Respecto a 2012 las diferen-

Saldo Comercio Exterior Alimentario Agrario de Diciembre-11 a Diciembre-13

dic-11  feb-12 abr-12 jun-12 ago-12 oct-12 dic-12 feb-13 abr-13 jun-13 ago-13 oct-13 dic-13

14

0,6

Miles de millones de euros

B Alimentario Agrario P. Terceros W Alimentario Agrario UE-27 Saldo total alimentario agrario

En este sentido, este ascenso de los tltimos meses que se produce por
una mejora sostenida en el tramo UE27, puede estar empezando a
frenarse por la evolucién que presente el tramo PPTT, precisamente a
partir de este mes de diciembre, por lo que habra que seguir con aten-
cion la evoluciéon de este tramo en los proximos meses. Diciembre
suele suponer un freno a la tendencia de octubre-noviembre por el
incremento de importaciones tradicional de las fiestas navidefas.

El comportamiento del saldo del comercio exterior alimentario agrario
mensual desde diciembre 2011 a diciembre de 2013, se puede observar
en el grafico superior

La tendencia del saldo total alimentario agrario mantiene una evolu-
cion similar a lo largo de los dos afios analizados, aunque entre agosto
y diciembre de 2013 se observa un aumento mas pronunciado que el
ocurrido en 2012, que parece empezar a frenarse en diciembre de 2013.

Nota metodolégica: Se recoge el comportamiento de los intercambios del Sector Agroalimentario y Pesquero de Espafia, ambito del MAGRAMA. El nivel de agregacion escogido se divide en
dos partes: Alimentario, esdecir las mercancias que bien como materia prima o como producto acabado entraran a formar parte de la cadena alimentaria humana o animal, ya sea de origen
terrestre (agrario) o acuatico (pesquero), y No alimentario (agrario, pesquero y forestal). Desglosados estos niveles tendremos que el subsector Alimentario Agrario se compone de No
transformado -Taric: 01 (excepto 0106 excluido 01061200 y 01061490), 07, 08, 10y 12 (excepto 1208)- y Transformado - 02, 04, 0504, 09, 11, 1208, 15 (excepto 1504),1601y 1602; 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23 (excepto 230120), 24; 290543 y 290544; 330210; 350110 y 350190; 3502 (alblminas alimentarias); 3503, 3504 y 3505; y 382460; el subsector Alimentario Pesquero se compo-
ne de No Transformado -0301 (excepto 030111 y 030119)), 0302, 0306 (crustaceos vivos, frescos o refrigerados), 0307 (moluscos vivos, frescos o refrigerados) y 0308 (invertebrados vivos,
frescos o refrigerados)-, y Transformado -0303, 0304, 0305, 0306 (crustaceos congelados, ahumados, cocidos) 0307(moluscos congelados, ahumados, cocidos), 0308 (invertebrados congela-
dos, ahumados, cocidos); 1504; 1603, 1604, 1605; y 230120)-.EI subsector No Alimentario est& formado por: No alimentario Agrario -0106 (excepto 010612 y 01061490), 05 (excepto 0504,
0508, 051191,05119931 y 05119939; 06, 13, 14, 290545, 3301; 3501 (excepto 35011090); 3502 (excepto albliminas destinadas a la alimentacion); 380910 y 3823; 4101, 4102 y 4103; 4301; 5001,
5002 y 5003; 5101, 5102, 5103, 5104 y 5105; 5201, 5202 y 5203; 5301, 5302, 5303 y 5305-, No Alimentario Pesquero -01061200, 030111, 030119, 0508, 051191, 05119931, 05119939 -y No
Alimentario Forestal - 4401, 4402, 4403, 4404, 4405, 4406, 4407, 4408, 4409, 4501 y 4502-.La fuente originaria de datos son las Administraciones de Aduanas (AEAT) que los
remite a S.E. Comercio-MINECO (Datacomex) y a la Sub. Gral. Sistemas Informaticos (MAGRAMA) donde se procesan. Los datos 2013 provisionales ( EXTRAIDOS EL
20/02/2014).

Gréficos de esta articulo: Elaboraciéon propia. SGAPC (MAGRAMA) a partir de datos de S.E. Comercio y de Aduanas (AEAT) y DATACOMEX y DATAUE-MENSUAL proce-
sados por la S. G. de Informatica (MAGRAMA) 2009-2013. Para mas informacién: comexter@magrama.es

NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros; t.: Toneladas métricas; TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 y modificaciones
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=

/\ nalisis de productos destacados del mes

Carne de ovino y caprino

Carne de ovino y caprino 0204

25

Millones de euros

—— Export UE-27 @ Import UE-27
= Import terceros Saldo

m=m Export terceros

En este grafico se muestra la evolucién del comercio de Carne de Ovino y
Caprino (TARIC 0204), en los dltimos dos afios. Este producto presenta un
caracter exportador, con grandes variaciones mensuales, saldos maximos
en primavera y minimos en nov-diciembre.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (88%). Destacando
especialmente Francia con una media mensual de 1.099 t a un precio medio
de 3,99 €/kg.; Italia con 486 t/mes a un precio medio muy superior: 4,53 €/
kg; y Portugal, con unas medias de 206 t/mes, a un precio de 4,07 €/kg. De
los Paises Terceros destaca especialmente Hong-Kong (55% de las exporta-
ciones a PP.TT.) con 226 t /mes a 2,07 €/kg. y tendencia creciente; y Arge-
lia.

Las importaciones de la UE (58% del valor econ6mico). Proceden de Italia
(33% de las importaciones de la UE) con medias de 105 t/mes a un precio de
6,74 €/kg., seguido de Paises Bajos con 61 t/mes a 5,86 €/kg. y Francia
con 58 t/mes a 4,79 €/kg. De PP.TT. destaca Nueva Zelanda (68% de im-
portaciones de PP.TT.) que muestra tendencia descendente muy pronuncia-
da, con 219 t/mes a un precio de 4,94 €/kg.; y Chile, con 63 t/mes a 4,64 €/

Principales Destinos Exportaciones de carne de ovino y caprino 0204

Millones de euros

Francia ltalia Argelia

Portugal

Hong-Kong

UE-27 PAISES TERCEROS

UE-27: 105,68 M€

‘ mene2011-dic2011  mene2012-dic2012  m ene2013-dic2013
P. Terceros: 18,78 M€

525,00
22000 |
(<5}
<1500 |
o
10,00 -
=

=500 1

=

Principales Origenes Importaciones de carne de ovino y caprino 0204

30,00

0,00 4

Paises Bajos Francia Nueva Zelanda Chile Agentina

UE-27 PAISES TERCEROS

UE-27: 25,03 M€
P. Terceros: 17,54 M€

mene2011-ic2011  mene2012-ic2012  mene2013-dic2013 ‘

El comportamiento de los Jamones y Paletas Curados (TARIC 02101131 +
02101134) en los dltimos veinticuatro meses tiene caracter exportador,
con maximos en otofio.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (63% del valor econé-
mico), destacando Francia con medias mensuales de 85 t a un precio de
8,07 €/kg., seguido de Alemania con 117 t/mes a un precio inferior: 5,27
€/kg y Portugal, con 68 t/mes a un precio de 5,74 €/Kg. Fuera de la UE,
los destinos estan muy repartidos por areas geograficas; porque tenemos
un pais asiatico como Japén con una media mensual de 5,1t a un precio
medio de 11,68 €/kg.; un pais europeo no perteneciente a la UE: Ando-
rra con 5 t/mes a 9,98 €/kg. y un pais americano como México con 4 t/
mes a un precio muy superior: 26,65 €/kg.

Las importaciones provienen mayoritariamente de la UE . Destaca espe-
cialmente Italia, con 3,58 t/mes, a un precio medio de 7,80 €/kg, seguida
de Rumania con 3,12 t/mes a un precio de 3,07 €/kg y Alemania con
1,67 t/mes a un precio de 3,00 €/kg.

Jamones y paletas curados

Jamones y paletas curados 02101131 +
02101134

N WA OO N O

Millones de euros

Py S G G G G G

2013

—— Export UE-27 == Export terceros

@ Import UE-27

@ Import terceros Saldo

Principales Destinos Exportaciones de jamonesy paletas curados 02101131
+ 02101134

Millones de euros
[=>}

Andorra
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UE-27 PAISES TERCEROS

UE-27: 33,84 M€

m ene2011-dic2011
P. Terceros: 16,82 M€
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Principales Origenes Importaciones de jamones y paletas curados 02101131
+02101134
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Rumania
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Nueces
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Nueces 080231 + 080232
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C—— Export UE-27 @ Import UE-27 @ Export terceros

@ Import terceros Saldo

En este grafico se muestra la evolucion del comercio de las Nueces (TARIC
080231+080232), en los tltimos dos afios. Este producto presenta un
caracter importador, con méaximos en los meses previos a la Navidad.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la U.E. (68% del valor
econdmico). Dentro de la UE destaca especialmente Portugal con una
media mensual de 62 t a un precio medio de 5,83 €/kg, seguido de Fran-
cia con una media mensual de 24 t a un precio medio de 5,69 €/kg. e
Italia con 21 t/mes a un precio de 4,40 €/kg. De los PP.TT. destaca
EE.UU. (71% de las exportaciones a PP.TT.) con 43 t/mes a 5,13 €/kg. y
Argelia.

Las importaciones proceden en su mayoria de Paises Terceros (77% del
valor econémico). Destaca en primer lugar EE.UU. con una media men-
sual de 1.070 t a un precio medio de 5,33 €/kg; seguido de Chile (122t a
un precio de 6,77 €/kg). De la U.E. sobresale Francia con importaciones
medias de 470 t/mes con precio de 3,82 €/kg. seguida de Rumania con
36 t/mes a un precio medio de 6,71 €/kg.

Principales Destinos Exportaciones de nueces 080231 + 080232

Estados Unidos

Argelia Marruecos

UE-27 Paises Terceros

nene01-dic2011  mene2012-Gic2012  ene2013-dic2013 UE-27: 8,31 M€

P. Terceros: 2,04 M€

Principales Origenes Importaciones de nueces 080231 + 080232

Nemania Estados Unidos Chile Moldavia

Francia Rumania

Ue21 Paises Terceros

mene20t1-Gic2011  meng2012-ic2012  mene2013-ic2013

UE-27: 28,99 M€
P. Terceros: 91,28 M€

El comportamiento de los Vinos Espumosos (TARIC 220410) presenta
un caricter exportador, con maximos en otofo. Incluye vinos con D.O.
como Cava, Champagne o Lambrusco y sin D.O.

Vino espumoso

Vino espumosos 220410

Las exportaciones se dirigen principalmente a la U.E. (66% del valor "
econdémico), destacando Alemania con medias mensuales de 3.625t a g
un precio de 2,09 €/kg., seguido de Reino Unido con 2.528 t/mes a un o
precio de 2,44 €/kg y Bélgica, con 2.464 t/mes al precio de 1,87 €/Kg. 3
Las exportaciones a los PP.TT. tienen una gran diversidad geografica: 4
destaca EE.UU. con 1.257 t/mes a un precio de 3,49 €/kg. seguido de 5
Japoén con 708 t/mes a 4,08 €/kg y Suiza con 192 t/mes y un precio de E
4,30 €/kg..
Las importaciones provienen en un 99,2% de la UE. Destaca especialmente
Francia, con 212 t/mes, a un precio medio de 20,34 €/kg. A gran distan-
cia aparece Italia con 304 t /mes, pero a un precio muy inferior: 1,63 €/kg
y Alemania con unas importaciones de 12 t de media mensual a un precio PO
medio de 6,76 €/ kg, [ Export UE-27 B Import UE-27 B Export terceros Bl Import terceros == Saldo
Principales Destinos Exportaciones de vino espumoso 220410 Principales Origenes Importaciones de vino espumoso 220410
100,00
2 0] o
2 80004
S oo £ o
S 5000 | 3
2 4000/ @ 40004
S 300 @ 00
= o] e
= 1000
Aemania Reino Unido Bélgica Estados Unidos Japén Suiza 0,00 4
UE-27 Paises Terceros Francia falia ‘ Nemania
UE27

UE-27: 279,11 M€
P. Terceros: 145,62 M€

‘ mene2011-dic2011  mene2012-dic2012  m ene2013-dic2013 ‘

UE-27: 59,24 M€

mene2011-dic2011  mene2012-dic2012  m ene2013-dic2013 ‘
P. Terceros: 0,48 M€
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is de Grupos Relevantes del comercio exterior agrario y pesqu

Grupo de Carnesy despojos (Taric 02) _

El grupo Carnes (02) presenta un caracter exportador, con tendencia ligeramente cre-
ciente. Para el conjunto del afio 2013 este grupo ha exportado 3.916 M€ (1,2% mas que en
2012) e importado 1.136 M€ (0,7% menos); cobertura 344 %. Las exportaciones dirigidas a
la UE (84%) a precio medio de 2,67 €/kg. y las dirigidas a PP.TT. tienen un precio de 1,97
€/kg. Las importaciones proceden en su mayoria de la UE (89%), a un precio medio de
3,42 €/kg. inferior a las de Paises Terceros: 3,63 €/kg.

El subgrupo maés relevante es el de carnes de porcino con el 78% de las exportaciones y
el 15% de las importaciones del Grupo. Su precio de exportacién ha sufrido un incremento
respecto al mismo mes del afio 2011: de 2,17 €/kg. a 2,46 €/kg; mientras que las importa-
ciones sufren una bajada de precio en el mismo periodo: de 1,92 €/kg. a 1,85 €/kg.

El subgrupo de carnes de bovino representa el 55% de las importaciones. Han tenido en
el periodo (2011/2013) una bajada en volumen con un aumento del precio medio (de 5,60
€/kg. a 5,74 €/kg.). Las exportaciones han aumentado en volumen y bajado en precio (de
3,50 €/kg. a 3,47 €/kg.)

Carnes (02)
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El grupo Pescados, crustaceos, moluscos e invertebrados acuéticos (03) presenta un
caracter importador historico, con tendencia creciente. Para el conjunto del afio
2013, este grupo ha exportado 2.173 M€ (un 3,4% menos que 2012) e importado
4.018 M€ (caida del 3,6% respecto 2012); manteniendo la cobertura 54 %,. Dentro de
este grupo destacan las importaciones de PP.TT. (68%) y con un precio (3,40 €/kg)
inferior al precio de UE (4,07 €/kg). Las mayores exportaciones son a la UE (77%)
con un precio (3,57 €/kg)

Los subgrupos mas significativos son: el pescado congelado (0303) con incremen-
to de precios medios, pasando en importaciones de 2,08 €/kg en diciembre 2011 a
2,10 €/kg en diciembre 2013 y para las exportaciones de 1,46 €/kg a 1,66 €/kg. Por el
contrario, los moluscos (0307) presentan bajada de precios en importacion, pasan-
do de 4,01 €/kg. a 2,74 €/kg. Y en exportaciones ha aumentado de 2,10 €/kg a 2,22
€/kg. En este subgrupo destacan cefalopodos en importacion (pulpos, calamares) y
bivalvos en exportaciéon (mejillones, almejas). El otro subgrupo importante, los
crustaceos (0306) son los que presentan unos precios méas elevados (8,06 €/kg de
exportacion y 6,16 €/kg. de importacion).

Grupo Pescados, moluscos, crustaceos (Taric 03)
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Grupo Hortalizas, legumbres, tubérculos (Taric 07)

El grupo Hortalizas, legumbres y tubérculos frescos/secos (07) presenta un caracter
exportador ciclico, con minimos en verano. En 2013 este grupo ha exportado
4.794 M€ (8,5% mas que en 2012) e importado 1.001 M€; (1% mas que 2012) co-
bertura 478 %; Destacan las exportaciones a la UE (93%) con un precio medio 1,03
€/kg. Las dirigidas a PPTT tienen un precio superior: 1,22 €/kg. Las importaciones
mas importantes son las procedentes de UE (54%), con un precio inferior (0,38 €/
kg) alas de PP.TT (1,04 €/kg).

Por subgrupos, el tomate (0702) (22% de las exportaciones), ha tenido una baja-
da del volumen (de 134.522 t. a 114.595 t.) acompafiado de una subida de precios
medios (de 1,04 €/kg a 1,13 €/kg.)

El subgrupo lechuga (0705) (16% de las exportaciones), ha aumentado de diciem-
bre 2011 a diciembre 2013, los volimenes exportados (de 94.379 t a 102.119 t) al
mismo tiempo que subian los precios.

El subgrupo pimiento (070906) ha tenido una bajada de voliimenes , acompana-
do de aumentos de precios medios (1,11€/kg a 1,21 €/kg).

Hortalizas y legumbres (07)
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Grupo Frutas y frutos (Taric 08)

El grupo Frutas y frutos frescos/secos (TARIC 08) presenta un caracter exporta-
dor, con tendencia creciente y minimos en septiembre. En 2013 este grupo ha
exportado 6.973 M€ (8,8% mas que 2012) e importado 1.809 M€ ("14% mas que
2012); cobertura 385 %. Las exportaciones son mayoritariamente a la UE (90%) y
con un precio (0,83 €/kg). Las importaciones proceden principalmente de Paises
Terceros (64%) y con un precio (1,55 €/kg).

Los citricos (0805), (60% de las exportaciones), han tenido de diciembre 2011 a
diciembre 2013, un aumento del volumen exportado (642.028 t a 683.322 t) y de
precios (de 0,67 €/kg a 0,7 €/kg.)

Los frutos secos (0801+0802) (43% del las importaciones) han disminuido los
volimenes de importacién (de 15.690 t a 14.473 t) y han aumentado los precios
medios (de 3,67 €/kg a 4,59 €/kg).

Las frutas del bosque (081010+081020+081030+081040) (fresas, moras) (2%
de exportaciones) han aumentado el valor exportado (de 10,9 M€ a 17,4 M€) y el
importado ( de 2,7 a 4,2 M€).
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Grupo Cereales (Taric 10)

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

El grupo Cereales (TARIC 10) presenta un cardcter importador, con tendencia
decreciente. En 2013 este grupo ha exportado 436 M€ (19% mas que 2012)e importa-
do 2.309 M€ (23% menos que 2012); cobertura 19 %. Destacan las importaciones de
UE (70%), con un precio (0,18 €/kg) que es inferior al de Paises Terceros ( 0,21 €/kg).

Por subgrupos, el més destacado es el maiz (1005) que representa por si solo el 74%
de las importaciones de cereales. Desde diciembre de 2011 a diciembre de 2013 ha
aumentado el valor de importacién (de 125 M€ a 167 M€) con un gran aumento de
volumen (de 588.540 t a 948.585 t), acompaiiado de una reduccion de precios (de
0,21 €/kg. 20,18 €/kg.)

El comportamiento del trigo (1001) (20% de las importaciones) sigue una linea
opuesta a la del maiz. De diciembre 2011 y diciembre 2013, el valor de las importacio-
nes ha disminuido (de 70 M€ a 45 M€) al igual que los volimenes (de 335.272 t a
206.419 t), contrarrestado en parte por aumento de precios ( 0,21 €/kg. a 0,22 €/kg.)
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El grupo Oleaginosas, industriales y forraje (12) tiene un caracter importador con
tendencia decreciente. En 2013 este grupo ha exportado 466 M€ (1,5% mas que
2012)e importado 2.093 M€(7% menos que 2012); cobertura 22 %. Dentro de este
grupo destacan las importaciones de Paises Terceros (75%) con un precio (0,46 €/
kg) mientras que la importacién de la UE mantiene unos precios mucho maés eleva-
dos (0,59 €/kg).

El subgrupo habas de soja (1201) (65% de las importaciones del grupo) de di-
ciembre 2011 a diciembre 2013 se observa una ligera disminucién de volumen (de
251.692 t a 220.678 t) mientras que aumenta en precios (de 0,39 €/kg. a 0,41 €/
kg.).

El subgrupo semillas de girasol (1206) (13% de las importaciones del grupo), de
diciembre 2011 a diciembre 2013 tuvo un gran aumento en los volimenes (de
13.980 t a 44.414 t) con disminucion de precios (de 0,66 €/kg a 0,41 €/kg). Las
exportaciones han caido de 3 M€ a 2 M€ pese al aumento de precios (de 0,60 a 2,69
€/kg).

Grupo Semillas oleaginosas (Taric 12)
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Grupo Aceites y grasas (Taric 15)

El grupo Aceites y Grasas, animales o vegetales (TARIC 15) tiene un caracter marca-
damente exportador con una tendencia ligeramente creciente. En 2013, este grupo
ha exportado 3.093 M€ (1,9% menos que 2012)e importado 1.690 M€ (16% mas que
2012) cobertura 183 %. La exportacion a la UE (63%) a un precio de 1,71 €/kg. Las
importaciones de Paises Terceros (57%) con un precio de 0,71 €/kg.

El subgrupo aceite de oliva (1509) (72% de la exportacién) de diciembre 2011 a
diciembre 2013 aumentaron volimenes exportados de 70.163 t a 78.715 t con subida
del precio 2,09 €/kg a 2,57 €/kg.

El subgrupo aceite de palma (1511) representa el 34% de las importaciones del
grupo, disminuy6 en valor (de 49 M€ a 35 M€) debido a la bajada de precios de
importacion (de 0,82 €/kg a 0,65 €/kg.)

El subgrupo aceite de soja (1507) representa el 13% de las exportaciones. De di-
ciembre 2011 a diciembre 2013 ha habido un considerable aumento en volumen de
exportacion (de 11.745 t a 52.400 t ) acompafado de una disminucién de precio (de
0,94 €/kg a 0,70 €/kg).

Aceites y grasas (15)
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Grupo Bebidas (Taric 22)

El grupo Bebidas, liquidos alcohélicos y vinagre (TARIC 22) tiene caracter ex-
portador y tendencia creciente. En 2013 este grupo ha exportado 3.808 M€
(7,4% mas que 2012)e importado 1.789 M€ (1,6% menos que 2012); cobertura
212% Dentro de este grupo destacan las exportaciones a la UE (62%) con precio
medio de 1,01 €/kg. En las importaciones destaca la UE (78%) a 1,69 €/kg.

Por subgrupos, los vinos (2204) representan el 71% de las exportaciones del
grupo. De diciembre 2011 a diciembre 2013 ha habido una disminucién de vola-
menes de exportacion (de 212.607 t a 153.366 t), compensada por subida en los
precios (de 0,88 €/kg. a 1,34 €/kg.). Por ello el valor ha aumentado (de 187 M€ a
204 M€).

Las bebidas espirituosas (2208) (61 % de las importaciones,) con una dismi-
nucién de volimenes (de 23.898 t a 15.753 t) y aumento del precio medio (de 3,17
a 3,62 €/kg). Las exportaciones también han disminuido en volumen (de 12.386 t
a10.193 t) y han aumentado de precio medio (de 3,17 a 3,62 €/kg).

Importaciones de vino (2204)
350 —— — - 50.000,0

0

8 300

= 40.000,0

gsot--——--—-—-—--0--------- T

© 20,0 30.000,0 a

°

g 150 20.000,0 &

=

o 128 I 10.000,0 B

E ’ B B -

0,0 ¢ T T 0,0
Dic. 2011 Dic. 2012 Dic. 2013
o Imp ME M Imp Toneladas
Importaciones de bebidas espirituosas (2208)

140,0 30.000,0
g 1200 - - 25.000,0
i 128,8 -- 20.0000 &
O] ; o 15.000,0 2
g 600 g
€ 400 10.000,0 g
é’ 200 L 5.000,0

0,0 0,0
Dic. 2011 Dic. 2012 Dic. 2013
mImp ME m Imp Toneladas

25

salopesipuy|



. 'ﬂ' Ju ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacién)

Indicadores

nalisis comercio exterior de Esparfia con otros paises: Japon

En el total de sectores economicos el comercio exterior con Japén
presenta un saldo de —191 M€ en 2013, el 1% tanto en exportacio-
nes como en importaciones. Es el undécimo socio comercial de
Espana en el sector agroalimentario y pesquero, ambito MAGRA-
MA, presentando en 2013 un saldo positivo de 463 M€ (en 2012
fue de 416M€). El valor de las exportaciones ascendi6 a 471 M€ (1
% de las exportaciones espafiolas del sector) y el de importaciones a
8 M€ ( poco significativo).

EXPORTACIONES ESPANOLAS En el siguiente grafico se re-
presenta el comportamiento de las principales mercancias &mbito
MAGRAMA, exportadas a Jap6n en los tltimos tres afios. El princi-
pal producto exportado es la Carne de porcino (0203), con una
evolucién creciente pasando de 79 M€ a 120M€. Se exportan de
media 2.395 t/mes a un valor de 3,37 €/kg. Principalmente es Pan-
ceta y trozos de panceta (02032915). Japon representa el 5% de las
exportaciones de este producto. De los paises de la UE, Dinamarca
es su principal exportador, seguida de Espafia con el 14% de cuota.

(0302), siendo de 36 M€. Los principales son Atunes rojos
(030235) y Albacoras (030231). Las medias son 200 t/mes a 16,21
€/kg. Es el destino del 10% de las exportaciones. Espafa es el pri-
mer exportador europeo. Las exportaciones de Tomates conser-
vados (2002) ha pasado de 3M€ a 13 M€, con medias de 778 t/
mes a 1 €/kg. y del 1% al 4% de las exportaciones. Italia y Portugal
son sus principales exportadores UE, seguidos de Espafia con el
10% de cuota. Los Despojos comestibles (excepto de aves)
(0206), se han incrementado un 358% (13 M€). En su totalidad
son Despojos congelados de cerdo (020649). Se exportan 280 t/
mes a 2,09 €/kg. Es el destino del 6% de las exportaciones. Espafia
es su primer exportador UE. Las exportaciones de Filetes de pes-
cado (0304) se ha incrementado un 227%, hasta los 13 M€. Co-
rresponden a Filetes congelados de atunes (030487). Se exportan
de media 36 t/mes a 16,44 €/kg (24,86 €/kg del importado). Ha
pasado del 2% al 5% de las exportaciones. Espafia es su primer
exportador UE.

El valor de las exportaciones de Vinoy
mosto (2204) también con evolucion

positiva, incremento del 53%, alcanzan-
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espumosos con DOP (22041093) y  Vinos
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las exportaciones de Pescado fresco

IMPORTACIONES ESPANOLAS En el siguiente gréfico se re-
presenta el comportamiento de los principales productos suminis-
trados por Japon a Espana en los tres Gltimos afos. El principal
producto importado son las Preparaciones para salsas, con-
dimentos y sazonadores (2103), donde se mantienen en 1,4
ME. Se importan de media 47 t/mes a un precio de 2,58 €/kg (1,27
€/kg del exportado). Es el origen del 1% de las importaciones de
esta partida. Las Preparaciones alimenticias diversas
(2106) han experimentado una caida del 72%, situdndose por de-

bajo de 1M€, con medias de 17 t/mes a 7,5 €/kg. Es el origen del 1%
de las importaciones de esta partida. Se observa una tendencia
decreciente en las importaciones de Pescado congelado (0303),
59% inferiores que hace tres afios. El principal producto son los
Cazones y demas escualos congelados (030381). Se importan 110
t/mes a 0,89 €/kg y representa menos del 1% de las importaciones
de pescado congelado. Espafia es su principal cliente UE. Las im-
portaciones de Semillas, frutos y esporas paras siembra
(1209) han disminuido 16% en tres afios. Principalmente son Se-
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|

Analisis del 2013: Distribucion geografica de Subsectores y Grupos relevantes

COMERCIO EXTERIOR (INTRACOMUNITARIO Y PAISES TERCEROS) DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ACUMULADO ENERO-DICIEMBRE 2012 Y 2013 (EN MILES DE EUROS)

El afio 2013 respecto al 2012 en el

SUBSECTORES EXPORTACIONES IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL | TASA COBERTURA (%) ~ ~

(TARIC) Af0-2012 | ANO 2013 | Afio-2012 | ARO 2013 | Afo0-2012 | ANO 2013 | Afi0-2012 | ANO 2013 EI ano 2013 respeCto al ano 2012 ha
ANIMALES VIVOS (01) 464.751 478.746 320.722) 361.291] 144,020 117.459 144,91 132,51 _
CARNES Y DESPOJOS (02) 3868.541] 3915.779]  1.144346]  1.136.057, 2.724.19;,| 2.779.522 338,06 344, supuesto en e | total del sector agra
PESCADO, M(‘fl USCOS, CRUSTACEOS (03) 2.249.730] 2.172.704) 4.168.710) 4.018.208| -1.918.980) -1.845.504] 53,97 54, rio y pesq uero un aume nto d e expo r-
LECHE Y P. LACTEOS (0401 - 0406) 808.037] 826.600]  1708.057]  1.760.660]  -900.020]  -934.060] 47.31] 46,95 K - g 7
HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410) 221.340 224,509 115.996) 103.5‘ 105.344 115,889 190,82) 206,60 taciones (3 , 9%) y una disminucion de
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 218 @| 224.866) 180.873] 167.043] 37.732| 37.623 120,86) 120,22) ) N 0 . ,
PLANTAS VIVAS Y FLORICULTURA (06) 263.674) 261.927 167.462 152.635 96.212 109.202 Impo rtaciones (2 1 A)) , INEJ orando asi la
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 4420332 4.794.297] 990.584]  1.001.356)  3.429.748]  3.792.941] bal ial o deiand
FRUTOS COMESTIBLES (08) 6.408.502|  6.972.890] 1579.686]  1809.073]  4.828.816]  5.163.817) alanza comerclal en un 36,2 % y dejando
CAFE, TE Y ESPECIAS (09) 376.173 367.731] 944.736 06.552| 568563 -438.821 . 0,
CEREALES (10) 366.717|  436.053]  2.085.461]  2.308.696] -2.618.744| -1.872.643) la Tasa de cobertura en casi un 126% frente
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 229.708 230.989] 191.202) 197.072) 38.506) 33.913 (o)
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 459,106} 466.217 2255 57§| 2.093.495]  -1.796.469 -1.627.278] al 119 /0 del 2012.
GOMAS Y RESINAS (13) 144.671 145.260‘ 114,153 90.733 .
MATERIAS TRENZABLES (14) X 21.102) 19.991] -17.119| -13.609) DeStacan en eXpOI'taCIOneS 1aS alZaS de las
GRASAS Y ACEITES (15) 3153.381]  3.003.005| 1455781  1689.697]  1697.600]  1.403.30 A N .
PREPARADOS DE CARNE (1601 - 1602) a22722|  a42000]  287.733  275610] 134080  167.000 ) , Fibras textiles Vegetales (118%), Materias
PREPARADOS DE PESCADO (1603 - 1605) 695.386) 692.207| 717.497| 739.231 -22.111 -47.024] 96,92 93,64] 0, . 0,
AZUCARES (17) 912.480] _ 1.034.020) 522,724 57,02 wa| trenzables (60 /o) y Pieles y cueros (22 /o) Yy
cACAO (18) 783.400 -299.342 63,73 60.70) B , o
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 1.066.643 25.441] 150,073 102,39) 114,04 las caidas de AlgOdOIl (26 /)) , Corcho
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 875.622 012.279] 1452180  1.458.059) 265,85 250,83 ( 0 ) ( o ) ( 0, )
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 1.362.984) 1.227.844| -112.619 78.684] 91,74 106,41 25 /) b Tabaco 8 A y Cacao 7/0 .
BEBIDAS (22) 1.817.740| _ 1.789.047]  1.728652|  2.018567 195,10) 212,83
ALIMENTACION ANIVAL (23) 1.604.313 1.502.93% -697.628] 617356 56,50) 58,92) : : :
TABACO (24) 1.418.444]  1380.678] -1.009.264] -1.086.65¢) 22,50 21,30) En {mportacmnes los descensos de Fibras
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (4101 - 4103) 87.014) 98.53| 179.663] tethleS Vegetales (28%)’ Cereales (22%) y
MADERA Y CARBON VEGETAL (4401 - 4409) 480. @I 473.187| 161.024 , , . o
CoRCHO (a501 - 4502) sl msi  sose Café-té-especias (15%), y los aumentos de
SEDA (5001 - 5003) 44 69| 32 . b4 .
LANA ¥ PELO FING U ORDINARIO (5101 - 5105) Too0]  rress] 2013 2617 Frutas comestibles (15%), Grasas-aceites
ALGODON (5201 - 5203) 27.716 26.111] 68.491] 347,12 , o o
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (5301 - 5305) 17.419] -22.704] -14.] . i (16 /)) y Seda (57%’) .
OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OCM DE AGRICULTURA (*) 418.862] 1.033.164/ -519.256 -

TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO | 36.574.33) 30.820.726] s0162.960] 5 o Y

COMERCIO INTRACOMUNITARIO DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ACUMULADO ENERO-DICIEMBRE 2012 Y 2013 (EN MILES DE EU

salopesipuy|

ROS)
SUBSECTORES EXPORTACIONES | IMPORTACIONES | BALANZA COMERCIAL TASA COBERTURA
H (TARIC) Af0-2012 | ANO 2013 Afi0-2012 ARNO 2013 | Af0-2012 ANO 2013 Afi0-2012 ARNO 2013
Comercio con e I_ resto d e EStad PS de ANIMALES VIVOS (01) 328,511 343.892) 316.734) 358.423) 11.777] -14.531] 103,72] 95,95|
I a UE , h a seg ui d lo) | a ten d encia d e CARNES Y DESPOJOS (02) 3.001.225 3.141.984 969.037) 967.537] 2.032.188] 2.174.447 300,71 324,74
- PESCADO. MOLUSCOS, CRUSTACEOS (03) 1515266|  1.509.501]  1.314.400( 13109910} 200.866) 180.681] 115,28 114,37)
aumento de las exportaciones LECHE Y P. LACTEOS (0401 - 0406) 668166  691379] 1600504 1754148] 1031338 1.062.769) 3032 3941
. HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410) 191.731] 182.338] 89.454] 80.103] 102.277] 102.235| 214,33 221,63
(5 s 5%) destacando los incrementos en (OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 137.956| 141.562| 119.351] 126.667 18.605] 14.895| 115,59 111,76|
S N . PLANTAS VIVAS Y FLORICULTURA (06) 213.733) 202.19| 111 AE' 94.570] 102.270) 107.626) 191,75 213,81
Las demas Fibras textiles (112%) R Seda LEGUVEBRES Y HORTALIZAS (07) 4185810 4494821 530324 542427 3655495  3.952.394 789,29 828,65
FRUTOS COMESTIBLES (08) 5.726.434] _ 6.250.111 487,678 542.215]  5.238.756)
(100%) y Cerea]es (15%) y ]OS decremen- CAFE, TE Y ESPECIAS (09) 215.036 209.325| 242.235| 199.104] 27.199
, CEREALES (10) 319.892) 366.200]  1465315(  1.1908.447]  -1.145.423
tos en Corcho (2 6 %) , Algodon (2 1 %) y PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 180.997| 176.937] 183.899) 186.798] -2.902
. . . SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 191.526| 216.849) 515.512) 420.836) 323.986)
Goma—resnla (18%) Las |mp0rtac|0nes GOMAS Y RESINAS (13) 160.212| 131.509) 101.028 97.149) 59.184]
. .. MATERIAS TRENZABLES (14) 2.762) 3.970) 1.520 1.502 1.242| 2.468] 181,71
d e | sector han cal d O un 1 , 4% pr]nCI— GRASAS Y ACEITES (15) 1.896.656 1.881.918] 612.475) 712.479) 1.284.181 1.169.439) 309,67,
/7 4z . o PREPARADOS DE CARNE (1601 - 1602) 347.219) 375.920) 256.494 249.424] 90.725| 126.496| 135,37
palmente en Cafe—te—espe(ﬂas (8 /)) , Cerea— PREPARADOS DE PESCADO (1603 - 1605) 617.859 616.402] 93.331] 95.305| 524.528 521.097] 662,01
o . . o AZUCARES (17) 371.920) 367.554] 575.840) 664.613] -203.920 -297.059 64,59)
1eS (18 /o), Semluas Oleaglnosas (18 /o), CACAO (18) 294696 291.093 486.342 501.834] -191.646 210541 60,59
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (10) 814280  886.768]  1.034.085| 1.019.703) -219.805| -132.935| 78,74
. ~ oyl PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 1565366]  1508.947]  536.758]  563.51] 1.028.608 1.035.431] 291,63] 283.74|
La balanza comercial de este afio es posltl' ALIMENTOS DIVERSOS (21) 823,102 823.770] 1126733 989,327 -303.633] -165.557] 73,09 83,27]
BEBIDAS (22) 2145584 2372500  1.490.664]  1.388.044 654.920) 984.456) 143,93 170.92]
va con 11. 849 M€ y 1a Tasa de cobertura ALIMENTACION ANIVAL (23) 625803 699.063]  651.030] 654.885| -25.221] 44178 96,13 106,75
d 1 6 0/ TABACO (24) 185503  186.425|  1.208.359| 1.224.726]  -1.112.766]  -1.038.301] 14‘23| 15,22)
el 1697%. PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (4101 - 4103) 122.660) 147.417] 76.074] 85.677] 46.586) 61.740) 161,24] 172,06|
MADERA Y CARBON VEGETAL (4401 - 4409) 259.161] 310.923] 309.105] 315.966) 49.944 5,043 83,84 98.40]
i CORCHO (4501 - 4502) 74.993) 55.404] 23.170) 22.159] 51.823] 33.246] 323,66) 250,04
Las eXportaClones UE representan SEDA (5001 - 5003) 4 44] -40 38 9,09 17,39]
0, i LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (5101 - 5105) 12.487 12.8E| 9.511] 11.91] 2.976| 892 131,29 107,49
el 76% del total de eXpo rtaciones del ALGODON (5201 - 5203) 32.011] 25.334] 7.520) 7.190) 24.601 18.144] 428,34 352,35|
1 1 0, LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (5301 - 5305) 535 1.13&' 10 (EI 6.405) -9.491] 5.273| 5,34 17.67)
sector Y las im po rtaciones el 55%. OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OCM DE AGRICULTURA () 286.118 312.370) 680.736 785.326) ~472.956 4148 39.78|
suBTOTAL| 27515513  20.087.724] 17.434.753] 17.188.371]  10.080.760]  11.849.343 157,82 168,94

COMERCIO CON PAISES TERCEROS DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
Al

CUMULADO ENERO-DICIEMBRE 2012 Y 2013 (EN MILES DE EUROS En el comercio con Paises Terceros,
el afno 2013 respecto al 2012 han dis-
minuido levemente las exportaciones
(1%) destacando el aumento de las demas
Fibras textiles vegetales (121%), Corcho
(101%) y Materias trenzables (98%), y la
caida de la Seda (38%), Algodon (28%) y
Tabaco (19%). Las importaciones del
sector también han disminuido (3%)

134.854]
773 79£I
663.113
135.221)
42 %4
83.304
59, 73‘1I
299.476
713.779]
158, 4oe|
69.754

54.048]

ANIMALES VIVOS (01)
CARNES Y DESPOJOS (02)
PESCADO, MOLUSCOS, CRUSTACEOS (03)
LECHE Y P. LACTEOS (0401 - 0406)
HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410)
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05)
PLANTAS VIVAS Y FLORICULTURA (06)
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07)
FRUTOS COMESTIBLES (08)
CAFE, TE Y ESPECIAS (09)
CEREALES (10)
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11)

-449.042]
-1.040.495]
43,774

-1.473.321]

41.408]
-1.472.483

10.274f

SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 267.580} 249.368) 1.672.659 -1.423.291] ” . .
GOMAS Y RESINAS (13 stz 104aed w111 54.963| 5673 : resaltando las caidas de Animales vivos
MATERIAS TRENZABLES (14) 1.221f 2.412f -18.361 -16.077| 13,05f .

CRASAS v aCaTES (19 Tomo125]_ LaiLosr (28%), y Cereales (26%) y el incremento
PREPARADOS DE CARNE (1601 - 1602) 75.503 66.982] 0, : _
EREoARAD0S o PescADD (s 160 4 j de la Seda (2300%), Productos de moliner
AZUCARES (17) 156.591 143.742)

CACAO (18) 204,572 171 @I 1a (41 /0)’ y Tabaco (30 /0) *

PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 277.804) 316.969)

762.436}
427.263

PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 771.385]

ALIMENTOS DIVERSOS (21)

La balanza comercial histéricamente nega-
tiva, ha tenido un comportamiento favora-

BEBIDAS (22, 1.073.732 1.034.111]

ALIMENTACION ANIMAL (23) -672.601] -661.534] ~ L]

o 135:“*02 S ble a lo largo del afio mejorando hasta que-

PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (4101 - 4103) 133.077| 164.360) X —

MADERA Y CARBON VEGETAL (4401 - 4400) 60.397 171471 -111.080) 96,836 35,22 dar con 4.011 M€ y la Tasa de cobertura

CORCHO (4501 - 4502) 895| 2.161] 1,266 234) 41,d 131,91 del 69%_

SEDA (5001 - 5003) 8 0 23] 8 18] * | 21,74

LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (5101 - 5105) 23.609) 6.449) 6.075) 17.160) 15.15' M{ 349,94 -

ALGODON (5201 - 5203 63,99 w06 18021 43@‘ ol sesl  as | Las exportaciones UE representan el

LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (5301 - 5305) 902] 14.115] 11.014] -13.213 -9.018] 6,39) 18,12 0 -

OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OCM DE AGRICULTURA () 132.744 248.382) 247.838 115638 -106.702 53,44] 56,95 24% del total de expo rtaciones Yy las
SUBTOTAL 0056.823]  8.962.840] 13385073] 12074 sﬁ 4327150 __4.011.749) 67,67] 69,0

importaciones el 45%.

Fuente: Elaboracién propia a partir del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. Datos 2013 provisionales
(*) Los productos del taric 290542, 290544, 290545,3301,330210,3501,3502,3503,3504,3505,380910,3623,382460,4301
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Indicadores

. 'ﬂ' Ju ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacién)

Exportaciones Grupo Carnes (2013) i 2013 Las exportaciones del grupo Carnes y
oo A R FelEs EXPORT despojos (Taric 02) ascienden a 3.916

: ME, un 1% mas en valor y un 4% menos

Francia 1.018,49 en volumen respecto a 2012. El saldo en

Portugal 614,13 2013 asciende a 2.780 M€, (mejora del

2%), debido al aumento de exportacio-

Italia 415,55 nes (1%) y disminucién de importacio-

Alemania 27254 nes (1%). En el caso de la Carne de por-

cino (0203) el saldo se sittia en 2.218
Reino Unido 141,77 ME, lo que supone un incremento del
2% respecto al afio 2012. Los principa-

China 140,96 les destinos siguen siendo los pai-

Japén 139,96 ses de la UE. Es notable el incre-

_ mento en el dltimo afo de las ex-

RuE@ i ot portaciones a Japon (31%) y Portu-

Paises Bajos 110,01 gal (10%) y la caida de Rusia (56%),

P —— pues hubo una reduccion de los

-3 -0 140-340 g 0510 510- 1190 ‘ Hong-Kong 96,7 establecimientos autorizados.

Las importaciones de Pescados, molus- baises 2013 Importaciones Grupo Pescado-moluscos-crustaceos (2013)
cos y crustaceos (TARIC 03) han dismi- IMEORT
nuido un 4% en valor (manteniéndose [~Argentina 358,20

en volumen) respecto a 2012, siendo de
4.018 M€, lo que se traduce en una me-
jora del saldo del 4%, que se sitha en Francia 301,63
2013 en —1.845 M€.

En 2013, Argentina se ha converti-
do en el principal origen de las | Portugal 201,69
importaciones por un incremento Namibia 169,62
del 14% y a la bajada del 6% de las _ _
de Marruecos. Noruega se posicio- |ReinoUnido| 163,16
na como uno de los principales Ecuador 152,80
proveedores de Espafia, con un
25% mas que en 2012 y la India,

Marruecos 309,64

China 218,47

Paises Bajos 143,40

2013 - IMPORT

o ;
con descenso del 27% ya no esta Noruega 118,41 r———————
Exportaciones Grupo Hortalizas frescas/secas (2013) 2013
B e - Paises
A EXPORT

El valor de las exportaciones del grupo
Alemania 1.135,33 | Hortalizas, legumbres y tubérculos fres-
- cos/secos (TARIC 07) ha aumentado en

Francia 837,65 2013 un 8% con respecto a 2012, situando-
Reino Unido 725,64 se en 4.794 M€, siendo el incremento de
las importaciones del 1%. El saldo en 2013

Paises Bajos 515,02 mejora un 11% hasta alcanzar los 3.793
Italia 253,70 ME. En volumen, las exportaciones se han
incrementado un 8%, superando los 5 Mt
Polonia 168,26
Los principales destinos siguen sien-
Portugal 16566 | do los paises de la UE, con incre-

Bélgica 149,65 mentos generalizados de todos los
paises con respecto a 2012.

. . Suecia 128,22
2013 - EXPORT
EEO-45 g ds-210 710-380 g 3%0-7B0 | 7E0- 1.200 ‘ RepﬂblicaCheca 85,68
. 2013 Exportaciones Frutas frescas/secos (2013)
En 2013, el valor de las exportaciones de Paises EXPORT ﬂ"'ﬂ% )
Frutas/frutos frescas o secas (TARIC 08) EaES

ha mejorado un 9% en valor y un 1% en [ Alemania | 1.639,93
volumen, alcanzando 6.973 M€. El saldo
también ha mejorado, pasando de 4.829
M€ a 5.164 M€. El subgrupo més impor- [Reino Unido| 711,19
tante son los Citricos (0805), cuyas expor-
taciones son de 2.898 M€, un 3% mas que
en 2012, y un saldo resultante de 2.744 M€ |Paises Bajos| 451,20
(3% mas que 2012). Los destinos de las
exportaciones siguen siendo los otros
Estados miembros de la UE, si bien Portugal 280,80
Suiza se posiciona dentro de los pri-
meros destinos por un incremento
del 13%, desbancando a Suecia. Rusia Rusia 157,93

| primer PPTT en el ranking. _ 013 - BP0l
ese p © ene a g Suiza 127,16 B 0-52 g 52-140 21410-_:: RT-m-mn I 640 - L.700

Francia 1..351,27

Italia 573,32

Polonia 302,08

Bélgica 235,37
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Diciembre (...continuacion)

Importaciones del Grupo Cereales (2013)
~F -

-

..

2013 - IMPORT
O-35 g E-%

55-210 | 210-360 g 350- 630

El grupo Semillas oleaginosas, industriales y
forrajes (TARIC 12), sector netamente impor-
tador, ha experimentado un descenso de sus
importaciones del 7%, situdndose en 2.093
ME, mientras que las exportaciones se han
incrementado un 2% con respecto al afio
2012, por lo que el saldo final ha mejorado un
9%, siendo de —1.627 M€. En volumen, las
importaciones han descendido un 5% hasta
los 4 Mt. Pese a que EE.UU y Paraguay
han incrementado sus importaciones
un 57% y un 87% respectivamente, Bra-
sil se mantiene como principal pais-
origen pero con importaciones un 23%
inferiores al afo anterior. Canada y
Argentina han desplazado en 2013 a

Rumaniay Bolivia.

2013
Paises
IMPORT
Brasil 814,87
Estados
Unidos SEiE
Paraguay 211,77
Francia 188,80
Paises
Bajos 101,02
China 65,51
Ucrania 45,67
Portugal 34,67
Canada 29,05
Argentina 20,99

-

'-!36)

‘.

Exportaciones Grupo Aceites y Grasas (2013)

2013 - EXPORT
M O-1E N 12- 110

110-200 | 200-370 | 370-670 ‘

Las exportaciones del grupo Bebidas (TARIC
22) se han incrementado en valor un 7%, en
2013, situandose en 3.807 M€. Las importa-
ciones han disminuido un 2%, produciéndo
una mejora del saldo y alcanzando los 2.019
ME. El subgrupo Vinos (2204) también ha
mejorado su saldo un 5%, por un incremento
de sus exportaciones del 5% respecto a 2012,

que se sithan en 2.583 M€

Los principales destinos son los paises
de la UE. Las exportaciones a Portugal y
Bélgica han crecido un 26%. En 2013,
Filipinas se ha convertido en uno de los
10 destinos principales, desplazando a

China a la duodécima posicion.

2013
Paises
IMPORT

Francia 687,99
Ucrania 518,62
Brasil 220,02
Bulgaria 204,06
s | 122
Rumania 77,39
Polonia 64,63
Alemania 50,93

Canadéa 49,0
Paraguay 31,91

En 2013, se ha producido una disminu-
cion del valor de las importaciones de
Cereales (TARIC 10) del 23% y un au-
mento de las exportaciones del 19%, lo
que supone una mejora del saldo, que se
sitia en —1.873 M€. En volumen, las
importaciones han pasado de més de 12
Mt en 2012 a 10 Mt en 2013. Por paises,
Francia ha superado a Ucrania por
una disminucion del 44% de las
importaciones. Brasil, Polonia,
Canada y Paraguay han incremen-
tado su posicion en 2013 un 131%,
155%, 98% y 161%, frente al resto de
paises. Destaca la ausencia de Ru-
sia de los 10 primeros importado-
res, con una disminuciéon del 86%,
cuando en 2012 ocupaba la cuarta
posicion.

Importaciones del Grupo Oleaginosas (2013)
T

-

.

O 3-8

2013 - IMPORT
B3-200 | 200-250 | 250-80

Las exportaciones del grupo Aceites y Grasas
(TARIC 15) han disminuido un 2% en valor ,

ndo en 3.093 M€ y un 6% en volumen,

mientras que las importaciones han crecido un
16% en valor alcanzando 1.690 M€ y un 20% en
volumen. Esto ha supuesto un empeoramiento
del saldo del 17%, siendo de 1.403 M€. A ello ha
contribuido el aumento de
(149%) de Aceite de oliva(1509), por la campafia
2012-2013.

importaciones

Los principales destinos de exportacién

Italia, Portugal y Francia, que se

mantienen con respecto al afio 2012,
siendo EEUU el primer PPTT del ranking
de destinos.

(;Le] Grupo Bebidas (2013)

7 ® S
i

-
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2013
Paises
EXPORT
Italia 661,31 queda
Portugal 409,34
Francia 335,95
Estados
Unidos Al
Alemania 189,79
Reino
Unido 123,65
Argelia 111,62 son
China 80,45
Japoén 77,40
Sudéafrica 75,64
. 2013 Exportaciones
Paises B aned
EXPORT LR T
Alemania 482,97
Reino
Unido 436,23
Francia 396,10
Estados
Unidos 282,40
Portugal 246,03
Italia 198,35
Bélgica 138,87
Paises
Bajos 138,66
Suiza 116,95
Filipinas 109,98 B O-15 N 15-62

2013 - EXPORT
62-130 N 130-260 [ 260 - 430
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RICULTURA

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

DICIEMBRE 2013

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos y
grupos de cultivos de mayor importancia en Espafia corres-
pondientes al 31 de diciembre de 2013, elaboradas con las
informaciones remitidas por las Comunidades Aut6nomas.
Estas estimaciones tienen caricter coyuntural y se actualizan

mensualmente.

ereales

Las previsiones, muy preliminares, de superficie culti-
vada de cereales de invierno de la campafia 2013-
2014, cosecha 2014, reflejan en general datos muy simila-
res a los de la campana precedente, (+0,3%).

Cultivos (000.ha) Mes 0 D0Te “S0T4° (a01s=100)
Trigo blando 12 17589 1.779,4 1.797,8 101,0
Trigo duro 12 410,5 342,5 345,8 101,0
Trigo total 12 2.169,4 2.121,9 2.143,6 101,0
Cebada seis carreras 12 403,6 370,9 367,3 99,0
Cebada dos carreras 12 2.272,6 2.398,0 2.387,7 99,6
Cebada total 12 2.676,2 2.768,9  2.755,0 99,5
Avena 12 441,6 431,9 434,4 100,6
Centeno 12 159,8 154,7 159,8 103,3
Triticale 12 118,5 140,9 140,7 99,9
Cereales otofio invierno 5.565,6 5.618,3 5.633,5 100,3

Entre los cereales de primavera, los avances de pro-
duccidon de la campafia 2.012/2.013, cosecha 2013,
registran, con relacion a la campafia anterior, ascensos de
un 14,5% en maiz, equivalentes a 615,2 mil ton. y descensos
en sorgo y arroz , que en términos porcentuales son del 7,6%
v 3,4%, respectivamente.

Cultivos (000.1) ~ Mes ?Oe:{i oty bots. (20?3500)
Remolacha (r. verano) 9 604,6 524,2 333,0 63,5
Remolacha (r. invierno) 12 3.584,0 2.958,2 2.3535 79,6
Remolacha total 12 4.188,5 3.482,4 2.686,5 77,1
Algodén 12 182,8 191,6 147,0 76,7
Girasol 11  1.090,2 619,0 1.029,4 166,3
Colza 7 63,9 51,5 107,7 209,1
Soja 11 1,7 1,2 1,4 116,6
Tomate conserva 11 1.836,3 1.892,0 1.550,8 82,0
Pimiento conserva 11 72,9 75,6 69,9 92,4

roduccion de hortalizas y determinados frutales

La campafia de tomate 2012-2013, cosecha 2013, en
relaciéon con la campafia anterior, finaliza con un ascenso en la
estimacion de produccion en tomate de recoleccién “enero-
mayo” (+16,5%) y con descensos en el resto, lo que produce un
descenso en el tomate total del 8,1%. La produccion de toma-
te de recoleccion “octubre - diciembre” disminuye un 10%
y la de tomate de recoleccion “junio-septiembre”, que
incluye el de conserva y es la de mayor peso, disminuye un
16,8%

Las previsiones de cosecha 2013 de patata, con relacién a la
pasada campafia, concluyen sin apenas variaciones en la pro-
duccion de patata total (-0,3%). Por tipos, disminuyen la de
media estacion (-3,6%) y la temprana (-6,5%), mientras
que la patata tardiay la extratemprana suben respectiva-
mente un 6,8% y un 4%.

Los avances de produccion de otras hortalizas indican as-
censos en brocoli de un 14,1% y descensos en espinacas (-11,3%)
y endivias (-27,4%, si bien son equivalentes Gnicamente a 2,5
mil ton.). Las alcachofas no varian.

En frutales las estimaciones de produccion registran, respecto

" . . o -
Cultivos (000.t) Mes Def.2011 Frov:  Avance 2013 a la campafia anterior, ascensos en kiwi (+47,4%) y castana
2012 2013 (2012=100) (+40,5%)
,5%).
Maiz 11 4.199,9 4.234,6 4.849,8 114,5
Sorgo 12 38,6 48,9 45,3 92,4 Cultivos (000.t) ~ Mes 2D<§1fi Dors 5005 20190100
Arroz 11 921,8 881,1 851,5 96,6 Tomate (rec. 1-1/31-V) 5 600,8 926,3 1.079,5 116,5
Tomate (rec. 1-VI/30-IX) 9 2.389,8 2.488,8 2.071,3 83,2
ultivos industriales Tomate (rec. 1-X/31-XII) 12 8714 591,8 532,8 90,0
Los avances de produccién de remolacha total, campa- Tomate total 12 3.861,9 4.007,0 3.683,6 91,9
~ ‘ e o
fia 2.012-2.013, indican un descenso del 22,9/0, esto es, 795,9 Patata extratemprana . 786 18 747 1040
mil ton. En remolacha de verano, ya concluida, la caida es de 5
un 36,5% y en remolacha de invierno del 20,4%. En cuanto a teﬁﬁaﬁnprana 6 3440 3256 3044 935
su superficie total cultivada, también es inferior (-19,4%), . »
~ Patata media estacion 9 1.133,7 1.057,8 1.019,4 96,4
respecto a la campana precedente.
Patata tardia 12 898,8 750,1 801,1 106,8
A su vez se producen descensos en: tomate para conserva, un Patata total 12 24551 2.2054 2.199,6 99,7
18%, equivalentes a 341,2 mil t., algodon (-23,3%) y pi- —
miento para conserva (-7,6%). Los ascensos se producen en Endivias 12 8,7 91 6.6 72,6
girasol, que aumenta su producciéon en 410,4 mil t. (+66,3%), Espinacas 12 70,6 62,0 55,1 88,7
o A . . o
colza (+109,1%, eqt}lvglentes a 56,2 mil t;) y soja (+1.6,,6/0). No Brocoll 2 3665 3490 3001 4
obstante, estas variaciones van acompafiadas también de va-
riaciones parecidas en mayor o menor grado en sus superfi- Alcachofa 12 1821 204,6 204,5  100,0
cies cultivadas. Castafia 12 1687 154,6 217,2 140,5
Kiwi 12 23,4 16,2 23,9 147,4
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AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)
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Los avances de produccion para hortalizas de la Productos (000t/ . Def. Prov. Avance 2013
cosecha 2.014 , muy preliminares, registran incre- 000H 2011 2012 2013 (2012=100)
mentos en apio (+2,1%) y en berenjena (+1,1%), mien- Uva de mesa “ 2434 2208 2616 113.8
tras que descienden puerro (-2,5%), escarola (-2,5%),
o, A o,
nabo ('1’4/’) y rébano ('5’9/0)- Uva vinificacién 11 5.565,4 5.073,2 7.055,2 139,1
Vino + Mosto (0oo HI) 11 3.86 35.778,0 50.784,3 141,9
Cultivos (000.t) Mes Prov. Prov.  Avance 2013 35.560,5
: 2012 2013 2014  (2012=100)
Apio 12 64,7 67,9 69,3 102,1
Escarola 12 63,6 60,7 59,2 97,5 Producciones de vino+mosto (miles de hl)
P 12 80 83,2 81,1 52:000
uerro
7 3, , 97,5 50.000 =% y
K 48.000 -
Berenjena 12 246,6 205,3 207,6 101,1 46.000 -
44.000 -
Nabo 12 89,9 88,6 87,3 98,6 42.000 -
40.000 -
Rébano 12 4,9 4,8 4,5 94,1 38.000
36.000 1
. L 34.000
P roducciones de citricos 32.000
30.000
- Def. Prov.  Avance 2013 REIES N I SR SN RN BRI R Y
Cultivos (000.1)  Mes 5511 5019 2013 (2012=100) L P P L & L P & L & P
Limén 11 736,2 666,7 722,2 108,3
Pomelo 12 482 575 61,2 106,4 [D) roducciones de aceitunay aceite de oliva
Naranja 1 2.818, 2.929, 3.373,7 115,1 . . ., .
! o 29299 > Las estimaciones de producciéon de aceituna y
Mandarina total 2.117,1 1.874,0 1.834,6 97,9 aceite de OliVa de la Campaﬁa 2013/2014, cosecha
2013, sitaan la produccién en 1.595.415 t. de aceite,
-Satsuma 12 1495 1780 2001 12,4 un 161% superior a la campana pasada.
-Clementina 12 1.409,0 1.262,0 1.220,8 96,7
-Hibridos mandarina 12 558,6  434,0 413,7 95,3 Def. Prov. Avance 2013
Productos (000.1) Mes 5511 5012 2013 (2012=100)
Aceituna de aderezo 11 502,0 455,3 518,5 113,9
Las estimaciones de produccion de la campafa .
2013/2014, cosecha 2013, indican, respecto de la  Aceituna dealmazara 12 7.318,1 3.239,6  7.446,4 229,9
anterior campana, ascensos en naranja (+15,1%), liméon ]
o o o . Aceite 12 1.567,5 611,3 1.595,4 261,0
(+8,3%), pomelo (+6,4%) y satsumas (+12,4%), mien-
tras que las clementinas descienden un 3,3 % y los hibri-
dos de mandarina un 4,7%; lo que hace que el grupo ge-
neral de las Mandarinas descienda, a su vez, un 2,1%.
Producciones de aceite (miles de toneladas)
roducciones de uvay vino 2.000
. ey . e e, 1.750
La prevision de producciones vitivinicolas de la 1500 o\ ’
campafa 2013/2014, cosecha 2013, sitaa la pro- 1'250 |
ducciéon de vino y mosto en 50,7483 millones de hecto- ) '000 |
litros, un 41,9% superior a la campana pasada. ‘
750 A\
Estas estimaciones podran verse modificadas a medida 500 1
que transcurra la campafna y se vayan actualizando con 250
los datos proporcionados por las distintas CCAA, y no se 0 L
refieren a las existencias en bodega a veinticinco de no- 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
viembre, sino que es produccion total estimada de vino y

mosto.
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AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
DICIEMBRE 2013

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
DEF. PROVIS. AVANCE 2013 DEF. PROVIS. AVANCE 2013

LIES 2011 2012 2013 2012=100 2012 2013 2012=100

(@)

CEREALES PRIMAVERA ‘

maiz 7 369,3 386.,9 440,9 114,0 11 4.199,9 4.234,6 4.849,8 114,5
SOrgo 12 8,5 8,7 8,2 93,9 12 38,6 48,9 45,3 92,4
arroz 11 122,1 113,6 113,2 99,7 11 921,8 881,1 851,5 96,6
remol acha azucarera (r.verano) 9 9,8 7,6 4,8 62,3 9 604,6 524,2 333,0 63,5
remol acha azucarera (r.invierno) 9 35,1 31,3 26,6 85,1 12  3.584,0 2.958,2 2.353,5 79,6
remol acha total 9 44,9 38,9 31,4 80,6 12 41885 3.482,4 2.686,5 771
al godon 7 67,1 69,8 64,0 91,7 12 182,8 191,6 147,0 767
girasol 11 862,9 7 61,2 849,1 111,5 11 1.090,2 619,0 1.029,4 166,3
tomate conserva 6 26,0 22,7 19,9 88,0 11 1.836,3 1.892,0 1.550,8 82,0
pimiento conserva 2,2 2, 2,1 92, 11 2,9 6 69,9 92,4
col repollo total 11 6,1 5,7 57 100,3 11 213,1 186,8 182,2 97,5
tomate (rec.14/31v) 5 6,5 10,4 11,4 109,3 5 600,8 926,3 1.079,5 116,5
tomate (rec.1+vi/304x) 9 35,7 32,2 28,6 88,7 9 2.389,8 2.488,8 2.071,3 83,2
tomate (rec. 1 /31xii) 12 9,1 6,2 5,3 86,1 12 871.,4 591,8 532,8 90,0
tomate total 12 51,2 48,8 45,3 92,8 12 3.861,9 4.007,0 3.683,6 91,9
patata extratemprana 4 3,5 3,1 3,2 103,4 4 78,6 71,8 74,7 104,0
patatatemprana 6 13,4 12,8 11,2 87.3 6 344,0 325,6 304,4 93,5
patata mediaestacion 9 39,3 36,6 35,4 96,8 9 1.1337 1.057,8 1.019,4 96,4
patatatardia 12 23,6 20,9 21,3 102,0 12 898,8 750,1 801,1 106,8
patatatotal 12 79,9 73,3 71,1 96,9 12 2.455,1 2.205,4 2.199,6 99,7
espinacas 11 3,6 3,2 3,0 93,4 12 70,6 62,0 55,1 88,7
endivias (**) 8 38,4 34,6 26,0 755 12 8,7 9,1 6,6 72,6
broécoli 10 2ii 22,6 23,9 wi,i 12 366,5 349,9 399,1 114,1
manzana sidra 11 107,8 94,1 104,9 111,4
castana 12 168,7 154,6 217,2 140,5
kiwi 12 23,4 16,2 23,9 147 ,4
limén 11 736,2 666,7 722,2 108,3
pomelo 12 48,2 57,5 61,2 1064
naranja dulce 11 2.818,9 2.929,9 3.373,7 115,
satsumas 12 149,5 178,0 200,1 112,4
clementinas 12 1.409,0 1.262,0 1.220,8 96,7
hibridos (mandarina) 12 558,6 434,0 413,7 95,3
mandarina total 2.117,1 1.874,0 1.834,6 97,9
uva de mesa 11 243,4 229,8 261,6 113,8
uvavinificacion 11 5.565,4 5.073,2 7.055,2 139,1
38.860,

vino + mosto (***) 35.778,0 50.784,3 141,9

aceituna de aderezo 11 502,0 455,3 518,5 113,9
aceituna de al mazara 12 7.3181 3.239,6 7.446,4 229,9
aceite 12 15675 611,3 1.595,4 261,0
SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
PRO-

PROVIS. AVANCE 2014 VIS PROVIS. AVANCE 2014

2013 2014 2013=100 2012 2013 2014 2013=100

CEREALES DE INVIERNO

trigoblando 1758,9 17794 1.797,8 K 4.650,3 6.696,3
trigo duro 12 410,5 342,5 345,8 101,0 442,6 906,2
trigototal 12 21604 2.121,9 2.143,6 101,0 5.092,9 7.602,6
cebada de seis carreras 12 403,6 370,9 367,3 99,0 807y 1.195,5
cebada de dos carreras 12 22726 2.398,0 2.387,7 99,6 5.169,1 8.865,7
cebadatotal 12 2.676,2 2.768,9 2.755,0 99,5 5.976,9 10.061,1
avena 12 441,6 431,9 434.,4 100,6 681,2 964,7
centeno 12 159,8 1547 159,8 103,3 256,1 382,8
triticale 12 1185 140,9 140,7 99,9 209,0 393,06
cereales otofio4d nvierno .565,6 .618, 5.633,5 12.216,1 19.404,9

TUBERCULOS

CULTIVOS INDUSTRIALES

remol acha azucarera (r.verano)

HORTALIZAS

cebolla babosa 12 3.4 3,3 3,6 1077 149,5 151,5

puerro 11 2,4 2,6 2,5 95,2 12 80,7 83,2 81,1 97,5
berenjena 11 3,6 3,9 3,7 94,6 12 246,6 205,3 207,6 1011
apio 9 1,4 1,5 1,4 97,4 12 64,7 67,9 69,3 1021
nabo 9 7,3 7,2 7,2 99,9 12 89,9 88,6 87,3 98,6
pepino 12 7,8 8,7 9,0 103,9 712,5 744,3

rabano(**) 10 25,0 29,6 27,5 92,9 12 4,9 4,8 4,5 94,1
calabacin 12 8,3 9,5 9,5 99,1 459,2 485,9

tomate (rec.14/31v) 12 10,4 11,4 11,9 104,1 926,3 1.079,5

escarola_s 10 2,6 2,5 2,4 94,9 12 63,6 60 59,2 97.,5

(*) Mes al que corresponde la altima esti maci 6n
(**) La superficie se expresaen miles de areas
(***) Produccion total de Vinoy Mostoen miles de Hectolitros. Nocorresponde alas existencias a 25 de noviembre

Nota.- Datos de la CA de Madrid sin actualizardesde el avance del mes de septiembre por falta de envio de los datos requeridos
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3.2 INFORME SOBRE LAS TECNICAS DE MANTENIMIENTO i
DEL SUELO EN CULTIVOS LENOSOS Y LOS =

METODOS DE SIEMBRA EN ESPANA. RESUMEN.

El informe realizado tiene como objetivo describir deta-
lladamente la utilizacién de las diferentes técnicas de
mantenimiento del suelo en cultivos lefiosos y barbechos
y los métodos de siembra en cereales grano, girasol,
maiz forrajero y otros forrajes en Espana durante el alti-
mo afo 2013. La fuente de datos utilizada es la Encues-
ta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos
del MAGRAMA, que ha venido recogiendo desde el
2005 la informacion sobre las técnicas de mantenimien-
to del suelo ligadas a parcelas y a los cultivos que las
ocupan y en la que se han estudiado 15.360.381 ha en
2013 desde el punto de vista de mantenimiento del suelo
y modo de siembra.

Los resultados que se presentan en el este resumen per-
miten caracterizar y cuantificar la utilizacion de
estas técnicas de mantenimiento en Espafay
estimar las consecuencias medioambientales que de ello
se derivan tanto a nivel sectorial, analizando los princi-

%

pales grupos de cultivos lefiosos y barbechos, como a
nivel territorial, estudiando la distribucién de la utiliza-
cion de dichas técnicas en las distintas comunidades
autoénomas.

SITUACION EN EL ANO 2013

El laboreo minimo es la principal técnica de manteni-
miento del suelo utilizada en Espafia en el afio 2013 con
un 43,22% de la superficie total (4.914.584 ha) de
los cultivos investigados en este aspecto. A conti-
nuacion, y a gran distancia, se sittia la de cubierta ve-
getal espontadnea con 1.189.961 ha (24,21%) y el
laboreo tradicional que supone un 14,57% de la su-
perficie total. Finalmente se sittian la técnica de no labo-
reo (8,13%), la de sin mantenimiento (77,62%) y el resto
de las cubiertas que representan el 2,04% de la superfi-
cie total.

Técnicas de mantenimiento de suelo en cultivos lefiosos. Afio 2013

Cubierta vegetal
esponténea 24,21%
Nol;

‘Ii 2,05%

En la tabla siguiente se observa la distribucién de las
diferentes técnicas de mantenimiento por cultivo lefioso.
El laboreo tradicional se utiliza fundamentalmente
en olivar, vifiedo y otros frutales (95%). El labo-
reo minimo es la técnica mas empleada en olivar y
vifiedo, donde se concentra mas del 79% de este siste-
ma de mantenimiento del suelo. En citricos, frutales
de pepita y frutales de hueso, la técnica mas em-
pleada es la cubierta vegetal espontanea (40%). La

Cublerta vegetal
sembrada 0,47%

cubierta vegetal sembrada se reparte fundamental-
mente entre olivar (34,39%) y otros frutales
(28,10%). La cubierta inerte, se emplea sobre todo
en olivar, citricos y otros frutales, con el 90,89%
de esta técnica. Con la técnica de sin mantenimiento
destacan el olivar (41,73%) y el grupo de los otros
frutales (34,47%). Con el no laboreo, destacan
ademas del olivar, los citricos.

Superficie de cultivos lefiosos seguln técnicas de mantenimiento. Afio 2013

Lab. tradic. Lab. Minimo

ha ha
13.763 |
1.683 |
13.702 |
151.885 |
235197 |
OLIVAR 295.341 |
OTROS LENOSOS 4590 |
Total 716.160 |

51312 |
3.256 |
36.545 |
333.124 |
626.565 |
1.060.989 |
12.406 |
2124197 |

CITRICOS
FRUTALES DE PEPITA
FRUTALES DE HUESO
OTROS FRUTALES
VINEDO

Cubiertas

Sin manten. No laboreo Sin datos

ha ha ha

148.002 |
48.495 |
76.410 |
160.105 |
52.721 |
786171 |
12.781 |
1.284.685 |

19.295 | 70623 | 33 |

4.176 | 878 | 146 |

6.805 | 15.410 | 9 | 148.963
132402 | 28508 | 2083 | 808.106
46.294 | 3384 | 934 | 965.004
160318 | 278533 | 2.715 | 2.584.067
14.873 | 2041 | | 46.691
384.162 | 399.377 | 6.003 | 4.914.584

303.028
58.635
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: INFORME SOBRE LAS TECNICAS DE MANTENIMIENTO DEL SUELO
#- ENCULTIVOS LENOSOS Y LOS METODOS DE SIEMBRA EN ESPANA
(...continuacion)

En cuanto al Barbecho la superficie total en Espana en
el afio 2013 fue de 2.784.782 ha. El laboreo tradi-
cional es la técnica de mantenimiento mas utilizada
en el barbecho en Espana. Esta técnica es empleada en
el 48,95% (1.363.109 ha) de su superficie. La cubier-

ta vegetal espontanea (591.631 ha), el laboreo
minimo (531.152 ha) y la cubierta sin manteni-
miento (286.354 ha) son ademaés del laboreo tradi-
cional las técnicas mas empleadas en las tierras de culti-
vo de barbecho.

Técnicas de mantenimiento de suelo en barbechos. Afio 2013

Cubierta vegetal
espontanea 591631

Cubierta vegetal

De acuerdo con los resultados de ESYRCE la superficie
de siembra directa en los cultivos de referencia
(cereales grano, girasol, maiz forrajero y otros forrajes)
identificada en Espafa en el afio 2013 es de 571.508
ha. El sistema tradicional de siembra sigue siendo el
principal método de siembra en Espafa, con el 92,21%
de la superficie de cultivos de referencia y el 92,02% de

los cereales grano. En cuanto a los cultivos, el cereal
y los otros forrajes son los grupos donde se observa
un mayor porcentaje de la siembra directa en relacién a
la superficie cultivada de cada uno de ellos. Tan solo en
los otros forrajes casi alcanza el 15% de la superficie del
propio grupo de cultivo.

Superficie sembrada por método de siembra segun cultivos. Afio 2013

S. Directa

Cultivos

ha
495.553
22672 |
3.701 |
49.582 |
571.508 |

CEREALES
GIRASOL
MAIZ FORRAJERO
OTROS FORRAIES
| Total

S. Tradicional Sin Info.
ha ha
5.868.555 13.526 6.377.635
833.108 | 70,4145 | 855.850
86.900 | 348,1969 | 90.949
275.490 | 11.509 | 336.582
7.064.053 | 25.454 | 7.661.015

En cuanto a la distribucién territorial, es en Castilla y
Ledn donde se concentra el 29,21% de la superficie en
siembra directa, debido fundamentalmente a la natura-
leza cerealista de la agricultura en esta Comunidad. Le
siguen en importancia Aragon (18,82%), Andalucia

(12,67%), Catalufia (11,38%), Castilla la Mancha
(9,16%) y Navarra (6,26%). En el conjunto del resto
de Comunidades la superficie cultivada bajo la técnica
de siembra directa no supera el 13%.

Mapa. Superficie ssmbrada por siembra directa. Afio 2013

".*. JJ . -

Para ampliar esta informacién puede consultarse el monografico denominado INFORME SOBRE LAS TECNICAS DE MANTENIMIENTO DEL
SUELO EN CULTIVOS LENOSOS Y LOS METODOS DE SIEMBRA EN ESPANA en la siguiente direccion web:

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/encuesta-sobre-superficies-y-rendimientos-de-cultivos-esyrce-/informes-sectoriales/

Fuente: Encuesta de Superficies y Rendimientos (ESYRCE) del MAGRAMA
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3.3 COYUNTURA AGRARIA

pi
- . . - L g
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite
ENERO 2014
Precio Medi Variacion% Variacion% Evolucién Precios Maiz Grano
PRODUCTOS erfli‘r‘; 23 . 19| Diciembre.2013/ | Enero.14 /
4 Enero.2014 Enero.13 Evolucion por semanas
Trigo blando panificable (1) 196,84 0,13 -29,81
Cebada pienso (1) 171,09 -0,04 -32,31 260 -
Maiz grano (1) 174,08 0,66 -31,34
Arroz Cascara (4) 267,93 0,17 -7,48 235
Alfalfa (1) 180,45 -0,29 -11,08 1o
Vino blanco mesa (2) 3,12 -5,47 -33,20
Vino tinto mesa (2) 3,90 -4,31 -18,90 185 -
Aceite de oliva virgen (3) 186,28 -5,17 -32,79
- - 160 Fr T

Aceite de oliva lampante (3) 178,95 -3,70 -32,14 27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26
Aceite girasol refinads ,80 -3,42 -25,
ceite girasol refinado (3) 77 34 .44 (— 2011/12, — 2012/13, — 2013/14)

(1) €/t; (2) €/hectégrado ; (3) €/100 kg
Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Evolucién Precios Trigo Blando Panificable

Evolucién por semanas

300,00

275,00

250,00

225,00

200,00

175,00 LA
27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2011/12, — 2012/13, — 2013/14)

Eltrigo blando panificable se mantiene estable en su
cotizaciébn en comparacion con diciembre de 2013
(0,13%); en cuanto a la variacioén interanual con respecto
a enero 2013, experimenta una fuerte caida de
(-29,81%); tendencia a mayor estabilidad.

Evolucién Precios Cebada Pienso

Evolucién por semanas

//
\M

165 rrrTTTTTTTTT T T T T T T T T T T T T T T T T T
27 31 35 39 43 47 51 2 6

TN
A\

225

185

10 14 18 22 26

(— 2011712, — 2012/13, — 2013/14)

La cebada pienso se mantiene estable (-0,04%) con
respecto a diciembre 2013, la variacion interanual con
respecto a enero de 2013, experimenta una importante
caida de (-32,31%); tendencia a la estabilidad en el pre-
cio.

El maiz grano se mantiene estable en relacion con el mes de
diciembre 2013 (-0,66%); en cuanto a la variacién interanual
en comparacion con enero de 2013, se observa una importante
caida de (-31,34%); tendencia a la estabilidad en el precio.

Evolucién Precios Vino Tinto de Mesa
sglhgdo

Evolucién por semanas

32 36 40 44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31

(— 2011/12, — 2012/13, — 2013/14)

El vino de mesa tinto experimenta una caida en el precio
en comparacion con diciembre 2013 de (-4,31%); en cuanto a
la variacién interanual, con respecto a enero 2013, se ha pro-
ducido un descenso de (-18,90%); tendencia al descenso del
precio.

Evolucidén Precios Aceite de Oliva Virgen

CoGI e (e 2o
290
270 ,_j \
A\ AN

N A
230 N4 / -
210 N\
190 \—\f
170
15 TR

44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43

(— 20010/11, — 2011/12, — 2012/13)

El aceite de oliva virgen experimenta una caida en compara-
cién con diciembre 2013 de (-5,17%); en cuanto a la variacién
interanual, con respecto a enero 2013, experimenta un impor-
tantes descenso de (-32,79%); precios con tendencia al descen-
so.

http:
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Agricultura

3.4 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

ENERO 2014

T
é’f
PRODUCTOS Enenoons. | Ene.14/Dioss | Ene.ta/Enes

Clementina 31,46 30,19 15,35
Limén 24,33 9,53 4,86
Naranja 14,55 15,39 11,25
Manzana Golden 48,92 -2,08 -6,30
Pera Blanquilla 62,36 -0,15 7,76
Platano 32,08 -16,21 -37,25
Acelga 50,84 5,86 -4,87
Alcachofa 67,00 -40,74 30,81
Coliflor 35,44 -61,81 38,10
Judia Verde Plana 163,78 8,93 -15,63
Pepino conjunto tipos 55,30 7,55 -24,37
Pimiento Verde Italiano 110,21 -0,82 8,34
Tomate liso 45,60 -39,49 -13,22
Patata 18,10 -23,66 -17,99
Champinén 104,64 3,96 1,68
€/100 kg

Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Buen comportamiento del mercado citricola tanto en
tasas mensuales (clementina 30,19%, limén 9,53% y na-
ranja 15,39%), como en interanuales (clementina
15,35%, limén 4,86% y naranja 11,25%).

Evolucion Precios Naranja

Euros/100k
- J/JJM
25 £ —~—
o PR S T A A A A S A A A R A AR
a1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2012, — 2013, — 2014)

Dentro del mercado de la fruta de pepita, baja con
respecto a diciembre 2013 la manzana Golden (-2,08%)
y permanece practicamente invariable la cotizaci6on de
pera Blanquilla (-0,15%). En interanuales baja la man-
zana Golden (-6,30%) y sube la pera Blanquilla (7,76%)

La cotizacion del platano baja con respecto al mes pa-
sado (-16,21%) y con respecto al mismo mes del afio an-
terior (-37,25%).

Evolucién Precios Platano

Euros/100k

100
ol )\ /\
507
25
a1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2012, — 2013, — 2014)

En el mercado horticola se constata una evolucion favorable
de los precios con respecto al mes anterior en acelga (5,86%)
judia verde plana (8,93%) y pepino (7,55%). Por el contrario
las bajadas son mas acusadas y se centran principalmente en
alcachofa (-40,74%), coliflor (-61,81%) y tomate liso (-39,49%).

Evolucién Precios Tomate Liso

Euros/k

100
- N /\\
« A p D I
25 N
L@ T o o e e L e e HS s e s s o o o L S L B e s L B S

21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2012, — 2013, — 2014)

En tasas interanuales las subidas méas destacadas se centran
en coliflor (38,10%) y alcachofa (30,81%). Por el contrario el
pepino (-24,37%), v el tomate liso (-13,22%) son los horticolas
que mas descienden con respecto a enero 2013.

Mal comportamiento de la patata con variaciones porcentua-
les negativas tanto en términos mensuales (-23,66%) como en
interanuales (-17,99%).

Evolucién Precios Patata

Euros/100k

: I /\f\,\ N
e AN

——
PR S S T T A TRV R A A R R A

9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

3 M
a1 5

(— 2012, — 2013, — 2014)

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas,

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia,

recios-medios-nacionales/pmn_tabla.as

http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index en.htm
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3.5 SEGURO AGRARIO:
CONTRATACION LINEAS AGRICOLAS Y FORESTAL

El Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Am-
biente a través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios
(ENESA), promueve la contratacién de p6lizas de seguros
como herramienta de gestion de riesgos en el sector agra-
rio. Asi, aquellos agricultores y ganaderos que suscriban
polizas de seguros frente a dafios derivados de los fené6-
menos naturales no controlables, tales como meteorolog-
ia adversa, plagas o enfermedades en el marco del Plan
de Seguros Agrarios Combinados, recibe un apoyo
publico en el pago del coste de dicha pdliza.

EGUROS AGRICOLAS

El namero de poélizas suscritas y la produccion y el
capital asegurados constituyen los principales parame-
tros que determinan el grado de contratacion de las line-
as de seguros para explotaciones agricolas existentes en
el Plan de Seguros Agrarios Combinados. La subvencién

El Plan de Seguros Agrarios Combinados permite asegu-
rar frente a estos riesgos la practica totalidad de las pro-
ducciones agricolas y ganaderas a través de un total de 45
lineas de seguro de las que 27 corresponden a las produc-
ciones agricolas y 18 a las pecuarias. El sistema se com-
pleta con 6 lineas de aseguramiento que tienen por objeto
cubrir los gastos derivados de la retirada y destruccion de
animales muertos en las explotaciones ganaderas.

de ENESA refleja el apoyo del MAGRAMA a la politica de
seguros agrarios.

A continuacién se muestran, para el ejercicio 2013, los
valores alcanzados por estos parametros asi como el esta-
do de situacion de la contratacion del seguro agrario en
las lineas agricolas en los dos primeros meses del ejerci-
cio 2014.

TOTAL EJERCICIO 2013 Situacion a fecha 22.02.2014
LINEA DE SEGURO Ne° Decl. Pr°(dK”;§if’" asegjf;;ﬂ © COSté;\' eto SE“,\?I‘E’gzc('g; Coste Neto (€) DEEII Prod. ﬁi‘;g”rada
AGROENERGETICOS 10 7.921.795 868.904 3.602 712 231,47 1 800.000
CAQUI'Y OTROS FRUTALES 4.966 229.568.509 06.985.502 14.494.428 5.857.368 11.518.044,16 2.946 174.682.953
CEREZA 1.242 33.871.636 51.380.027 6.642.368 1.698.031 1.625.105,12 397 7.123.993
CITRICOS 22.593 2.801.648.500 691.368.406 58.357.336 12.097.849 - - -
FORRAJEROS 1.923 697.153.730 34.013.504 351.119 110.288 35.390,71 83 30.965.078
FRUTALES 17.303 2.104.069.796 1.010.771.063 145.374.972 56.989.358 46.516.888,88 5.563 615.799.006
FRUTOS SECOS 2.392 20.259.377 19.138.883 1.572.080 565.900 - - -
HERBACEOS EXTENSIVOS 147.129 17.274.058.200 3.147.980.908 110.937.494 31.637.047 67.536,08 257 18.745.578
HORTALIZAS AIRE LIBRE OTONO INVIERNO 2.092 415.627.584 222.482.725 8.605.962 3.260.013 2.893.932,25 527 97.675.834
HORT AIRE LIBRE PRIMAVERA-VERANO 3.528 2.253.638.054 288.414.305 12.897.931 3.217.466 37.123,06 12 5.971.330
HORTALIZAS BAJO CUBIERTA 3.258 752.560.443 843.497.566 12.097.186 3.024.728 372,78 1 40.000
HORTALIZAS CANARIAS 621 43.457.568 17.360.115 532.027 160.762 51.848,69 116 4.284.448
HORTALIZAS CICLOS SUCESIVOS 2.274 191.487.228 172.662.600 11.053.332 3.013.228 357.490,85 128 5.074.175
INCENDIOS FORESTALES 1.850 1.740.679 105.383.396 497.935 61.990 7.243,30 17 o
MULTICULTIVO DE HORTALIZAS 4 o 162.925 5.761 597 - - -
OLIVAR 16.524 877.232.107 329.279.935 18.359.916 7.229.234 - - -
OP Y COOPERATIVAS 10 105.660.755 5.638.212 432.838 220.404 410.486,55 3 62.401.706
PLANTA VIVA, FLOR CORTADA, VIVEROS 287 1.540.703 85.596.730 773-579 188.184 433,96 1 o
PLANTA V./F.CORTADA/V.Y SEMILLAS/CA 110 o 26.072.032 128.221 21.018 - - -
PLATANO 2.952 570.533.481 290.972.075 8.726.002 3.074.399 - - -
PROD. INDUSTRIALES NO TEXTILES 2.659 565.941.280 108.945.068 2.985.255 738.485 120,73 1 41.840
PRODUCCIONES INDUSTRIALES TEXTILES 133 7.906.493 3.952.403 97.892 10.786 - - -
TOMATE CANARIAS 16 83.145.664 45.730.115 1.124.527 524.141 - - -
TROPICALES Y SUBTROPICALES 525 10.249.716 13.144.640 484.484 98.508 - - -
UVA DE MESA 1.167 150.348.372 119.427.068 7.526.323 2.358.098 4.533,00 4 72.500
UVA DE VINO EN CANARIAS 377 2.648.967 3.050.463 215.413 43.650 28.469,32 57 393.422
UVA DE VINO PENINSULA Y BALEARES 28.782 2.682.374.707 801.274.705 53.390.793 15.480.580 773.810,10 909 40.245.020
TOTAL LINEAS AGRICOLAS Y FORESTAL 264.727 | 31.884.645.344 8.535.554.274 | 477.668.775 | 151.691.825 64.329.061,01 | 11.023 1.064.316.883

- Lineas que a la fecha indicada no han iniciado suscripcion en el ejercicio 2014.

Para informacion adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pAgina Web de ENESA (www.enesa.es) dispone de
informacion actualizada sobre toda la legislacion de estos seguros, tanto a nivel de lineas de seguro como de subvenciones al coste
del seguro agrario, constituyendo una via agil para obtener asesoramiento sobre cualquier aspecto relacionado con el seguro agra-

I10.

Para mayor informacion sobre contratacién, ENESA publica periédicamente los "Informes de Contratacion del Seguro
Agrario" y los "Avances de Contratacion del Seguro Agrario" donde se muestra informacién mas detallada de contratacion
de las diferentes lineas de seguro, se presentan diferentes datos en relacion con el aseguramiento y se analiza la evolucion de esos
parametros respecto a ejercicios pasados. El calendario de publicacién del "Informe de Contratacién del Seguro Agrario" asi como
los niimeros publicados hasta la fecha, estan disponibles en la pAgina Web de ENESA.
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Agua

4 4. AGUA

4.1 PRECIPITACIONES

nero

. ;. o e .z . CARACTER DE LA PRECIPITACION - ENERO 2014
Enero ha sido humedo, con una precipitacién media en

torno a los 91 mm, valor que se sitia un 37% por encima del
normal del mes (Periodo de Referencia: 1971-2000).

Alo largo de enero hubo diversos episodios que dieron lugar EH
a precipitaciones abundantes, si bien las importantes canti- MH
dades registradas, sobre todo en el noroeste peninsular, fue-

ron debidas a la persistencia de las precipitaciones mas que H
a la intensidad puntual de las mismas. Las cantidades dia-

rias de precipitacion mas importantes del mes se registraron .
en las regiones de la Vertiente Cantabrica ya mediada la ter- s
cera decena. Destaca entre estaciones principales Hondarri-

bia con 64,7 mm el dia 27, seguido de San Sebastian-Igueldo | M2
con 55,6 mm el dia 24. oS e

< O
Fuente: AEMET.
4.2 RESERVAS HIDRAULICAS
eservas a 25 de febrero RESERVAS CONSUNTIVAS A 25 FEBRERO 2014

A 25 de febrero, la reserva hidraulica peninsular era

h . Embalses de uUso consuntivo
de 45.438 hms3, encontrandose al 82,1% de su capacidad

35244

tras haber aumentado 3.557 hms3 en el mes, situandose 16
puntos porcentuales por encima de la reserva del afio ante- g =
rior y mas de 20 puntos porcentuales por encima de la re- € 2943
serva media de los altimos diez afos, que era del 61,6%. S 26535
P E 23632
RESERVA HIDRAULICA TOTAL A 25 FEBRERO 2014 H
20729
s
Reserva hidrdulica peninsular E 17826
52217 g L R ESEES———
QOCTUERE EMERC ABRIL JULID
& 479434
£ ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)
£ 43668+
§ 39395+ B 2013/2014 = 201272013 @ 20112012 O Medias afios m Media 10 afios
E 351214 / "
¢ 308474
=
g 265734 RESERVAS HIDROELECTRICAS A 25 FEBRERO 2014
g 22299 a s .
TETUERE - L Lo Embalses hidroeléctricos
ANO HIDROLOGICO (Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre) 17083

15695

|I 2013/2014 @ 201272013 ©2011/2012 O Media 5 afios M Media 10 afios |

14307

La reserva de los embalses consuntivos era de 29.938 hms3 12919

(78,8%), tras una subida mensual de 2.234 hms. Casi 13
puntos porcentuales mas que la reserva del afio anterior y
20 puntos porcentuales por encima de la reserva media del
altimo decenio (58,9%).

11531

10143

8755 V_&/x/

B L e B o A e ML A e o
OCTUERE ENERO AEBRIL JuLIo

Volumen embalsado (hm3)

En dicha fecha, la reserva de los embalses hidroeléctricos
era de 15.500 hm3 (89,4%), tras haberse incrementado en
1.323 hm3 en el mes. Mas de 23 puntos porcentuales que la
reserva del afio anterior y 22 puntos porcentuales més que
la reserva media de los tltimos diez anos (67,2%).

ANO HIDROLOGICO (Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

E2013/2014 @ 2012/2013 ©@2011/2012 O Media 5 afios W Media 10 afios
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RESERVAS HIDRAULICAS (...continuacion)

RESERVAS TOTALES EMBALSES PENINSULARES

Fecha Situacion a 25 de febrero de 2014
A . i Volumen Porcentaj AR Medi
Ambitos de ota | VocwalCacwal Anterior  10anios
planificacion hma hma % % %

GALICIA COSTA 633 558 88,2 90,5 75,7
MINO-SIL 3.030 2.649 87,4 81,4 68,7
CANTABRICO 684 619 90,5 88,6 67,8
C.1. DEL PAIS VASCO 21 20 95,2 100,0 88,1
DUERO 7.507 6.680 89,0 54,6 64,3
TAJO 11.012 8.147 74,0 50,3 54,9
GUADIANA 8.632 7.776 90,1 74,0 69,9
C. ATL. ANDALUZA 1.880 1.600 85,1 82,1 68,1
GUADALQUIVIR 8.101 7.222 89,1 82,5 64,0
C. MED. ANDALUZA 1.177 817 69,4 73,7 53,3
SEGURA 1.141 814 71,3 56,4 34,1
JUCAR 3-337 1.784 53,5 42,7 35,7
EBRO 7.511 6.228 82,9 70,9 67,1
C.I. DE CATALUNA 677 524 77,4 51,8 60,6
VERT. ATLANTICA 41.500 35.271 85,0 67,3 63,7
VERT. MEDITERRANEA 13.843 10.167 73,4 62,2 55,0
TOTAL PENINSULA 55.343 45.438 82,1 66,0 61,6
USO CONSUNTIVO 38.010 29.938 78,8 66,0 58,9
HIDROELECTRICOS 17.333 15.500 89,4 66,0 67,2

Fuente: D.G. del Agua. MAGRAMA.

. -a

4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

Diciembre

Todos los datos, graficos y mapa estan referidos a la si-
tuacion en diciembre de 2013, respecto de diciembre
2012.

VARIACION DE NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO
DIC 2012-DIC 2013

Diferenciade | nir roncia indice
CUENCA niveles medios
de llenado (%)
(m)
MINO-SIL - --
CANTABRICO ORIENTAL 1,2 19,1%
CANTABRICO OCCIDENTAL - --
DUERO - --
TAJO -0,4 -1,8%
GUADIANA 1,9 13,0%
GUADALQUIVIR - --
SEGURA -0,3 -3,2%
JUCAR 0,1 0,7%
EBRO 0,3 2,2%
BALEARES 0,2 3,4%

Diferencia de niveles: Aumento o disminucion del nivel medio de la
cuenca en diciembre de 2013.

Diferencia indice de llenado: Aumento o disminuci6n de las reser-
vas en diciembre de 2013, respecto de diciembre de 2012.
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En la tabla, los valores negativos o positivos indican res-
pectivamente, variaciones medias en la cuenca en di-
ciembre de 2013, inferiores o superiores a los de diciem-
bre de 2012. La tercera columna indica la diferencia del
indice de almacenamiento en diciembre 2013 respecto
del mismo mes de 2012.

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evo-
lucién, durante los Gltimos doce meses, del nivel medio
de las aguas subterraneas en la demarcacion hidrografica
correspondiente, referido a la posicion de diciembre de
2012, y ponderado segun la extension y porosidad de los
acuiferos que intervienen en el coémputo. En ellos se
muestran también las posiciones maxima (linea verde) y
minima (linea roja) que para cada mes han sido registra-
das en el periodo histoérico de medidas disponibles.

Los graficos expuestos resultan de agregaciones por
cuencas hidrograficas. La situacién piezométrica y de
almacenamiento en los meses de diciembre es: similar en
2012 y en 2013; ligeramente inferior en el Tajo y Segura;
y ligeramente superior en las tres demarcaciones restan-
tes del Mediterraneo. El Cantabrico Oriental y, sobre to-
do, el Guadiana, muestran un mayor indice de llenado
con respecto a diciembre de 2012. Todas las demarcacio-
nes, excepto el Segura, continian su ascenso piezométri-
co desde el comienzo del ano hidrologico.
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Agua

AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)
4

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

| - Estados maximos mensuales | = Evolucién 2012-2013 | = Estados minimos mensuales |
CANTABRICO ORIENTAL TAJO GUADIANA
3 \/\_,\/ 16 6
/\_/_
. m 2
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N 1 — | B
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ISLAS BALEARES
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-2 4
4 -/\/
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dic feb abr jun ago oct dic
VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA
CUENCA N©° Masas Cuenca Mayor Llenado | Menor Llenado Sin diferencia Sin datos
Mifio-Sil 6 - - - 6
Cantabrico Oriental 28 4 2 6 16
Cantabrico Occidental 20 -- - - 20
Duero 64 - - - 64
Tajo 24 5 5 14 o
Guadiana 20 8 5 6
Guadalquivir 60 - - 1 59
Segura 63 9 15 18 21
Juacar 90 17 35 25 13
Ebro 105 28 21 48 8
Islas Baleares 90 - 1 3 86
TOTAL 570 71 84 121 294

En el mapa siguiente se muestran las diferencias de lle- Los ascensos de nivel en las masas de agua subterranea
nado, entre diciembre 2013 y diciembre de 2012, dife- han sido superiores en 71 de ellas, e inferiores en 84. El
renciado por masas de agua subterranea, comparando Jucar, en la zona costera y sur de la cuenca, y el Segura,
los niveles disponibles en 1.253 piezOmetros que se se reparten mas de la mitad de estas dltimas.

reparten en un total de 276 masas de agua subterra-

nea.
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AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

DIFERENCIA LLENADO MASAS (DICIEMBRE 2013 - DICIEMBRE 2012)

Cantabrico Occidental

Guadalquivir

Tinto, Odiel
y Piedras

Guadalete
y Barbate

Cantébrico Oriental

LEYENDA

[ Demarcaciones Hidrogréaficas
Afloramientos Permeables
Masas de Agua Subterranea
LLENADO
Il Mayor llenado
Il Menor llenado
Sin diferencia
Sin datos

Fuente: D. G. del Agua. MAGRAMA

4.4 ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA

Enero

El Observatorio Nacional de la Sequia (ONS), se cre6 a
partir de una iniciativa conjunta de los antiguos Ministe-
rio de Medio Ambiente y Ministerio de Agricultura, Pes-
ca y Alimentaci6on, actual Ministerio de Agricultura, Ali-
mentacién y Medio Ambiente (MAGRAMA), para agluti-
nar a todas las administraciones hidraulicas espafiolas
con competencias en materia de aguas, con el fin de
constituir un Centro de conocimiento, anticipaciéon, mi-
tigacion y seguimiento de los efectos de la sequia en el
territorio nacional. Forman parte de este Observatorio:

e los organismos de cuenca intercomunitarios depen-
dientes de la Administracién General del Estado;

e las administraciones hidraulicas intracomunitarias;

e las comunidades auténomas;

¢ las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla;
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e las entidades locales.

Segtn el Observatorio Nacional de la Sequia (ONS), la
situacion de los indicadores de sequia hidrolbgica, en
enero de 2014, era la siguiente:

e Mifo-Sil: La notable pluviometria registrada ha per-
mitido que todos los sistemas de la demarcacién ten-
gan un valor de Normalidad en sus indicadores de
estado de sequia hidrologica.

e Cantabrico: La situacion general es de Normalidad.
En enero se produjo una mejoria muy notable de los
indicadores (el mes anterior tres sistemas tenian va-
lores numéricos de Emergencia y nueve de Alerta). A
finales de enero soélo el sistema del Esva mantiene un
valor de Alerta. El resto de sistemas se encuentran en
Normalidad o Prealerta.
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Agua

ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA (...continuacién)

.-

Duero: El indicador global de la cuenca se mantiene
en Prealerta. Todos los sistemas muestran una ten-
dencia ascendente en el valor de su indicador. A fina-
les de enero so6lo el sistema de Cega-Eresma-Adaja
mantiene valores de Alerta. El resto se encuentra en
Normalidad o Prealerta.

Tajo: Todos los sistemas de la demarcaciéon tienen
sus indicadores en valor de Normalidad, a excepcion
de los sistemas de Cabecera y del Tajufia, que mues-
tran valores de Prealerta.

Guadiana: Se mantiene la Normalidad general y en
los cinco grandes sistemas. S6lo descendiendo a la
escala de zonas se tienen valores de Prealerta en la
zona de Los Montes.

Guadalquivir: El indicador global de estado de sequia
en la cuenca se mantiene en Normalidad. Todos los
sistemas y subsistemas de riego o mixtos se encuen-
tran en situaciéon de Normalidad, salvo los del Rum-
blar y Quéntar-Canales, que estan en valores de Pre-
alerta.

Segura: Normalidad en todos los indicadores de se-
quia, tanto para los subsistemas Cuenca y Trasvase
(que rompe en enero la tendencia descendente), co-
mo en el indicador Global de la demarcacion.

e Juacar: Normalidad en la situacién hidrolégica gene-
ral de la cuenca. Todos los sistemas de la demarca-
cion se mantienen en valores de Normalidad o Pre-
alerta.

e Ebro: El indicador global de la demarcacién se man-
tiene en valores de Normalidad. La mayor parte de
subsistemas de la demarcacion (31) estan en valores
de Normalidad o Prealerta, y entre ellos todos los
regulados. Solamente los subsistemas no regulados
del Segre (Alerta), y Guadalope y Matarrana
(Emergencia) tienen valores inferiores, aunque no
existen problemas relacionados con la sequia hidrolo-
gica.

Se mantiene una situacién de Normalidad en toda la
Peninsula, incluso con una mejoria general en los valo-
res de los indicadores. Tan s6lo dos subsistemas no
regulados de Ila demarcacién del Ebro
(Guadalope y Matarrafa) tienen valores de
Emergencia en su indicador. Otros tres sistemas
(Esva en el Cantabrico, Cega-Eresma-Adaja en el Duero,
y el subsistema no regulado del Segre en el Ebro) mues-
tran valores de Alerta, y el resto de sistemas estdn en
Normalidad o Prealerta.

MAPA DE INDICADORES DE ESTADO DE SEQUIA - ENERO 2014

La Corufia g

astellén de la Plana

Palma c@

‘d

INDICADORES DE ESTADO
[ | normalidad
l:l Prealerta
euta
: I A
a Melilla - Emergencia
0 Santa Cruz de Tenerife ﬂ l:l Cuencas sin datos
Q masdeGrancanaria e Limite de Cuenca
'a 0 30 60 120 180 240 Hidrografica
e e i m
PR tler | e MAPA DE SEGUIMIENTO DE LOS INDICADORES N.I.RO. Mes Afio
CRRET CEEPAUA  DEAGRICLETURANIMENTAOIN P
LN LT DE ESTADO DE LA SEQUIA 280-14-009-8 Enero 2014

42

Fuente: Observatorio Nacional de la Sequia
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5. ALIMENTACION 3

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - NOVIEMBRE 2013

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Noviembre 2013

® |Incremento del consumo de Alimentos en los hogares durante el mes de Noviembre de 2013 (+0,6%), en linea
con el crecimiento en Valor (+0,9%) por la estabilidad del precio medio.

e Durante el mes de Noviembre se compensa la evolucion de las diferentes secciones de alimentos, algunas de ellas
muy diferentes:

e El Total Aceite crece un +19,4%, como consecuencia del mayor consumo de Aceite de Oliva (+16,6%) y del Aceite
de Girasol (+19,4%).

e También se registra mayor consumo de Patatas Frescas durante el mes de Noviembre 2013 (+3,6%), asi como un
leve crecimiento de las Hortalizas Frescas (+0,4%), resaltando entre éstas tltimas, el mayor consumo de Tomates
(+3,5%), Cebollas (+5,1%), Pimientos (+12,5%) y Judias Verdes (+12,6%). Son las Coles la variedad que mayor caida
presenta en el consumo (-17,5%).

e El consumo de Carne Fresca durante Noviembre 2013 se incremento6 levemente (+0,5%), destacando el crecimien-
to de la variedad Ovino/Caprino (+7,7%), muy asociado a estas fechas; si bien podria estarse reflejando un adelanto
de su compra al propio periodo navidefio. La Carne Congelada logré un mayor crecimiento en volumen (+8,3%).

e El conjunto de Leche y sus Derivados se mantuvo estable en consumo durante Diciembre de 2013 (-0,1%), si bien
queda compensada la caida de la Leche Liquida (-0,7%) con el incremento de los Derivados Lacteos (+1,1%).

e Por su parte, cae el consumo de Huevos(-1,0 %) y Aztcar (-2,1%), aunque se incrementa el de otros productos basi-
cos como el Pan (+2,3%) y Legumbres (+0,7%).

e Registra un fuerte descenso el consumo de Pesca (-5,5%), por la contraccion en el volumen de Pescado Fresco
(-7,1%) y Mariscos y Moluscos (-9,5%) Sin embargo, logran un destacado crecimiento las Conservas de Pescados y
Moluscos (+6,0%).

e Asimismo, las Frutas Frescas cayeron un -2,9%, destacando el menor consumo de Naranjas (-6,7%), Mandarinas
(-3,5%), Melocotones (-31,9%), Albaricoques (-8,2%) y Manzanas (-2,6%).

Consumo en el Aiio Mévil de Diciembre 2012 hasta Noviembre 2013

Mayor consumo de Alimentos en los hogares durante el Gltimo afio mévil a Noviembre de 2013 (+0,9%),
creciendo mas en Valor (+2,4%) por el incremento de los precios medios (+1,5%).

® Desciende ligeramente el consumo de Carne Fresca (-0,4%), al disminuir el volumen de la carne de Pollo (-1,1%), Carne
Vacuno ( -4,0%) y Ovino/Caprino (-3,7%), que anulan el leve crecimiento de la variedad de carne de Cerdo (+0,6%).

® Se mantiene estable el volumen consumido de Pescado (-0,2%), tal y como ocurre con el Pescado Fresco (+0,2%), siendo
las variedades Congeladas las que caen (-1,8%). Se incrementa el consumo de Mariscos/Moluscos/Crustaceos (+1,5%), al
igual que Conservas de Pescado y Moluscos (+1,5%).

® En estos dltimos 12 meses, el consumo de Leche crece (+1,1%) y en igual medida lo hacen los Derivados Lacteos (+1,5%),
debido principalmente a la evoluciéon positiva del Queso (+1,8%) y del Resto de Derivados Lacteos (+4,4%), ademas del
leve crecimiento del Yogurt (+0,2%) que logran compensar la caida de los Bifidus+leches fermentadas (-3,5%).

® Registran fuertes crecimientos de volumen algunas categorias basicas como son el Azicar (+6,4%), Legumbres (+3,4%), el
Pan (+3,2%) y los Huevos (+3,8%).

® Las Hortalizas Frescas crecen en relacion al afio anterior (+2,3%), destacando el impulso de las Judias verdes (+7,5%) y de
las Cebollas (+4,5%).

® Sin embargo, el volumen consumido de Frutas Frescas en el hogar se contrae (-2,1%), siendo las Peras, Ciruelas y Manza-
nas las variedades mas penalizadas (-15,6%, -17,4% y -7,2%, respectivamente). El Mel6n, como fruta de verano también
muestra decrecimiento en el conjunto del afio mévil (-3,7%).

® El consumo total de Aceite se incrementa (+2,1%), fundamentalmente por el avance de la variedad Girasol (+9,5%) ya que
Aceite Oliva se contrae (-2,1%). Asimismo, los hogares estdn destinando mas presupuesto a este producto ya que gastan un
+18,1% mas que el afio anterior.

ugIoBUSUINY

TAM NOVIEMBRE % Variacion TAM NOVIEMBRE 13

2013 vs TAM NOVIEMBRE 12
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 30.783,57 0,9% 3,7% 1,6% 0,6%
Valor (Millones €) 69.313,79 2,4% 5,5% 1,6% 0,9%
Precio Medio 2,25 1,5% 1,7% 0,0% 0,3%
Consumo x Capita 664,68 0,4% 3,1% 1,0% 0,0%
Gasto x Capita 1.496,77 1,8% 4,9% 1,0% 0,4%

TAM: Tiempo Anual Mévil
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Alimentacion

é CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM NOVIEMBRE 2013

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA
664,7
Kg./L./Capita

VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
30.783,6
Cantidad (Millones de Kgs./L.)

Kg/ L /Capita

TOTALCARNE 52,8

TOTALPESCA 26,4

T.FRUTAS

FRESCAS 101,2

THORTALIZASY g6
PATATAS FRESCAS 9

PAN 36,8

TOTALACEITE 13,2

HUEVOS KGS 8,5

LECHEy
DERIVADOS 113,8
LACTEOS

TOTALVINOS y
ESPUMOSOS! 91

AGUADE BEBIDA

ENVAS. 516

BEBIDAS
ALCOHOLICAS

ALTA
GRADUACION

BEBID.REFRy
GASEOSAS 459

RESTO 6
ALIMENTACION 17,

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

% Evolucion Volumen

0,0
0,5
-2,1
2,2
3,2
2,1
3,8
13
-39
1,0
0,0
0,3
2,5

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos
* Bebidas Alcohdlicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

TAM: Tiempo Anual Mévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacién)

TAM NOVIEMBRE 2013

Cuotade los lugares de compraen Volumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION

ALIMENTACION FRESCA

RESTO ALIMENTACION

14,4

B HIPERMERCADOS = SUPER+AUTOS  MTDA.DESCUENTO  mTOTAL TIENDA TRADICIONAL RESTO CANALES
% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra
3,5
2,7
1,8 1,8
1,4
0,9 0,9 0,8
0.3 0,6 0,7
-0,9 1,0 -0,9
-1,5 -1,4
-6,2
T.ESPANA HIPERMERCADOS SUPER+AUTOS  TDA.DESCUENTO TOTAL TIENDA RESTO CANALES
TRADICIONAL
BTOTAL ALIMENTACION BALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.

RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2014

TAM: Tiempo Anual Mévil

45

Juswiily

uoioe



e CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM NOVIEMBRE 2013 VS TAM NOVIEMBRE 2012

Alimentacion

HOGARES

Productos Cantidad (Millones de Kgs / Lt) | Evolucién | Valor (Millones de €) | Evolucidon | Kg/ Lt per Capita

2012 2013 %13/12 2012 2013 %13/12 2013
T.HUEVOS KGS 379,9 394,4 3,8 843,7 899,5 6,6 8,5
CARNE POLLO FRESCA 680,9 673,7 -1,1 2.695,7 2.722,9 1,0 14,5
CARNE CERDO FRESCA 496,0 499,2 0,6 2.814,5 2.871,6 2,0 10,8
CARNE VACUNO FRESCA 295,2 283,5 -4,0 2.673,1 2.563,2 -4,1 6,1
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 88,7 85,4 -3,7 904,4 831,5 -8,1 1,8
CARNE TRANSFORMADA 573,0 581,1 1,4 4.701,2 4.750,9 1,1 12,5
RESTO CARNE 308,7 320,4 3,8 1.596,6 1.664,5 4,3 6,9
PESCADOS 686,6 685,2 -0,2 4.625,1 4.667,3 0,9 14,8
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 339,2 344,1 1,5 2.551,5 2.590,0 1,5 7.4
CONS.PESCADO/MOLUSCO 189,8 192,7 1,5 1.727,0 1.805,6 4,6 4,2
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.406,0 3.444,5 1,1 2.358,3 2.401,2 1,8 74,4
TOTAL OTRAS LECHES 31,3 32,1 2.3 247,6 258,3 4,3 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.766,0 1.793,3 1,5 5.903,9 5.893,6 -0,2 38,7
PAN 1.649,4 1.702,9 3,2 3.887,4 3.944,4 1,5 36,8
BOLL.PAST.GALLET.CERE 601,9 631,6 4,9 2.731,1 2.821,6 3,3 13,6
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 157,9 164,7 4,3 1.040,3 1.077,3 3,6 3,6
CAFES E INFUSIONES 80,5 83,0 3,2 1.050,4 1.103,0 5,0 1,8
ARROZ 183,0 188,5 3,0 259,4 262,3 1,1 4,1
TOTAL PASTAS 176,1 188,5 7,0 306,5 321,5 4,9 4,1
AZUCAR 188,3 200,4 6,4 195,0 208,2 6,8 4,3
LEGUMBRES 146,7 151,7 3,4 231,7 2521 8,8 3,3
ACEITE DE OLIVA 430,0 420,8 -2,1 1.047,6 1.245,1 18,9 9,1
ACEITE DE GIRASOL 154,2 168,9 9,5 198,1 219,6 10,9 3,6
RESTO ACEITE 16,0 22,8 42,1 24,9 36,4 46,1 0,5
PATATAS FRESCAS 1.063,6 1.083,2 1,8 651,7 870,0 33,5 23,4
PATATAS CONGELADAS 43,3 46,0 6,3 51,8 56,4 9,0 1,0
PATATAS PROCESADAS 56,4 58,6 3,9 277,4 292,6 5,5 1,3
TOMATES 683,5 694,0 1,5 936,3 919,7 -1,8 15,0
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.189,3 2.246,1 2,6 3.591,4 3.724,7 3,7 48,5
CITRICOS 1.344,2 1.351,4 0,5 1.335,2 1.375,9 3,0 29,2
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.444,8 3.336,3 -3,1 4.876,3 5.085,1 4,3 72,0
ACEITUNAS 105,0 115,6 10,0 295,7 337,2 14,1 2,5
FRUTOS SECOS 120,4 126,8 5,3 763,3 836,2 9,6 2,7
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 603,7 608,0 0,7 1.259,2 1.272,7 1,1 13,1
PLATOS PREPARADOS 555,8 556,5 0,1 2.241,1 2.288,6 2,1 12,0
VINOS TRANQUILOS D.O. 136,9 135,9 -0,7 493,8 492,2 -0,3 2,9
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 28,2 25,1 -10,9 136,5 130,2 -4,6 0,5
VINO DE MESA SIN D.O. 236,0 223,1 -5,5 271,0 289,1 6,7 4,8
OTROS VINOS 33,1 33,2 0,2 131,8 138,9 5.4 0,7
CERVEZAS 811,6 820,6 1,1 946,1 938,4 -0,8 17,7
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 42,9 42,9 0,0 424,0 416,0 -1,9 0,9
TOTAL ZUMO Y NECTAR 506,2 493,7 -2,5 451,4 441,9 -2,1 10,7
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.368,1 2.391,0 1,0 493,6 495,6 0,4 51,6
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.119,4 2.125,5 0,3 1.634,5 1.633,1 -0,1 45,9
O PRODUCTOS EN PESO 475,3 496,2 4,4 1.460,5 1.506,4 3,1 10,7
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 275,1 280,9 2,1 342,2 355,9 4,0 6,1
.TOTAL ALIMENTACION 30.499,0 30.783,6 0,9 67.684,4 | 69.313,8 2,4 664,7

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....

* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....

* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....

* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.

* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rabrica ha disminuido mucho el consumo,
porque en el afio 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a
OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

TAM: Tiempo Anual Movil
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0. CALIDAD Y

6.1 CONTAMINACION ATMOSFER

En enero de 2014, respecto del mes anterior, se re-
dujeron las emisiones de los 6xidos de nitrégeno (-30%)
y las del SO. (40%), mientras que aumenté un 3,8% el
ozono superficial, sin que hubiera ninguna superaci6on
del umbral del valor objetivo para la proteccién de la
salud humana en las 13 estaciones de la red.

Respecto a enero de 2013, se redujeron alrededor del
20% las emisiones de NOy, NO. y SO. mientras que au-
ment6 un 1,7% el ozono superficial.

En enero, no hubo ninguna superacién del valor objetivo
de ozono para la proteccién de la salud humana (120 pg/
m3 media moévil en 8 h) en las 13 estaciones de la Red.

SIS Y MIERLIQ REATUIRAL 9
ICA EN AREAS RURALES
ENE-2014 (mg/m3) SOz NO> NOx O3 O3(*)
S Pablo de los Montes 0,68 0,93 1,05 66 o
Noia 0,70 0,58 0,68 80 [}
Mahoén 0,38 4,99 5,67 65 o
Viznar 0,41 3,79 4,27 70 o
Niembro 1,28 3,36 3,78 68 [}
Campisabalos 0,29 1,35 1,45 67 [}
Cabo de Creus 0,22 6,20 6,54 57 o}
Barcarrota 0,20 1,41 1,59 57 0]
Zarra 0,42 2,54 2,72 70 0]
Pefiausende 0,37 0,78 0,92 68 0o
Els Torms 0,26 4,99 5,29 56 o
O Savinao 0,24 2,66 3,17 62 o
Dofiana 0,54 3,23 3,62 51 [}
PROMEDIO 0,46 2,83 3,13 64,38 [0}

(*) — N© de dias en 2014 con superacion del valor objetivo para la proteccion de
la salud humana (120 pg/ms3 media mévil en 8 h)

6.2 CAPA DE OZONO

En enero, el espesor medio mensual de la capa de
Ozono, medido en la estacion del Centro Radioldgico

Nacional (CRN), fue de 345 unidades Dobson, situdndo-
se muy por encima del valor medio del espesor de enero
del periodo 1993-2013 (314 UD) y cercano al valor méxi-
mo de enero que fue de 353 UD.

Media diaria mensual de ozono - Estacién AEMET C.Universitaria Madrid (unid. Dobson)

2013-2014 sep-2013 oct nov dic ene-2014  feb mar abr may jun jul ago
afo agricola 2014 309 290 297 305 345
media 1993-2013 301 286 291 300 314 330 338 356 346 327 315 306
méxima 1993-2013 313 305 310 319 353 358 364 391 373 356 327 319
minima 1993-2013 288 270 267 268 270 296 315 327 321 314 303 204
MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO
Estacion: Madrid AEMET-CRN (Ciudad Universitaria)
400 400
Unidades: U. Dobson

375 + 375

350 T 350

325 A 309 + 325

300 —=— media 1993-2013 ", | 300

—e— maxima 1993-2013
275 1 —+— minima 1993-2013 T 279
250 =8— ario agricola 2014 250
sep- oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago
13 14
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Calidad y Evaluacion Ambiental y Medio Natural

LS

LA

CAPA DE OZONO (...continuacion)

En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte du-
rante el mes de enero, asi como la diferencia respecto a la media histérica de los mismos meses.

Mean deviation (%), 2014/01/01-2014/01/31
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Fuente: AEMET. MAGRAMA
6.3 RADIACION SOLAR Y ULTRAVIOLETA
adiacion solar enero adiacion ultravioleta enero
En enero, el maximo de radiaciéon solar Global, me- La radiaciéon ultravioleta media de diciembre

dida en el Centro Radiol6gico Nacional (CRN), se produ-
jo el dia 30 con 1.068 10kJ/m2, un 63% de la radiacién
extraterrestre, y el minimo fue el dia 1 con tan sélo 135
10kJ/m2, un 10% de la radiacion extraterrestre.

(UVB), medida en el Centro Radiol6gico Nacional (CRN),
fue de 534 J/m2, un 10% menor a la del mes anterior y
un 18% menos que la de enero de 2013.

Debido a los valores de radiaciéon bajos por la nubosidad
del pasado mes de enero y los altos valores de ozono re-
gistrados, la media en Madrid del UVI maximo diario

ENERO eLosaL DIRECTS Pyt ponderado (maxima de valores medios semihorarios) ha
CoTAL o sido de 1.4, ligeramente por debajo de la media de 1.5y
19.2, 20. 11.. . . ~
9-259 575 45 rompiendo con 9 meses, desde abril del afio pasado, de
MEDIA 621 664 370 datos por encima de la media.
MAXIMO 1.068 2.171 562 j
MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAXIMO DIARIO
MINIMO 135 o 135 AEMET-CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (UD)
DA uvB soL GL/EXT
J/m? horas % 100 —8—afio agricola 2013
TOTAL 16.556 96,25 - 8,0 —8—media 1995-2013
66 — méxima 1995-2013 3
MEDIA 534 3,10 41 6,0 1 ——minima 1995-2013
6,
MAXIMO 1.035 7,72 67 4,0 23
- 38 N\ 15
MINIMO 163 0,00 10 2,0 1 55
: 14
00 13 1,
Fuente: AEMET. MAGRAMA sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago
2013 2014
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7. CAMBIO) CEINMARICE!

8

7.1 TEMPERATURA

emperatura en Espafia afio 2013

El afio 2013 fue el afio menos calido en Espafia
desde 1997 (invierno normal, primavera algo més fria
de lo normal, verano muy célido y otofio muy calido).

Resulté muy calido en Canarias, en la mayor parte de
Galicia y en algunas areas de Navarra, sur de Andalucia
y comunidades mediterraneas. Resulto, por el contra-
rio, normal en Castilla y Ledn y en areas del norte de las
comunidades de Extremadura, Madrid y Castilla-La
Mancha. En el resto de Espana tuvo en general caracter
calido. Solamente en algunos puntos de los litorales de
Catalufia y de Andalucia, asi como de Canarias, las ano-

malias térmicas medias anuales superaron ligeramente
el valor de +1 °C.

A diferencia de lo que sucedi6 en el afio 2012, en 2013
no se registraron olas de calor muy significativas,
habiéndose debido la anomalia calida observada en el
verano a la notable persistencia a lo largo del mismo de
situaciones de temperaturas elevadas, aunque no excep-
cionales sobre la mayor parte de Espaiia.

Tampoco hubo olas de frio durante el periodo invernal,
de forma que curiosamente las temperaturas méas bajas
del afio se registraron en la segunda mitad de noviem-
bre y en la primera decena de diciembre.

17

PF A O O i

emperatura mundial afio 2013

Segan la Organizacion Meteorologica Mundial, el
afno 2013 ha sido uno de los diez afios mas célidos desde
que se iniciaran los registros modernos en 1850. Junto
con 2007 ha sido el sexto afio més calido. Trece de los

catorce afios mas calidos de los que se tienen datos se
han registrado en el siglo XXI. Los mas calidos han sido
2010 y 2005. En 2013 no se dio ninguno de los dos
fend6menos de calentamiento de El Nifio y enfriamiento
de La Nina.

Fuente: NCDC de la NOAA, el GISS de la NASA y la HadCRU)

ANOMALIA DE LA TEMPERATURA MUNDIAL (°C) CON RESPECTO A 1961-1990

A anomaly ("C) with respect to 1961-1890
WO, NALA GISS

El Nino
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& TEMPERATURA (...continuacion)

g™

emperatura enero 2014

Enero de 2013 ha sido muy célido en general, con e D L T S IR A ENE RO TS

una temperatura media mensual promediada sobre Es- |

pana de 9,0 °C, valor que supera en 2,0 °C el valor me- e ﬁ s |
dio normal del mes de enero. Se ha tratado del mes de ; S
enero de temperatura media mas alta desde 1996 y el
tercero mas calido desde 1961.

La caracteristica més notable del mes, en relaciéon con / &~ || :
las temperaturas, ha sido la escasez de heladas fuera de g N
las zonas de alta montafa, debido al claro predominio y =
de los vientos de poniente, lo que ha dado lugar a nubo- L a &
sidad abundante y temperaturas minimas relativamente | & f'“—“/ P
elevadas. No se han registrado en el mes situaciones on_j‘ ‘/f 0

meteorologicas que dieran lugar a la penetracion de % @ N

vientos frios de origen continental, como es habitual en

estas fechas.
Fuente: AEMET. MAGRAMA

7.2 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos enero boletines emitidos naranja+rojo enero 2014

En enero, AEMET emiti6 1.766 avisos por fenéme- Fondmenos
nos adversos, de ellos 1.446 de nivel amarillo, 307 de costeros Precipitacién
nivel naranja y 13 de nivel rojo por fenémenos costeros, 178 avisos 14 :‘;SOS
el dia 6 en Galicia y el dia 28 en la cornisa Cantéabrica. 55% °

. . . Nieve

Del total de avisos naranjas y rojos de enero de 2014, el 18
55% de los avisos naranjas y rojos se emitieron por Aludes , 6%
fenémenos costeros, el 32% por viento, el 6% por nieve, 9 avisos 10\1/'23?03
el 4% por precipitacion y el 3% por aludes. 3% 329,

Fuente: AEMET. MAGRAMA

7.3 DESCARGAS ELECTRICAS

Dagcargas slictricas

Enero 2014

01/01/2014 00:00:00
01/02/2014 00:00:00

nero

El ntimero de descargas eléctricas registradas en el
area geografica que abarca la Peninsula Ibérica, Balea-
res y Canarias durante el mes de enero de 2014, fue de
33.326 descargas.

La maxima actividad eléctrica se registr6 el dia 19 de
enero con 3.698 descargas, seguido del dia 17 de enero
con 3.408 descargas. Este mes vuelven a destacar las
descargas producidas en las Islas Canarias.

IS P, O BRI MR, B LSRG 55 188

e = 5
Escala 1/12164478 i

11000 km

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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7.4 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

recios CO2 enero

En enero, el precio medio de los derechos de emi-
sion de dioxido de carbono (EUAs) aumenté un 4,2%
hasta 4,97 €/t y el de los créditos de carbono (CERs)

=

crecié un 6,6% hasta 0,39 €/t.

Por su parte, el precio medio del crudo “brent” en euros
descendi6 un 2,7% hasta 78,85€/barril (106,36 $/barril
¥ 1,3490 $/€).

Precio medio de la tonelada de CO> (€/t). Derechos de emision (EUAs) y créditos de carbono (CERs)

EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 21,08 20,71 21,70 23,21 24,73 26,86 25,22 23,09 23,52 20,53 16,89 14,90 22,02
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,47 13,32 13,06
2010 12,98 12,87 12,87 14,23 15,28 15,32 14,22 14,61 15,30 15,23 14,76 14,15 14,32
2011 14,04 14,50 15,57 16,30 16,35 15,07 12,47 12,07 11,62 10,20 9,67 7,29 12,78
2012 6,85 8,39 7,57 6,88 6,63 7,09 7,38 7,35 7,68 7,83 7,43 6,60 7,32
2013 5,19 4,57 4,10 3,84 3,51 4,25 4,21 4,39 5,21 4,91 4,52 4,77 4,45
2014 4,97 4,97
CERs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 16,53 15,20 16,20 16,40 17,19 20,03 21,04 19,65 20,03 18,02 15,14 13,48 19,74
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,76 12,31 12,50
2010 11,71 11,72 11,81 13,06 13,29 13,09 12,29 12,80 13,73 13,45 12,36 11,01 12,60
2011 11,52 11,64 12,63 13,17 12,86 11,71 10,23 8,80 8,38 7,46 6,94 4,78 9,84
2012 3,88 4,58 4,20 4,05 3,65 3,72 3,41 2,04 2,24 1,61 1,01 0,46 2,98
2013 0,18 0,17 0,18 0,10 0,38 0,46 0,56 0,62 0,66 0,57 0,42 0,36 0,39
2014 0,39 0,39
Minimos y Maximos Fuente: SENDECO-

7.5 ENERGIA ELECTRICA

eneracion enero

La nueva Ley del Sector Eléctrico (Ley 24/2013, de
26 de diciembre) elimina los conceptos de régimen ordi-
nario y especial en los que hasta ahora se agrupaban las
diferentes tecnologias de generacion eléctrica. Asi, a par-
tir de la entrada en vigor de la nueva ley, se han elimina-
do dichos conceptos del balance eléctrico, manteniendo
el resto de datos una estructura homogénea con anterio-

res balances.

En enero, la generaciéon neta de electricidad fue de
22.938 GWh, un 3,3% menos que en enero de 2012. La
hidraulica se increment6 un 44%, mientras que se redu-
jeron el ciclo combinado un 43%, la térmica de carb6n un
29% y la nuclear un 1%. Las energias renovables crecie-
ron un 15%, aportando el 53% a la generacion de electri-
cidad de enero.

Balance de energia eléctrica del sistema peninsular

GWh feb 13 mar 13 abr 13 may 13 jun 13 jul 13 ago 13 sep 13 oct 13 nov 13 dic 13 ene 14
Hidraulica 3.243 4.281 4.964 3.322 2.794 2.388 1.926 1.685 1.760 2.573 2.285 3.956
Nuclear 4.622 5.436 4.655 4.172 4.517 5.383 5.276 4.975 4.557 4.253 4.160 4.738
Carbén 2.585 1.352 983 2.046 2.662 5.584 4.675 4.856 4.310 2.588 4.955 2.190
Ciclo combinado 2.017 1.538 1.166 1.683 1.419 2.277 2.428 2.204 2.617 2.064 2.809 1.531
Consumos generacién -460 -412 -421 -408 -455 -688 -637 -642 -596 -428 -502 -447
Renovables 10.392 11.979 11.644 9.795 9.202 7.882 7.674 6.797 7.512 10.744 8.802 749
Cogeneracion y resto 2.690 2.882 2.783 2.818 2.651 2.662 2.096 2.533 2.571 2.535 2.704 2.697
GENERACION NETA 21.846 22.775 20.810 20.106 19.996 23.100 21.512 20.813 20.971 21.756 22.838 22.938
Incremento mensual -12,0% 0,5% -1,6% -6,5% -8,0% 2,2% -4,5% -2,6% -2,8% 1,0% -0,9% -3,3%
GENER. ACUMULADA 45.570 68.345 89.155 109.261 129.257 152.357 173.869 194.682 215.653 237.409 260.247 22.938
Increm. acumulado -6,9% -4,5% -3,9% -4,4% -4,9% -3,9% -4,0% -3,9% -3,8% -3,3% -3,1% -3,3%
GENER. ANO MOVIL 265.291 265.400 265.060 263.652 261.918 262.415 261.401 260.840 260.230 260.454 260.247 259.550
Increm. Aflo movil -0,7% -0,2% -0,5% -1,3% -2,1% -1,9% -2,5% -2,6% -3,0% -2,9% -3,1% -3,3%
RENOVABLES 10.392 11.979 11.644 9.795 9.202 7.882 7.674 6.797 7.512 10.674 8.802 12.229
% renovable/total 47,6% 52,6% 56,0% 48,7% 46,0% 34,1% 35,7% 32,7% 35,8% 48,9% 38,5% 53,3%

Fuente: REE
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roduccién enero

En enero de 2014, la produccion de energia eléctri-
ca peninsular generada con fuentes de energias renova-
bles fue de 12.229 GWh, un 14,5% mas que en enero de
2013.

En los ultimos doce meses, la producciéon de energia
eléctrica “verde” fue de 114.651 GWh, un 24% mas que
la de los doce meses anteriores. La hidraulica total au-
mentd un 66%, la edlica se increment6 un 8%, el con-
junto de la energia solar crecié un 12% y la térmica re-
novable aument6 un 4%.

En enero de 2014, la producciéon de energia eléctrica
“verde” represento el 53% de la generacion de electrici-
dad.

7.6 ENERGIAS RENOVABLES

DISTRIBUCION PRODUCCION ENERGIA
ELECTRICA VERDE ENERO 2014

Térmica
Solar renovable
4% 3% Hidraulica
38%

Edlica
55%

GENERACION ELECTRICIDAD CON ENERGIAS RENOVABLES

GWh feb-13 mar-13 abr-13 may-13 jun-13 jul-13 ago-13 sep-13 oct-13 nov-13 dic-13  ene-14
Hidraulica (rég.ord) 3.243 4.281 4.964 3.322 2.794 2.388 1.926 1.684 1.760 2.573 2.285 3.956
Hidraulica (rég.esp) 688 842 843 778 659 535 403 302 342 491 483 749
Edlica 5.341 5.747 4.392 3.930 3.826 2.844 3.411 3.212 4.031 6.522 4.982 6.628
Solar fotovoltaica 501 531 724 830 884 927 855 721 637 521 446 403
Solar térmica 204 125 301 499 647 759 662 479 341 235 178 86
Térmica renovable 415 453 420 436 392 429 417 398 401 402 428 407
TOTAL MES 10.392 11.979 11.644 9.795 9.202 7.882 7.674 6.796 7.512 10.744 8.802 12.229
variacion total % 34,4% 76,8% 36,1% 21,9% 24,2% 17,0% 19,0% 2,0% 23,4% 38,2% -6,6% 14,5%
ACUMULADO 21.071 33.050 44.694 54.489 63.691 71.573 79.247 86.043 93.555 104.299 113.101 12.229
variacion total % 46,9% 56,5% 50,6% 44,5% 41,2% 38,0% 35,9% 32,4% 31,7% 32,3% 28,2% 14,5%
ANO MOVIL 94.974 100.178 103.265 105.027 106.820 107.967 109.193 109.329 110.754  113.723 113.101 114.651
variacion total % 12,8% 23,3% 26,7% 27,7% 28,5% 29,5% 29,9% 27,5% 28,7% 31,0% 28,2% 24,2%

Fuente: REE

7.7 PRODUCTOS PETROLIFEROS

Consumo productos petroliferos afio 2013

En diciembre de 2013, el consumo total de productos
petroliferos disminuy6 un 1,2%, con aumentos del 12%
en querosenos, del 5% en GLP’s y del 0,4% en gasdleos.

En el afio 2013, se consumieron 54.641 miles de tonela-
das de productos petroliferos, un 8,0% menos que en
2012.

Por grupos de productos el consumo del ano 2013, fue
el siguiente: GLP’s 1.588 miles de toneladas; gasolinas
4.656 miles de toneladas; querosenos 5.133 miles de
toneladas; gaso6leos 28.224 miles de toneladas; fueldle-
os 8.628 miles de toneladas; y otros productos 6.411
miles de toneladas.

Consumo combustibles automocién afio 2013

En diciembre, el consumo de combustibles de automo-
cion disminuy6 un 1,4%, hasta 2.064 miles de toneladas
(gasolinas -4,1% y gasoéleos -0,8%).

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
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En el afio 2013, el consumo de combustibles de automo-
cion fue de 25.177 miles de toneladas, lo que represent6
un descenso del 3,7% respecto al afo anterior, corres-
pondiendo 4.651 miles de toneladas a las gasolinas auto
(-5,4% respecto a 2012) y 20.526 miles de toneladas a
los gasodleos de automocion (-3,4% respecto a 2012).

CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS (miles toneladas)

diciembre afio
2.013

kt % kt %
G.L.P.'s 174 4,9 1.588 -0,8
GASOLINAS 384 -4,1 4.656 -5:4
QUEROSENOS 431 12,0 5.133 -2,7
GASOLEOS 2.497 0,4 28.224 -3,2
FUELOLEOS 744 -3,9 8.628 -15,1
OTROS PRODUCTOS 339 -17,1 6.411 -27,6
TOTAL 4.570 -1,2 54.641 -8,9%
COMBUSTIBLES AUTOMOCION 2.064 -1,4 25.177 -3,7
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7.8 BIOCARBURANTES

onsumo biocarburantes afio 2013

En el afio 2013 se consumieron 1.202 miles de to-
neladas de biocarburantes (280 miles de toneladas de
bioetanol y 922 miles de toneladas de biodiesel), un
51% menos que en 2012.

El consumo de biocarburantes en 2013, represent6 el
4,8% del consumo total de combustibles de automo-
cién, cuando en 2012 fue del 9,4%.

£

Esta disminucion se debe, en gran parte, a la reduccion
del objetivo de consumo obligatorio de biocarburantes,
que se ha fijado en el 4,1% del consumo total de com-
bustibles de automocién para 2013, frente al 6,5% de
2012..

CONSUMO ANUAL BIOCARBURANTES
(miles de toneladas)

2000 2.462
1.713
1.239 1.202
728
= .
2.007 2.008 2.009 2010 2.011 2012 2013

PROPORCION CONSUMO BIOCARBURANTES EN
COMBUSTIBLES AUTOMOCION 2012 y 2013

@ 2012

2013

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

7.9 GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA

onsumo gasoleo agricolay pesca en 2013

GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA
consumo anual (kt)

— /4 p— —1
z 7’ =
El consumo de gasoéleo agricola y de pesca fue de BN
3.706 miles de toneladas en el afio 2013, un 2,8% me- Bl B
~ . 2 . ™
nos que el consumo del ano 2012 y la cifra mas baja L el 1818 R 9 § el (22
~ 3 H g 2 [
desde el afio 1997. b < § S5 Q0| i [©] [ (2] 2 .
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En todos los meses del ano 2013, el consumo de gasobleo S feo b o
agricola y de pesca fue inferior al de los respectivos me- _j _J J i
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Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

C onsumo gas natural en 2013

En diciembre, el consumo de gas natural fue de
35.534 GWh, lo que supone un 2,5% mas que en el mis-
mo mes del afio anterior.

En el afio 2013 el consumo se situ6 en 335.989
GWh, un 8,0% menos que en 2012. El cosumo conven-
cional fue de 268.062 GWh (+0,3%), el consumo de
generacion eléctrica fue de 56.140 GWh (-33,7%) y el
consumo directo de gas natural licuado fue de 11.786
GWh (-11,7%).

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
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A 24 de febrero de 2014, el precio de venta al publi-
co de la gasolina 95 IO en Espafa era de 1,402 €/litro,
habiendo aumentado un 0,9% respecto al 27 de enero
de 2014. En dicha fecha, el pvp medio en la ZE-18 era
de 1,568 €/litro (+0,8%) y el precio medio en la UE-28
de 1,536 €/litro (+0.7%).

PVP €/litro Gasolina 95 10 (24 feb 2014)

1,568

1,536

0,708 0,877
0,694 0,659

Espafa aasolina ZE-17 aasolina  UE-28 aasolina
B Precio antes impuestos O Impuesto especial e IVA

1,402

Fuente: Observatorio del Mercado de Energia de la Uni6n Europea

7.11 PRECIOS CARBURANTES UNION EUROPEA

A 24 de febrero, el PVP del gaso6leo de automocién era
de 1,340 €/litro en Espaiia, un 0,1% mas que el precio
del 27 de enero de 2014. A esa fecha, el pvp medio del
gasbleo automocién en la ZE-18 era de 1,405 €/litro
(+0,4%) y de 1,424 €/litro en la UE-28 (+0,4%).

PVP £€/litro Gas6leo Autom (24 feb 2014)

1,424

1,340 1,405

Espafia gasdleo  ZE-18 gasodleo UE-28 gasoleo
W Precio antes impuestos @ Impuesto especial e IVA

El precio del barril de petroleo “brent” a 24 de febrero
de 2014, se situ6 en 80,58 €/barril (110,68 $/barril).
Respecto al 27 de enero de 2014, el precio del barril se
increment6 un 3,0%.

ROVES>

7.12 DEPENDENCIA ENERGETICA ANO 2012 UNION EUROPEA

Eurostat define la tasa de dependencia energética como
el cociente de dividir las importaciones netas de energia
entre el consumo bruto de energia, siendo este Gltimo
equivalente al consumo interior bruto de energia mas el
combustible suministrado a barcos para las rutas mari-

La tasa de dependencia energética del afio 2012 en la
Unién Europea fue del 53,3% (53,8% en 2011). En Es-
pafa la tasa fue del 73,3% (76,4% en 2011). Sblo
Dinamarca export6 mas energia de la que consumio,
mientras que Malta import6 mas energia de la que con-
sumiod.
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Importaciones netas sobre consumo bruto. Dinamarca es exportador neto de energia. Malta importé mas que consumié.
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8.1 DESLINDES DOMINIO PUBLICO MARITIMO-TERREST

El régimen juridico del litoral espafiol se re-
coge en la Ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas, des-
arrollada por el Real Decreto 1471/1989, de 1 de diciem-
bre.

Enla Ley de Costas se define y delimita la zona del Do-
minio Pablico Maritimo terrestre. Asi, la zona compren-
de: la ribera del mar y de las rias que incluye la zona
maritimo-terrestre, asi como las playas, dunas, acantila-
dos, marismas y demas zonas hiimedas bajas.

La longitud de los bienes de dominio publico maritimo-
terrestre de la costa espafola es de unos 10.339 kiléme-
tros, de los que aproximadamente 9.858 kilbmetros ya
se han deslindados. Se encuentra, por tanto, deslinda-
da un 95,4% de la costa espafola. A lo largo del ejercicio
2013 se han deslindado 82 kilémetros.

En la siguiente tabla, se muestra la longitud del dominio
publico maritimo-terrestre, la longitud de costa deslinda-
da y el porcentaje de deslindes realizados, todo ello por
provincias a 31 de diciembre de 2013. No se han tenido
en cuenta los deslindes anulados por los tribunales, ni los
que habri que revisar segtin lo previsto en la Ley 2/2013,
de 29 de mayo, de proteccion y uso sostenible del litoral y
de modificacién de la ley 22/1988, de Costas.

También se representa el mapa con los porcentajes de
longitud deslindada en cada una de las provincias, a 31 de
diciembre de 2013.

DISTRIBUCIOM TOTAL
DE 7ONAS DESLINDADAS
[ ]60% - B9%
Bl 0% - 7a%
I 0% - ee%
I oo - 1009

Situacion a: 31/12/13
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Provincias Lgr;g[\i;#d Total deslindado | % deslindado
ALICANTE 290,00 281,00 96,897
ALMERIA 250,00 244,24 97,606
ASTURIAS 657,47 640,19 97,37
BALEARES 1.385,00 1.367,97 98,77
BARCELONA 139,88 124,42 88,95
CADIZ 493,12 486,99 98,76
CANTABRIA 614,96 592,92 96,42
CASTELLON 130,00 122,00 93,85
CEUTA 22,74 17,76 78,10
CORUNA 1.120,00 1.091,77 97,48
GIRONA 345,00 332,64 96,42
GRANADA 80,40 80,40 100,00
GUIPUZCOA 234,71 234,71 100,00
HUELVA 514,50 415,76 80,81
LAS PALMAS 790,00 735,55 93,11
LUGO 219,97 219,97 100,00
MALAGA 180,00 158,75 88,19
MELILLA 7,33 4,89 66,76
MURCIA 271,58 247,93 91,29
PONTEVEDRA 575,00 560,43 97,47
SEVILLA 599,89 562,22 93,72
TARRAGONA 327,04 320,38 97,96
TENERIFE 695,00 685,85 98,68
VALENCIA 132,00 116,00 87,88
VIZCAYA 263,00 213,58 81,21

TOTAL 10.338,59 9.858,30 95,35
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

9D ESINRRONIOIRURALY. POLITICA FORESTAL

9.1 INCENDIOS FORESTALES

iesgo de incendios enero

El caracter himedo del mes, asi como la ausencia
generalizada de heladas, ha permitido que el riesgo de
incendios haya permanecido BAJO durante enero. S6lo
en el levante, donde ha habido ausencia de precipitacio-
nes, se han sucedido situaciones de riesgo ALTO, asocia-
das a la existencia de vientos de poniente y localizadas en
diversas zonas de la Comunidad Valenciana.

ctuaciones en extincién enero

Debido al bajo peligro de incendios forestales de
enero, el dispositivo de medios aéreos del MAGRAMA ha
estado Gnicamente compuesto por 2 aviones anfibios ubi-
cados en la base de Torrejon de Ardoz (Madrid). El dia 14
de enero reiniciaron su actividad las 10 Brigadas de La-
bores Preventivas (BLP) y los 18 Equipos de Prevencion
Integral contra Incendios Forestales (EPRIF). Durante
este mes los medios del MAGRAMA no han tenido que
intervenir en ningn incendio.

afos producidos a 31 de enero

De acuerdo con los datos provisionales elaborados
por la D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal, du-

rante el mes de enero se produjeron 142 incendios mayo-
res de 1 hectérea, que afectaron a 930 hectareas de super-
ficie forestal, de las que 176 ha eran de superficie arbola-
da, otras 745 ha de matorral y monte abierto y 9 ha de
pastos y dehesas.

El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por
incendios forestales en el mes de enero, fue del 0,003%,
frente al 0,007% de promedio del ultimo decenio.

INCENDIOS FORESTALES A 31 ENERO
superficie forestal afectada

4.983
media
década 4.082
3.501 1.925 ha
2.062 /
1.837
1.193
622 930
’—‘ 443 108 414

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Datos provisionales de 2012 y 2013

2012 2013 2014

INCENDIOS FORESTALES ANOS 2004-2014

1l eneroa3lenero 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 media 2014

N© conatos (<1 ha) 184 799 106 274 496 128 47 245 371 76 273 134
N© incendios (>=1 ha) 116 523 91 203 424 93 22 133 168 45 182 142
TOTAL SINIESTROS 300 1.322 197 477 920 221 69 378 539 121 454 276
Superficie arbolada 96 757 27 87 201 983 6 57 122 130 256 176
Sup. matorral y monte abierto 473 3.251 386 961 2.591 655 83 1.197 3.123 256 1.298 745
Superficie pastos y dehesas 53 975 30 145 619 424 19 583 837 28 371 9
Superf. forestal (ha) 622 4.983 443 1.193 3.501 2.062 108 1.837 4.082 414 1.925 930
% superf. forestal afectada 0,002% 0,018% 0,002% 0,004% 0,013% 0,007% 0,000% 0,007% 0,015% 0,002% 0,007% 0,003%
N° grandes incend. (>500 ha) o [} o o [o} 1 o o 1 o} 0 o

Datos provisionales de 2011y 2012.

Minimo de la década

Fuente: D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA

9.2 INDICE DE VEGETACION

nero

En la primera imagen, correspondiente a la dltima
decena del mes de enero de 2014, se observa que los
valores més elevados del indice de vegetacion se presen-
taban en zonas montafiosas del cuadrante suroeste pe-
ninsular, asi como en la sierra de Grazalema en Cadiz y
en el nordeste de Catalufia. Los mas bajos se apreciaban
en el centro y sureste de Castilla-La Mancha, asi como
en el interior de Castilla y Ledn, centro y sur de Aragon
y algunas areas de Murcia y de la provincia de Almeria.

56

La segunda imagen representa las diferencias entre los
valores de los indices correspondientes a las tltimas
decenas de los meses de diciembre y enero. Se observa
que, a lo largo del dltimo mes, que ha sido hiimedo sal-
vo en la zona levantina y relativamente calido, los indi-
ces de actividad fotosintética se han mantenido o incre-
mentado en la mayor parte de Espana, siendo este as-
censo mas apreciable en el suroeste peninsular. Las zo-
nas sin datos, que en este mes se extienden a extensas
areas del norte peninsular, corresponden a nieve o a
presencia de nubosidad
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INDICE DE VEGETACION (...continuacién)

Indice de vegetacién enero

Diferencias de NDVI diciembre-enero (%)

e 5 o

Fuente: AEMET. MAGRAMA

9.3 HUMEDAD DEL SUELO

nero

El mes de enero comenz6 con suelos muy hiimedos
en la franja norte, desde Galicia hasta Pirineos, en zo-
nas al oeste de Castilla y Leon, norte de Extremadura y
en Baleares, lo que unido a la escasa evapotranspiraciéon
de enero y a la abundancia de precipitaciones hizo que
dichos suelos continuaran estando htimedos. Tampoco
hubo variaciones en la humedad del suelo en la zona de
Levante, donde los suelos continuaron estando secos
por la falta de precipitaciones. Por el contrario, hubo
una variacion positiva de la humedad del suelo en gran
parte del territorio nacional, que fue mas significativa
en toda la zona centro, mitad sur de Extremadura y An-
dalucia.

%RESERYA DE HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA A 3170172014
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A finales de enero, los suelos en su capa total se encon-
traban muy himedos en la franja norte, desde Galicia
hasta el Pirineo oriental, incluyendo parte de Navarra y
La Rioja, asi como en amplias zonas de Castilla y Leo6n,
sistema Central, norte de Extremadura y de Andalucia,
sierra de Cadiz, este de Catalufia, Baleares y Canarias
occidental. Por el contrario, se mantenian bastante se-
cos en gran parte del litoral Mediterraneo, desde Cas-
tellén hasta Almeria, y muy secos en la zona de Valencia
y en Lanzarote y Fuerteventura. Las precipitaciones de
enero han sido superiores a las normales en gran parte
del territorio nacional, con excepciéon de zonas de la
Comunidad Valenciana, donde las precipitaciones no
alcanzaron el 25% de los valores normales, por lo que
los suelos en esta zona a final del mes se mantenian
muy secos en su capa superficial

RFRLACION MENSUAL (enero 2014) DEL MISMO INDICE

L1 I I I
-65 40 -20 -10 0.1 10 25 9%

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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9.4 TURISMO RURAL

fio 2013 El niimero medio de empleos (ocupados) en el turismo
rural en el ano 2013, ha sido de 21.474 personas, que

El turismo rural es un sector emergente con mar- o = .
supone un 0,7% menos que en el afio anterior.

cado caracter medioambiental, que contribuye al asen-

tamiento de la poblacién rural, al crecimiento de la ren- EMPLEO EN TURISMO RURAL
ta agraria, a la conservacion del paisaje natural y al
mantenimiento del patrimonio histérico y cultural. N R
.y . v ¥ S T R o & %
En relacion con la demanda de turismo rural, en el T 8 S % £ 8 8 85 n
~ , o . e © )
afo 2013 el nimero de viajeros que ha utilizado los alo- 2 3 S~ 2 =
jamientos de turismo rural ha sido de 2.500.441 perso- w 8 = o =
nas, realizando 6.912.636 pernoctaciones, lo que supo- 5 & -
ne un descenso del 6,4% en los viajeros y del 8,2% en ~
las pernoctaciones. D
DEMANDA - PERNOCTACIONES T ¥ 8 ¥ 8 ¢ 3 ® 2 2 T o o
o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N
® N 0 ~ ~ ~ <
+ 3 @ 5 % 8 5 5 8 _ _ I
o 8 ¥ g § Q § v g N & En el ano 2013, la estancia media en los alojamientos
o 8§ & g NI N TN - de turismo rural -definida como la relacion entre el
o = § ° o = numero de pernoctaciones y el nimero de viajeros- ha
© e - . . . . . .
¢ I < sido de 2,76 pernoctaciones por cada viajero, inferior al
2,82 del afio anterior. El maximo se produjo en el perio-
I do estival: agosto 3,99 y julio 3,36 pernoctaciones por
viajero.
~— N [se] < w0 © N~ [e] [o)] o ~ N 5]
o o o o o o o o o oy oy by oy -z . . .
2 2 2 % £ 28 28 28 28 8 g2 g g La ocupacion media en 2013 -definida como la rela-

cion entre el nimero de pernoctaciones y el nimero de

_ [ [o) = :
Por lo que respecta a la oferta, el nimero medio de plazas-, fue del 13,6% (14,5% el afio anterior).

alojamientos de turismo rural que ha estado funcionan-
do durante el afio 2013, ha sido de 15.044 alojamientos,
con un promedio total de 139.266 plazas. Respecto a

OCUPACION MENSUAL MEDIA ANO 2013
(pernoctaciones / plazas)

Desarrollo Rural y Politica Forestal

2012, los alojamientos disminuyeron un 2,3% y las pla- ©
— i = 0 =
zas un 2,2%. promedio 2013 = 13,6% 8’
X ™
N
OFERTA - PLAZAS 8
(promedio anual)
o 8 8 8
~ g E < &
N S =S S
8 2 s & 2 2 - 2
v 28 2 8 = &
Te) p g
§ 5 g & =2
N . . e . .
< De los 2.500.441 viajeros que utilizaron los alojamien-
D D tos de turismo rural en el aflo 2013, el 84% fueron resi-
dentes en Espafia y el 16% restante residentes en el ex-
s 8 8 & &8 & 5 8 &2 2 - & 2 tranjero, mientras que la proporcion de pernoctaciones
o o o o o o o o o o o o o o ~ o
N N 8§ & 8 d 9§ 8 d N § § | fue del 75% para los espanoles y del 25% para los ex-
tranjeros.
2013 viajeros pernoctaciones alojamientos plazas empleo estancia media
ene 84.801 213.171 13.693 121.998 19.403 2,51
feb 116.437 255.779 14.212 128.255 19.489 2,20
mar 222.825 600.001 15.024 138.342 21.434 2,69
abr 157.064 378.350 15.328 143.017 21.512 2,41
may 201.098 487.543 15.413 145.049 21.945 2,42
jun 229.397 550.739 15.457 145.622 22.711 2,40
jul 275.009 924.109 15.649 147.767 23.168 3,36
ago 377.188 1.504.204 15.624 147.150 23.346 3,99
sep 222.286 573.447 15.527 145.096 22.442 2,58
oct 217.150 491.340 15.175 140.973 21.907 2,26
nov 188.602 410.963 14.906 136.372 20.430 2,18
dic 208.584 522.990 14.524 131.549 19.901 2,51
TOT 2.500.441 6.912.636 15.044 139.266 21.474 2,76
Fuente: INE
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9.5 INTERVENCIONES SEPRONA

I ntervenciones generales afio 2013

En 2012, las intervenciones realizadas por el SE-
PRONA fueron 144.940 (0,5% méas que en 2012), de las
que se han esclarecido el 99,3%. De ellas, el 98,3% fue-
ron infracciones administrativas, el 1,6% delitos y el
0,1% faltas.

INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA
<
N~ ~ N
[ B e N «— <
o~ ) ™ 0 R ©
FR3ee5s83388 48 L. 338
EN-“!‘—ouo‘\!‘_(\i‘—m'N-ﬂmm-'\‘—$‘—.‘—N. E
0~ N < o N[+ —~ d - YA R~MogaaNN &
o ~— o~ =2 o
s ~ ~

@ 2012 m 2013

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

En 2013, el SEPRONA detuvo a 368 personas e imput6 a
1.242 personas implicadas en infracciones ambientales.

INTERVENCIONES SEPRONA ANO 2013
(n°intervenciones)

Residuos Fauna salvaje
ot 36.277 29.219
ros .
12.413 Animales
domeésticos
Incendios 19.933
fm';}sg’g;\;es Sanidad
) Flora animal,
Turismo, ocio ' tal
Aguas y b vegetaly
deportes osques y calidad
g 5227 Cngt;S montes alimelntaria
' 9.256 19.599

Casi la mitad de de las intervenciones de 2013 corres-
pondieron a cinco tipos de infraccion: residuos urbanos
(14,0%), pesca (11,1%), caza (9,1%), residuos peligrosos
(6,6%) y animales sin registro o licencia (6,2%).

ntervenciones por incendios forestales afio
2013

Durante el ano 2013, hubo 3.965 intervenciones en ma-
teria de incendios forestales, un 30,5% menos que las
correspondientes al afio anterior. En esas intervenciones
se detuvo a 56 personas y se imput6 a 213 personas.

DETENIDOS E IMPUTADOS POR EL SEPRONA
POR INCENDIOS FORESTALES ANO 2013

@ detenidos
B imputados

152

146 147

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

ntervenciones en los Parques Nacionales afio
2013

A lo largo del afio 2013, el SEPRONA realiz6 647 inter-
venciones en los Parques Nacionales (19 delitos, 16 falta
y 628 infracciones administrativas), un 1,4% menos que
en el afio anterior, con 6 detenidos y 23 imputados.

De las 647 intervenciones realizadas en los Parques Na-
cionales, la mayoria fue por delitos relacionados con la
caza y pesca (144), residuos (72), circulaciéon de vehicu-
los a motor (49), recogida de frutos (31) y acampadas
(23).

En 2013 hubo 17 intervenciones y 3 imputados por in-
cendios forestales en los Parques nacionales.

INTERVENCIONES ) INFRACCIONES o ) TOTAL ) Detenidos Imputados
2013 Delitos Faltas Administr. Cometidas Esclarecidas
Ordenacion del territorio 313 5 2.824 3.142 3.138 13 232
Vias pecuarias 684 687 686 o] 2
Mineria 5 o 512 517 516
Turismo, ocio y deportes 3 2 5.122 5.127 5.113
Leyes sanitarias 78 4 19.517 19.599 19.528 68 53
Flora, bosques y montes 15 20 9.221 9.256 9.244 60 66
Incendios forestales 964 20 2.981 3.965 3.489 56 213
Fauna salvaje 266 8 28.945 29.219 29.150 8o 246
CITES 7 o 308 315 316 1 9
Animales domésticos 380 113 19.440 19.933 19.666 51 156
Aguas maritimas 6 o 200 206 202 [ o
Costas 1 o} 4.315 4.316 4.315 [} 0o
Aguas continentales 107 o 4.522 4.629 4.618 o 73
Residuos 40 1 36.236 36.277 36.200 4 26
Atmosfera 9 [0} 482 491 488 o} 2
Patrimonio histérico 20 2 362 384 381 9 50
Otros 104 19 6.754 6.877 6.851 26 114
TOTAL 2.320 195 142.425 144.940 143.901 368 1.242

Fuente: SEPRONA. M© Interior
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JONGANADERIA

10.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

DICIEMBRE 2013/2012

Continua un ligero descenso, respecto al mismo periodo GANADO BOVINO

del afio anterior, tanto en la produccién total de carne

como en el nimero de animales sacrificados. Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

) Enero / ) I?nero / 13vs 12 (% - - =
Diciembre 13 Diciembre 12 6 CC.AA. Dic-13 Dic-12 Dic-13 / Dic-12
Catalufia 42.384 41.959 1,0
Numero animales 806.221.788 813.055.176 -0,84 Castillay Leén 33.862 38.554 122
Peso canal (1) 5.593:283 5653.765 1,07 Galicia 30.698 32.715 6,2
Castilla la Mancha 13.180 13.643 -3,4
Madrid 7.203 7.070 1,9
Comparando el mes de Diciembre de 2013 con Diciem- Total Espafia 188.567 191.617 -16

bre de 2012, se aprecia un aumento tanto en la produc-
cién de carne (1,77%) como en el nimero total de ani-
males sacrificados (3,68%).

Numero total de animales BOVINOS sacrificados
Diciembre 2013 vs Diciembre 2012

42,000
R
S
8 Nov-13 Nov-12 13 vs 12 (%) 28.000
®©
c
@© N°animales 65.543.328 66.602.361 -1,59 4.000
o Peso canal (tm) 469.027 476.037 -1,47
0
Catalufia Castillay Ledn Galicia Castillala Madrid
Mancha
. . . . . . @ Dic-13 @ Dic-12
En Diciembre (13 vs 12), las principales variaciones se - ©
registran en las producciones de:
. .., Peso total provisional canales de BOVINO (t)

J Ganado BOVINO, sin variacion en el peso ca- cen - - 7
nal (0,1%) y descenso en el niimero de animales A4 Dic-13 Dic-12 Dic-13 / Dic-12
sacrificados que es de 1,6%. Catalufia 10.188 10.353 -1,6

Castillay Leén 8.724 9.461 -7,8

. Ganado OVINO, aumento tanto en el peso ca- Galicia 7.028 7.282 -3,5
nal de un 14,5 % como en el nimero de animales Castilla la Mancha 3.862 3.981 -3,0
sacrificados 15,7%. Madrid 2.068 1.980 4,4

Total Espafia 48.860 48.826 0,1
. Ganado CAPRINO, aumento tanto en el peso
canal 2,2% como en el nimero de animales sacri-
(o)
ﬁcados 7’3/0' Peso total canales de BOVINO (t)
Diciembre 2013 vs Diciembre 2012

. Ganado PORCINO, pequefio incremento en el 2000
peso canal 0,37 y ligero descenso en el nimero de
animales sacrificados 0,1%. 8000

. AVICULTURA, aumento de un 4,9% en el peso 4,000
canal y de un 4,0% en el nimero de animales sa-
crificados. 0

Cataluia Castillay Galicia Castillala Madrid
Ledn Mancha
@ Dic-13 @ Dic-12 ‘
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - DICIEMBRE (...continuacion)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

NuUmero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Dic-13 Dic-12 Dic-13 / Dic-12 CC.AA. Dic-13 Dic-12 Dic-13 / Dic-12
Castillay Ledn 636.966 542.011 17,5 Canarias 65.190 63.984 1,9
Castilla la Mancha 231.625 183.914 25,9 Andalucia 53.140 50.651 4,9
Catalufia 122.857 106.733 15,1 Cataluiia 38.694 35.147 10,1
Aragén 119.401 100.992 18,2 Murcia 26.137 28.745 -9,1
C. Valenciana 101.845 91.175 11,7 Castilla la Mancha 19.719 19.489 1,2
Total Espafa 1.592.263 1.376.749 15,7 Total Esparia 275.490 256.850 7,3

Namero total de animales OVINOS sacrificados
Diciembre 2013 vs Diciembre 2012

Nimero total de animales CAPRINOS sacrificados
Diciembre 2013 vs Diciembre 2012

660.000 75.000 ~
440.000 50.000
220.000 25,000
0 0
Castillay Ledn Castillala Cataluiia Aragon C. Valenciana Canarias Andalucia Cataluiia Murcia Castillala
Mancha Mancha
8 Dic-13 8 Dic-12 ® Dic-13 @ Dic-12
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
CC.AA. Dic-13 Dic-12 % CC.AA. Dic-13 Dic-12 %
Dic-13 / Dic-12 Dic-13 / Dic-12
Castillay Le6n 4.852 4.228 14,8 Canarias 377 404 -6,8
Castilla la Mancha 2.548 2.075 22,8 Andalucia 303 317 -4,3
Catalufia 1.515 1.282 18,2 Catalufia 166 151 9,7
Aragén 1.450 1.204 20,4 Murcia 165 185 -10,3
C. Valenciana 1.241 1.123 10,5 Castilla la Mancha 136 135 1,3
Total Espafia 15.538 13.576 14,5 Total Espafia 1.567 1.534 2,2
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Diciembre 2013 vs Diciembre 2012 Diciembre 2013 vs Diciembre 2012
6.000 - 450
4.000 300
2.000 60
0 0
Castillay Castillala Catalufia Aragén  C. Valenciana Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Leon Mancha Mancha
@ Dic-13 @ Dic-12 @ Dic-13 @ Dic-12
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - DICIEMBRE (...continuacion)

GANADO PORCINO AVICULTURA
Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son: sacrificio de AVES son:
Namero total provisional de animales PORCINOS sacrificados Nudmero total provisional de AVES sacrificadas (miles)
. . % . . %
CC.AA. Dic-13 Dic-12 Dic-13 / Dic-12 CC.AA. Dic-13 Dic-12 Dic-13 / Dic-12
Catalufia 1.458.256 1.416.760 2,9 Catalufia 19.342 17.980 7,6
Castillay Ledn 407.553 455.331 -10,5 C. Valenciana 8.077 7.810 3,4
Andalucia 303.061 296.293 2,3 Andalucia 7.477 8.117 -7,9
Murcia 267.418 257.013 4,0 Galicia 6.657 6.420 3,7
Castilla la Mancha 300.077 300.995 -0,3 Castillay Le6n 4.633 4.374 59
Total Espafa 3.359.242 3.361.618 -0,1 Total Espafia 59.218 56.948 4,0
Numero total de animales PORCINOS sacrificados Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Diciembre 2013 vs Diciembre 2012 Diciembre 2013 vs Diciembre 2012
1500.000 21000
1000.000 - #.000 -
500.000 - 7.000
0 - 0 -
Catalufia Castillay ~ Andalucia Murcia Castillala Catalufia C. Andalucia Galicia Castillay
Leon Mancha Valenciana Leon
‘ 8 Dic-13 @ Dic-12 B Dic-13 8 Dic-12
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
. . % . . %
CC.AA. Dic-13 Dic-12 Dic-13 / Dic-12 CC.AA. Dic-13 Dic-12 Dic-13 / Dic-12
Catalufia 118.483 114.615 3,4 Catalufia 31.863 27.757 14,8
Castillay Le6n 33.440 36.286 -7,8 C. Valenciana 17.558 16.563 6,0
Andalucia 25.669 25.152 2,1 Andalucia 19.494 23.058 -15,5
Murcia 22.466 21.640 3,8 Galicia 15.669 14.505 8,0
Castilla la Mancha 25.664 26.362 -2,6 Castillay Le6n 8.612 7.788 10,6
Total Espafa 277.128 276.096 0,37 Total Espafia 116.186 110.717 4,9
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Diciembre 2013 vs Diciembre 2012 Diciembre 2013 vs Diciembre 2012
150.000 36.000
100.000 - 24.000 A
50.000 12.000
0 - 0 -
Catalufia Castillay  Andalucia Murcia Castillala Catalufa C. Andalucia Galicia Castillay
Ledn Mancha Valenciana Ledn
@ Dic-13 @ Dic-12 @ Dic-13 @ Dic-12

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2014
62



10.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - ENERO 2014

Buen comportamiento el de los precios en el primer mes
del ano 2014 en los lechones base 20 kg, la carne de pollo
y el sector bovino, con incrementos de los mismos del
6,43% en el lechon base 20 kg, del 6,19% en la canal de
pollo, del 1,15% en las canales de afnojo, 0,62% en las ca-
nales de ternera y 0,57% en los bovinos vivos destinados
a vida. En el resto de sectores seguidos en este informe,
destaca la bajada experimentada en el conejo vivo de
granja (-16,00%), en los huevos (-5,95% los de la Clase
My -4,49% los de la L), en las canales de cordero (-4,20%
las canales de los animales 1 2-16 kilos y -3,58% 1 as de
9-19 kilos) y en las canales de porcino de capa blanca
(-4,18% las canales de 60-55% de contenido magro, -3,65
las de 55-50% de magro y -3,40% las de <50% de magro).

En tasas interanuales -comparativa entre los datos de un
mes en un afio de referencia y el mismo mes del afio pre-
cedente- las revalorizaciones de precios mas importantes
en este mes de enero se registraron en las canales de cor-
dero (8,94% las de los animales de 9-19 kilos y 4,26% las
de 12-16 kilos); en las canales de ternera (6,47%) y; en los
bovinos vivos (2,47%). Los huevos mantienen sus bajos
niveles (-20,56% en los de la Clase L y -14,13% en los de
la Clase M); en la canal de pollo se registra un precio un
(-9,65%) més bajo al registrado en enero de 2013 y; en el
porcino, las canales de mayor calidad registran diferen-
cias negativas del (-5,67%).

Precios y Variaciones Productos Ganaderos.

—probuctos e Rl I
Terneras 180-300 kg (1) 413,24 0,62 6,47
Afojo (1) 391,97 115 0,99
Bovino vivo (2) 214,30 0,57 2,47
Corderos 9-19 kilos (1) 574,02 -3,58 8,94
Corderos 12-16 kilos (1) 520,88 -4,20 4,26
Porcino 60-55% magro (1) 171,55 -4,18 -5,67
Porcino 55-50% magro (1) 170,64 -3,65 -0,92
Porcino <50% magro (1) 173,12 -3,40 1,11
Lechén 20 kg (3) 49,03 6,43 1,60
Pollo (1) 177,86 6,19 -9,65
Huevos Clase L (4) 0,85 -4,49 -20,56
Huevos Clase M (4) 0,79 -5,95 -14,13
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 180,40 -16,00 4,28
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) ( dicien:lgl?ljg(2)013)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

Siguiendo la misma tbnica de los tltimos meses de 2013,
en enero se produjeron alzas en las cotizaciones del sec-
tor vacuno, destacando el 1,15% en las canales de afiojo
y el 0,62% en las de ternera. Se inicia 2014 con precios
maximos de las Gltimas campanas (ver graficos posterio-
res) y con revalorizaciones respecto a enero de 2013 del
6,47% en las canales de ternera y del 0,09% en las de
afojo.
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Evolucion Precios Carne de Vacuno (Ternera)

Evolucién por semanas
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Evolucién Precios Carne de Vacuno (Afiojo)

Evolucién por semanas
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Las cotizaciones del bovino para vida repuntaron leve-
mente en enero (0,57%), lo que lleva a una subida de co-
tizaciones interanual del 2,47% vy, es de resefiar, el alto
nivel de precios alcanzado por este producto, marcando
maximos historicos mes a mes.

Evolucién Precios Bovino Vivo

Evolucién por semanas
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Se inicia el afio 2014 con el comportamiento tipico esta-
cional en las canales de cordero, que supone un descen-
so de precios (-4,20% en las de los animales de 12-16 ki-
los y -3,58% en las de 9-19 kilos) debido, sobre todo, a la
falta de demanda que se produce en esta época del afio. A
pesar de estas bajadas, las disminuciones, en enero, han
sido menores que en anteriores campaiias, por estas coti-
zaciones cierran el primer mes del ano un 4,26% y un
8,94%, respectivamente, por encima de las resefiadas en
enero de 2013.
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Ganaderia

=volucion Precios Carne de Cordero (12-16 kilos)

Evolucién por semanas
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Descensos de precios en las canales de porcino de capa blanca
en el mes de enero, més destacadas segin aumenta la calidad
de las mismas, debido a la falta de demanda de las mejores
calidades al ser los precios mas elevados, asi, en porcentaje,
estas variaciones serian del (-4,18%) en las canales de 60-55%
de contenido magro, (-3,65%) en las de 55-50% de magro y
(-3,40%) en las de <50% de magro. En tasas interanuales, la
falta de demanda de la carne de mayor calidad ha provocado
que ésta baje un (-5,67%), manteniéndose la demanda en la
carne de calidad intermedia (-0,92%) y aumentandose en la de
calidad inferior (1,11%).

Evolucion Precios Carne de Porcino (60-55% magro)

Evolucion por semanas
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Subida de la cotizacién del lechén base 20 kg respecto a di-
ciembre (6,43%), con precios similares a los de enero de 2013
(1,60%).

Evolucion Precios Lechon (Base 20 Kg.)

Evolucién por semanas
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Aumento mensual de los precios de las canales de pollo en un
6,19%, aunque ain se mantienen un (-9,65%) por debajo de las
registradas en enero de 2013.

Evolucién Precios Pollo

Evolucién por semanas
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PRECIOS SECTOR GANADERO - ENERO (...continuacion)

Tras el alza en los precios de los huevos en los Gltimos meses
de 2013, enero trae bajadas en los mismos (-5,95% en la Clase
My -4,49% en la Clase L). Respecto al inicio del afio preceden-
te, las cotizaciones de estos productos se mantienen por debajo,
destacando el (-20,56%) en los huevos de la Clase Ly (-14,13%)
en los de la Clase M.

Evolucioén Precios Huevos Clase M

Evolucién por semanas
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El dltimo mes de cada afio y el primero del afio posterior los
precios del conejo vivo de granja, suelen registrar impor-
tantes bajadas (-2,85% en diciembre de 2013 y -16,00 en enero
de 2014). Atn asf, y tal uy como se observa en el grafico poste-
rior, en este mes de 2014 se registraron los valores més altos de
los ultimos eneros, con revalorizaciones interanuales del
4,28%.

Evolucién Precios Conejo Vivo de Granja

Evolucién por semanas
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El precio de la leche de vaca (fuente: FEGA), cierra el afo
con una subida mensual del 1,55%. En el afio 2013, el precio
aument6 un 16,91%, marcando precios maximos histéricos.

Evolucioén Precios Leche de Vaca

Evolucién por meses

300 \—/
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
(— 2012, — 2013, - 2014)

Fuente: S. G. Estadistica.
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10.3 SEGURO AGRARIO:
CONTRATACION LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS

El Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Am-
biente a través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios
(ENESA), promueve la contratacién de p6lizas de seguros
como herramienta de gestion de riesgos en el sector agra-
rio. Asi, aquellos agricultores y ganaderos que suscriban
polizas de seguros frente a dafios derivados de los fené6-
menos naturales no controlables, tales como meteorolog-
ia adversa, plagas o enfermedades en el marco del Plan
de Seguros Agrarios Combinados, recibe un apoyo
publico en el pago del coste de dicha pdliza.

EGUROS GANADEROS

El namero de pdlizas suscritas asi como el niimero
de animales y el capital asegurados constituyen los prin-
cipales parametros que determinan el grado de contrata-
cion de las lineas de seguros para explotaciones ganade-
ras y seguros para gastos de retirada y destruccion de
animales muertos existentes en el Plan de Seguros Agra-

El Plan de Seguros Agrarios Combinados permite asegu-
rar frente a estos riesgos la practica totalidad de las pro-
ducciones agricolas y ganaderas a través de un total de 45
lineas de seguro de las que 27 corresponden a las produc-
ciones agricolas y 18 a las pecuarias. El sistema se com-
pleta con 6 lineas de aseguramiento que tienen por objeto
cubrir los gastos derivados de la retirada y destruccion de
animales muertos en las explotaciones ganaderas.

rios Combinados. La subvencién de ENESA refleja el
apoyo del MAGRAMA a la politica de seguros agrarios.

A continuacién se muestran, para el ejercicio 2013, los
valores alcanzados por estos parametros asi como el esta-
do de situacion de la contratacion del seguro agrario en
las lineas ganaderas en los dos primeros meses del ejerci-
cio 2014.

TOTAL EJERCICIO 2013 EJERCICIO ggl(;lz-_zl(;'fjcmn afecha
LINEA DE SEGURO ool | Animates Capital ?é;g“rad" COSt(Z;\'em SE“,\?é’ggc('g‘ Coste Neto (€) | N°Decl. | Animales

ACUICULTURA DE MEJILLON DE GALICIA o o o o o - - -

MEJILLON DELTA DEL EBRO 2 142.500 152.000 9.274 2.848 - - -

ACUICULTURA MARINA 8 o 52.114.011 2.202.233 674.069 - - -

PISCIFACTORIAS DE TRUCHAS 3 o 858.782 36.425 10.842 - - -

TARIFA GENERAL GANADERA 27 140.708 1.053.079 3.835 221 421,08 2 24.392
ALTA VALORACION GENETICA 585 10.016 5.986.881 272.993 66.649 36.555,85 77 1.377
COMPENSAC. PERDIDA PASTOS 4.425 1.539.787 108.498.139 11.110.291 3.411.298 36.405,06 18 1.942
EQUINO RAZAS SELECTAS 2 17 48.600 1.354 274 - - -

EXPL. BOVINOS CARNICA 733 66.999 57.940.889 2.253.082 721.772 342.690,90 105 10.331
EXPL. GANADO AVIAR PUESTA 21 6.335.556 36.775.984 190.911 52.370 1.131,29 1 6.000
EXPL. GANADO PORCINO 59 244.838 31.997.185 101.983 30.220 175,65 1 81
EXPLOTACION AVIAR CARNE 75 14.059.937 37.692.381 175.271 52.649 1.235,95 2 41.000
EXPLOTACION GANADO EQUINO 598 9.094 6.418.179 287.412 52.906 22.804,04 51 620
EXPLOTACION GANADO LIDIA 43 14.643 25.302.113 2.510.886 741.589 61.589,72 5 1.040
EXPLOTACION GANADO VACUNO 12.358 1.048.542 1.063.645.452 52.527.901 15.243.882 6.935.175,62 1.559 131.981
EXPLOTACION OVINO CAPRINO 2.950 1.374.469 119.915.251 735.556 135.509 91.832,44 356 156.103
EXPLOTACIONES GANADO CEBO 273 54.836 32.142.162 2.250.353 655.934 351.556,16 40 6.990
EXPLOTACION EN APICULTURA 368 212.755 25.298.352 87.777 12.942 - - -

RyD @ CASETAS CASTELLON 56 7.987.492 18.908.128 1.275.409 292.306 13.258,27 2 216.429
RyD VACUNO 14.641 911.090 107.358.036 5.043.871 1.948.884 1.145.384,18 3.323 219.161
RyD RENOVABLE VACUNO 80.419 4.393.507 566.204.690 27.649.939 10.722.432 8.060.810,65 21.758 1.230.221
RYD OVINOS 3.060 1.006.750 12.434.417 1.375.631 541.016 254.059,42 661 222.375
RYD OVINOS RENOVABLE 10.239 2.272.383 32.461.885 3.176.585 1.270.455 692.259,72 2.393 628.942
RYD RESTO DE ESPECIES 17.655 36.934.716 81.679.797 5.813.162 1.957.550 574.543,84 2.732 2.800.205
RYD RESTO ESPECIES RENOVABLE 76.017 209.633.131 537.365.014 45.922.993 15.678.475 5.735.459,36 13.370 34.132.953
TOTAL LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS | 224.617 | 288.393.766 2.962.251.407 | 165.015.125 54.277.091 | 24.357.349,20 46.456 39.832.143

- Lineas que a la fecha indicada no han iniciado suscripcion en el ejercicio 2014.

(1) RyD: Seguros de Retirada y Destruccién de animales muertos en la explotacion.

Para informacion adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pAgina Web de ENESA (www.enesa.es) dispone de
informacion actualizada sobre toda la legislacion de estos seguros, tanto a nivel de lineas de seguro como de subvenciones al coste
del seguro agrario, constituyendo una via agil para obtener asesoramiento sobre cualquier aspecto relacionado con el seguro agra-

I10.

Para mayor informacion sobre contratacién, ENESA publica periédicamente los "Informes de Contratacion del Seguro
Agrario" y los "Avances de Contratacion del Seguro Agrario" donde se muestra informacién mas detallada de contratacion
de las diferentes lineas de seguro, se presentan diferentes datos en relacion con el aseguramiento y se analiza la evolucion de esos
parametros respecto a ejercicios pasados. El calendario de publicacién del "Informe de Contratacién del Seguro Agrario" asi como

los niimeros publicados hasta la fecha, estan disponibles en la pAgina Web de ENESA.
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11.1 ACUICULTURA
PRODUCCION EN 2012 PARA CONSUMO HUMANO

La produccion de acuicultura en 2012, desti-
nada al consumo humano (valores absolu-
tos).

En el afio 2012, la acuicultura alcanz6 un valor total de
435,6 millones de euros, en su produccién para el con-
sumo humano, tanto directo como de las industrias de
transformacién. Las toneladas producidas para dicho
consumo humano fueron de 266.610,9.

Las cifras anteriores corresponden fundamentalmente a
la produccién de la fase “engorde a talla comercial para
consumo humano” (F4), que generd un valor de mas de
433 millones de euros, con una cantidad producida de
266.592,4 toneladas.

La produccién para consumo humano de la fase de
“puesta” (F1), alcanz6 un valor de 2,1 millones de euros,

con 18,5 toneladas producidas.

El valor de la produccién del grupo de peces fue el mas
alto, alcanzando los 318,3 millones de euros. De este
grupo, 59.665,3 toneladas fueron cultivadas en la fase
F4, engorde a talla comercial para consumo humano,
con un valor de 316,2 millones de euros.

Los moluscos, sin embargo, fueron los que tuvieron una
cantidad producida mas alta, con 206.762,8 toneladas,
alcanzando su valor los 116,0 millones de euros, menos
de la mitad que el valor de los peces.

Es la acuicultura marina la que tiene mayor importan-
cia, respecto del valor y cantidad, de su produccién para
consumo humano. Se produjeron 249.817,3 toneladas
con un valor de 389,5 millones de euros.

Ano 2012. Acuicultura. Datos de produccién para consumo humano
valor (miles de euros) cantidad
sooiura| o ferpo g sspecis
Total F1 F4 F1 (1) F4 (1)
Peces 258.587,2 258.583,5 0,1 41.115,3
Crustaceos 900,4 900,4 33,0
De mar |Moluscos 107.357,4 107.357,4 205.245,5
Plantas acuaticas 0,6 0,6 0,6
sumal 366.845,6 366.841,9 0,1] 246.394,4
De zona Peces’ 13.659,7 13.659,7 1.775,6
Marina |intermareal Crustaceos 338,0 338,0 130,0
salobre Moluscos 8.679,6 8.679,6 1.517,3
sumal 22.677,3 22.677,3 3.422.9
Peces 272.246,9 272.243,2 0,1 42.890,9
Crustaceos 1.238,4 1.238,4 163,0
Total Moluscos 116.037,0 116.037,0 206.762,8
Plantas acuaticas 0,6 0,6 0,6
sumal 389.522,9 389.519,2 0,1] 249.817,3
. De zona Peces 46.098,7| 2.122,4| 43.976,3| 18,5/ 16.774,4
Continental continental Crustaceos 11,8 11,8 0,6
sumal 46.110,5] 2.122,4| 43.988,1] 18,5/ 16.775,0
Peces 318.345,6| 2.122,4| 316.219,4] 18,5/ 59.665,3
Crustaceos 1.250,2 1.250,2 163,6
Total Moluscos 116.037,0 116.037,0 206.762,8
Plantas acuaticas 0,6 0,6 0,6
suma| 435.633,4| 2.1224| 433.507,2] 18,5|266.5924
F1:|fase de puesta
F4:|fase de engorde a talla comercial para consumo humano
F5:|fase de engorde a madurez sexual
Fuente:|Encuesta de Establecimientos de Acuicultura. SGE-MAGRAMA
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ACUICULTURA (...continuacién)

La produccioén de acuicultura en 2012, desti-
nada al consumo humano (porcentajes).

La producciéon acuicola para consumo humano, la
hemos recogido en una tabla, donde se han calculado los
porcentajes, para conocer su estructura de valores y de
cantidades. El valor de la produccién, realizada en cada
fase de cultivo, F1y F4 y por cada grupo de especies y
tipo de acuicultura, se ha comparado con el valor total
de la produccién para consumo humano, cuyo dato (de
435,6 millones de euros) representa el 100%. Otra com-
paracién, equivalente a la del valor de la produccién, se
ha realizado con las cantidades producidas. Se han com-
parado cada cantidad producida, en la fase de cultivo de
“engorde a talla comercial para consumo humano” (F1y
F4), con el total de dichas fases (266.610,9 toneladas),
que representa el 100%.

El grupo de peces, cultivados en la fase de “engorde a

talla comercial para consumo humano” (F4), representa
el 22,38 de la cantidad total producida en dicha fase,
mientras que su valor es el 72,59% del valor total de la
produccién para consumo humano.

El valor y la cantidad producida de los moluscos invier-
ten su importancia respecto del grupo de peces. La can-
tidad producida en la fase F4, es el 77,56% de la canti-
dad total y el valor es el 26,64% del valor total de la pro-
ducci6én para consumo humano.

El valor de la produccién para consumo humano, de la
acuicultura marina, representa el 89,41% del valor total.
Respecto de su cantidad producida en F4 es el 93,70%
de la cantidad total producida en dicha fase.

En cuanto al grupo de especies cultivadas en acuicultura
marina, los peces participan del 62,49% del valor total
de la produccién para consumo humano y del 16,09% de

la cantidad total producida en la fase F4.

Afo 2012. Acuicultura. Datos de produccion para consumo humano (porcentajes)
. cantidad (porcentaje
i i valor (porcentaje del total
acuEBﬁura C;Z%zn Grupo de especies ( J ) deligEl)
Total F1 F4 F1 F4
Peces 59,36% 59,36% 15,42%
Crustaceos 0,21% 0,21% 0,01%
De mar [Moluscos 24,64% 24,64% 76,99%
Plantas acuaticas 0,00% 0,00% 0,00%
suma 84,21% 84.21% 92,42%
0, 0, 0,
De zona Pecesi 3,14% 3,14% 0,67%
Marina |intermareal Crustaceos 0,08% 0,08% 0,05%
salobre Moluscos 1,99% 1,99% 0,57%
suma 5,21% 5,21% 1,28%
Peces 62,49% 62,49% 16,09%
Crustaceos 0,28% 0,28% 0,06%
Total Moluscos 26,64% 26,64% 77,56%
Plantas acuaticas 0,00% 0,00% 0,00%
suma 89,42% 89,41% 93,70%
De zona Peces 10,58%| 0,49% 10,09%| 0,01% 6,29%
Continental continental Crustaceos 0,00% 0,00% 0,00%
suma 10,58%| 0,49% 10,10% 6,29%
Peces 73,08%| 0,49% 72,59%]| 0,01% 22,38%
Crustaceos 0,29% 0,29% 0,06%
Total Moluscos 26,64% 26,64% 77,56%
Plantas acuaticas 0,00% 0,00% 0,00%
suma 100,00%| 0,49% 99,51%| 0,01% 99,99%
F1:|fase de puesta
F4:|fase de engorde a talla comercial para consumo humano
F5:|fase de engorde a madurez sexual
Fuente:|Encuesta de Establecimientos de Acuicultura. SGE-MAGRAMA
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11.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MAGRAMA, en la siguiente direc-

cién: http:

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacion
propia que se actualiza dos veces al ano. Se encuentra en
la pagina WEB del MAGRAMA vy el esquema de conteni-
do, al igual que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de "Encuesta econdmica de pesca
maritima", otro de "Flota pesquera" y otro de

"Capturas".

1.1 Encuesta Econdmica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econdmica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espanoles, que tienen autorizacién para pescar
en el periodo de referencia. Hay que sehalar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.
Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas
de resultados de gestion de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacion, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el nimero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestiéon del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espaiioles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies o grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
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da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econémico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el &mbito de la alimentacion, pero
la tinica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccién cita-
dos, la acuicultura y la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econé-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pdgina Web del
MAGRAMA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rabrica 102
“procesado y conservacion de pescados, crustaceos y
moluscos”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafoles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administraciéon Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economiay Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segtn diferentes fuentes de informacion.
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12. OTRAS FUENTES DEINEORNMACIONRESTTADISIHICA
| E—
12.1 INSTITUCIONES NACIONALES S

CCAA:

Se presenta una relaciéon de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacién de las mismas.

ANDALUCIA
Sector agrario: http://www. 1untadeandaluc1a es/ agrlculturaVDesca/ Dortal/ servicios/ estadlstlcaszestadlstlcas[mdex html

Medio ambiente: http: . .

ARAGON:

Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS

Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http:
Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobcan.es/agricultura/otros/estadistica/index.htm
CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:

http://www.jccm.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillalLaMancha%
2FJCCM_Plan FA%2FJCCM plan

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:
Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantillab6y33 100/1131977261144/ / /

Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantilla1i00/1131977831418

CATALUNA:

Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/ DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e120/?

vgnextoid= e123361d28b2411ngnVCM1000000b0cleoaRCRD&Vgnextchannel 9123361d28b24110VgnVCM100oooobocleOaRCRD&vgnextfmt default
Medio ambiente: http: diambient. 8 1 d di .jsp?

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:
Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301

LA RIOJA

Sector agrario: http: . .

Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage. jsp?idtab=447138

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural +y+Medio+Ambiente/Estadistica/
PAIS VACO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:
Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administracién General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

° Espafia en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econdmica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

° Anuario Estadistico de Esparia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de 1ndlcadores abarcando los aspectos demograﬁcos sociales y econé-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?t
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12.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

FAO

Guia técnica para apoyar la implementacién de las directrices voluntarias sobre la gobernanza
responsable de la tenencia de la tierra, la pesca y los bosques en el contexto de la seguridad ali-
mentaria nacional.

Esta guia ha sido desarrollada para ayudar en la implementacion de las directrices voluntarias sobre la gobernan-
za responsable de la tenencia de la tierra, la pesca y los bosques en el contexto de la seguridad alimentaria nacio-
nal, con respecto a la pesca en aguas marinas y continentales. Explica las caracteristicas del sector pesquero y
proporciona orientacion técnica. Se presta especial atencién a la pesca en pequeia escala, teniendo en cuenta la
particular importancia del sector para la seguridad alimentaria y nutricién, erradicaciéon de la pobreza, desarrollo
equitativo y la utilizacién sostenible de los recursos.

http://www.fao.org/docrep/018/i3420e/i3420e.pdf

Biotecnologias en el trabajo para los pequefios agricultores: estudios de casos de paises en desa-
rrollo en cultivos, ganaderiay pesca

Este libro documenta una serie tinica de 19 estudios de casos donde las biotecnologias agricolas fueron utilizadas
para atender las necesidades de los pequeiios agricultores en los paises en desarrollo. Cubren diferentes regiones,
los sistemas de produccidn, especies y condiciones socio-econémicas en el cultivo (siete estudios), ganado (siete
estudios) y acuicultura/pesca (5 estudios). Preparado por cientificos e investigadores que estuvieron directamen-
te involucrados en las iniciativas, los autores fueron capaces de proporcionar una guia privilegiada al fondo, lo-
gros, obstaculos, retos y lecciones aprendidas de cada estudio de caso.
http://www.fao.org/docrep/018/i3403e/i3403e.pdf

Normas para Bancos de Germoplasma de Recursos Fitogenéticos para la Alimentacion y la Agri-
cultura

Los recursos fitogenéticos son un recurso estratégico en el corazén de la produccién agricola sostenible. Su con-
servacion y uso eficientes son fundamentales para salvaguardar la seguridad alimentaria y nutricional, ahora y en
el futuro. Para cumplir este desafio se requerira un flujo continuo de cultivos mejorados y variedades adaptadas a
condiciones agro-ecosistemas particulares. Las Normas para Bancos de Germoplasma de Recursos Fitogenéticos
para la Alimentacién y la Agricultura, preparadas bajo la direccién de la Comisién de la FAO de Recursos Genéti-
cos para la Alimentacién y la Agricultura, establecen las normas que deben seguirse para la conservacion de los
recursos fitogenéticos.

http://www.fao.org/fileadmin/templates/agphome/documents/PGR/genebank/GeneBank SPA WebFile.pdf

Integrar el derecho a una alimentacion adecuada a los programas de seguridad alimentaria y ali-
menticia

Esta nota de orientaciéon es una herramienta practica para los expertos que quieren integrar el derecho a una
alimentacién adecuada a los programas de seguridad alimentaria y alimenticia. Tiene por objeto reforzar el dere-
cho a la alimentacion, a la vez como objetivo y como vector de seguridad alimentario para todos. Pone de mani-
fiesto que el derecho a la alimentacién puede constituir un marco general de referencia, con miras a orientar los
esfuerzos desplegados para luchar contra el hambre y la desnutricion.
http://www.fao.org/docrep/019/i3154f/i3154f.pdf

70

Metodologia y buena gestién de emergencias: Elementos fundamentales

Enfrentar una emergencia es uno de los desafios méas importantes para un servicio veterinario. Los servicios vete-
rinarios deben estar preparados para responder a tales emergencias con el fin de controlar en forma rapida, efi-
ciente y a bajo costo. Para realizarlo, los servicios veterinarios deben estar muy bien preparados. Estos deben
disponer de un plan bien desarrollado y las capacidades necesarias para implementar el plan. Este manual ofrece
en una manera sistematica los elementos que se requieren para un adecuado nivel de preparacion para enfrentar
estas emergencias. En particular, este manual estd enfocado hacia el control de las enfermedades transfronteri-
zas. Algunos de los principios presentados pueden ser utiles para enfrentar otras emergencias en los temas de
inocuidad alimentaria, las zoonosis o como también emergencias causadas por agentes no infecciosos.
http://www.fao.org/docrep/018/bao137s/bao137s.pdf

La pesca hasta 2030: Perspectivas de la pesca y la acuicultura

La acuicultura -la cria de peces- proveera cerca de dos tercios del consumo mundial de pescado en 2030, a medi-
da que la pesca de captura se estabilice y la demanda de una clase media global emergente -sobre todo en China-,
aumente sustancialmente. Estas son algunas de las principales conclusiones del informe fruto de la colaboraciéon
entre el Banco Mundial, la Organizacion de las Naciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura y el Insti-
tuto Internacional de Investigacion sobre Politicas Alimentarias. El documento pone de relieve el alcance del
comercio mundial de productos del mar, que tiende a fluir desde los paises en desarrollo a los desarrollados.
http://www.fao.org/docrep/019/i3640e/i3640e.pdf
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La agricultura de montafa es una agricultura familiar. Una contribucion de las zonas de monta-
fAa al Ao Internacional de la Agricultura Familiar.

Esta publicacion, con 25 estudios de casos a través de los paisajes de montafia, da una descripcion de los cambios
globales que afectan a la agricultura de montana y las estrategias que las comunidades de montafia han desarro-
llado para hacer frente a dichos cambios. Cada estudio también presenta un conjunto de lecciones y recomenda-
ciones, destinadas a informar y beneficiar a las comunidades de montafa, los responsables politicos, expertos en
desarrollo y académicos, que trabajan para apoyar a los agricultores de montana y proteger las montafnas.
http://www.fao.org/docrep/019/i3480e/i3480e.pdf

Manejo forestal de uso multiple en el tropico humedo. Oportunidades y desafios para el manejo
forestal sostenible

Este informe ofrece los resultados de tres evaluaciones regionales realizadas para identificar y extraer lecciones a
partir de iniciativas de campo en manejo forestal de uso miltiple en la cuenca del Amazonas, la cuenca del Congo
y el sudeste asiatico. En las tres regiones, se recolect6 informacién mediante entrevistas con expertos, adminis-
tradores y técnicos forestales asentados en paises especificos. Ademés, mediante un cuestionario aplicado a
través de Internet, se recuper6 informacion sobre éxitos y fracasos en iniciativas de manejo forestal de uso multi-
ple. El mejoramiento del valor de los bosques sobreexplotados por medio de la silvicultura también podria ayu-
dar a aumentar la adopcién de los enfoques de uso multiple.

http://www.fao.org/docrep/018/i3378s/i3378s.pdf

Estado de los bosques mediterraneos 2013

Los ecosistemas forestales y otras tierras boscosas son un componente importante de los paisajes en la region
mediterranea, contribuyendo significativamente al desarrollo rural, la mitigacién de la pobreza y la seguridad
alimentaria. Son fuentes de madera, corcho, energia, alimentos e ingresos, y proporcionan servicios de los ecosis-
temas importantes como la conservacion de la biodiversidad, proteccién del suelo y del agua, almacenamiento de
carbono y servicios recreativos. Son cruciales para muchos de los sectores econémicos de la region, como el su-
ministro de alimentos, agricultura, conservacion de suelos y agua, suministro de agua potable, turismo y energia.
http://www.fao.org/docrep/017/i3226e/i3226e.pdf

Orientacion sobre problemas de malas hierbas y la evaluacién de malezas nocivas en un contexto
de la legislacion armonizada para la produccion de semillas certificadas

Este manual es un apoyo técnico a la armonizacion regional de la regulacién de semillas. Proporciona informa-
cién especialistas en semillas y encargados de formular politicas relacionadas con las malas hierbas nocivas, que
no son aceptables en los lotes de semillas certificadas. Malezas nocivas en la produccion de semillas certificadas
deben ser previstas y evitadas, en un contexto donde la globalizacién del comercio ha favorecido la propagacion
de muchas plantas exoéticas invasoras, desplazando a las especies nativas e invadiendo las tierras productivas en
muchos paises.

http://www.fao.org/docrep/019/i3493e/i3493e.pdf

EUROSTAT

Desarrollo Sostenible en la Unién Europea 2013. Mensajes claves.

La estrategia de desarrollo sostenible de la UE (UE SDS) retine los muchos hilos de la politica econémica, social y
ambiental bajo un objetivo primordial, mejorar continuamente la calidad de vida y bienestar para las generacio-
nes presentes y futuras. Este informe, basado en el conjunto de indicadores del desarrollo sostenible y publicado
cada dos afios, ofrece un panorama de progreso hacia las metas y los objetivos de la UE SDS. Este informe pro-
porciona una instantanea de las tendencias claves relacionadas con el desarrollo sostenible en la Union Europea.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-03-13-331/EN/KS-03-13-331-EN.PDF

Manual sobre metodologia de las cuentas regionales

Este manual sobre las cuentas regionales actualiza las dos publicaciones metodoldgicas aparecidas en 1996.
Ademas incluye las modificaciones introducidas en el marco del SEC 2010. Estas modificaciones se refieren prin-
cipalmente al tratamiento de las unidades de producciéon que no requieren ningin volumen significativo de mano
de obra o que no ejercen sus actividades en un lugar determinado, el calculo del PIB de territorios extrarregiona-
les, asi como el célculo del indice de crecimiento en volumen del VAB regional.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-GQ-13-001/EN/KS-GQ-13-001-EN.PDF

AEMA

Programa de trabajo plurianual 2014—2018

El Reglamento que establece la AEMA y la red EIONET entr6 en vigor en 1993, con el objetivo de ofrecer a la UE
y sus Estados miembros, y en particular a la Comisién Europea, la informacion objetiva necesaria para enmarcar,
implementar y evaluar las politicas ambientales informando al pablico sobre el estado del medio ambiente. Para
lograr estos objetivos, se realizan evaluaciones ambientales que incluyen informes sobre el estado y perspectivas
del medio ambiente, evaluaciones sectoriales y tematicas, analisis de la efectividad de las medidas politicas y es-
tudios sobre los impactos de la globalizacion sobre medio ambiente y los recursos. La AEMA seguira las reco-
mendaciones de la evaluacién para asegurar que sigue siendo la solucién maés eficaz y eficiente para proporcionar
informacién fidedigna sobre el estado del medio ambiente europeo.
http://www.eea.europa.eu/publications/multiannual-work-programme-2014-2018
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Programa anual de trabajo AEMA 2014

Es el primer afio de la nueva estrategia de cinco afos y del programa de trabajo plurianual. Por lo tanto, AWP
2014 combinarid muchas lineas de continuidad con los anteriores planes anuales junto con algunos nuevos enfo-
ques. El programa MAWP 2014-2018 se estructura a través de tres areas estratégicas, cuyas prioridades son:
implementacion de la politica de informacion, evaluacion desafios sistémicos y compartir conocimiento.
http://www.eea.europa.eu/publications/eea-annual-work-programme-201

NACIONES UNIDAS

Tendencias Mundiales del Empleo 2014: ;Hacia una recuperacioén sin creacién de empleos?

El informe presenta los altimos datos y proyecciones sobre varios indicadores del mercado laboral a nivel mun-
dial, incluyendo el empleo, el desempleo, la pobreza laboral y el empleo vulnerable. La débil recuperacién de la
economia mundial ha fracasado en generar una mejora en los mercados laborales, con el desempleo alcanzando
los 202 millones a nivel global en 2013. Los jévenes siguen siendo los mas afectados por esta recuperacion débil y
desigual, ya que se calcula que en 2013 alrededor de 74,5 millones de jovenes de entre 15 y 24 afios de edad han
estado desempleados, casi un millon mas que el afio anterior.

ublication/wems 2 .pdf

Situacion y perspectivas de la economia mundial 2014

Segun este informe, presentado por el Departamento de Asuntos Econémicos y Sociales de la ONU, la economia
mundial mejoraré en los proximos dos afios si bien se mantiene vulnerable. Ademaés, una salida desordenada de
las medidas extraordinarias de liquidez monetaria de los principales bancos centrales, presenta riesgos para la
estabilidad financiera y el crecimiento mundial. Concretamente, el informe prevé un crecimiento del 3% a escala
global en 2014 y del 3,3% en 2015.

http://www.un.org/en/development/desa/policy/wesp/wesp current/wesp2014.pdf

COMISION EUROPEA

Informe de la UE sobre los precios y costes de la energia

Un nuevo informe de la UE sobre la subida de los precios de la energia al por menor en Europa sugiere como
reducir los costes para el consumidor y mantener la competitividad de las empresas de la UE en el mercado mun-
dial. Entre 2008 y 2012 los precios de la energia al por menor aumentaron significativamente en Europa, a pesar
de la evolucion de los precios mayoristas de la electricidad y el gas, que bajaron y se mantuvieron estables, res-
pectivamente. Ademas, se registran marcadas diferencias entre los paises de la UE, ya que en algunos los consu-
midores pagan precios entre 2,5 y 4 veces mas elevados.

http://ec.europa.eu/energy/doc/2030/20140122 communication energy prices.pdf

BANCO MUNDIAL

Perspectivas econdmicas mundiales

El informe indica que cinco afios después del inicio de la crisis financiera mundial, la economia internacional
muestra sefales de recuperacion, impulsada por la mejoria de las economias de ingresos altos y la consolidaciéon
del crecimiento de los paises en desarrollo. Las proyecciones indican que el crecimiento mundial se incrementara
de 2,4% en 2013 a 3,2% en 2014, para luego estabilizarse en 3,4% y 3,5% en 2015 y 2016, respectivamente. Gran
parte de la aceleracion inicial reflejara el repunte del crecimiento en los paises de ingresos altos, que luego de
varios afnos de extrema debilidad e incluso franca recesiéon parecen finalmente estar emergiendo de la crisis fi-
nanciera mundial.

http://www.worldbank.org/en/publication/global-economic-prospects

Pescado al 2030: perspectivas para la pescay la acuicultura

Este informe analiza las perspectivas mundiales de la pesca y la acuicultura. Una poblaciéon mundial creciente
requiere una alimentacion adecuada y la nutricién a través del aumento de la produccién, reduciendo a su vez los
residuos. El aumento de la produccion se produce en un contexto donde los recursos necesarios para la produc-
cion de alimentos, tales como tierra y agua, son aiin mas escasos en un mundo mas lleno de gente y, por lo tanto,
el sector tiene que ser mucho mas eficiente en la utilizacién de los recursos productivos. Los importantes temas
abordados en este documento son: a) salud de la pesca de captura mundial; b) el papel de la acuicultura en la
reduccion de la presion sobre la pesca; y c) implicaciones de los cambios en los mercados mundiales de consumo
de pescado, espec1almente en Chinay Afrlca subsaharlana
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